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هر نوع عمل يا اقدام به عمل براى مخفى كردن يا تغيير 
ظاهر هويت عوايد نامشروع به طورى كه وانمود شود از 
منابـع نامرئى سرچشـمه گرفته اسـت را پولشـويى مى

 گويند.
اين اعمال زمانى اتفاق مى افتد كه درآمدهاى كسـب شده 
توجيه قانونى نداشـته و براى اين كه از حالت غير قانونى 
خارج شـوند و شكل پول هاى معمول را به خود بگيرند، به 

وسيله پولشويى تطهير مى شوند.
همان گونه كه بانك ها مهم ترين پناهگاه عاملان پولشـويى 
مى توانند باشـند به همان اندازه نيز گلوگاه حساس به دام 
اندختن پولشـويان هسـتند. بهترين ابزار مبارزه با قاچاق و 
اعمال مجرمانه، مقابله با پولشويى است چون دردى پنهان 

است كه نتيجه آن بيمارى اقتصاد است.
كتـاب حاضر بـا پرداختن به تعاريف و مسـايل مربوط به 
پول و پولشـويى ديدگاه هاى روشنى را براى خواننده ايجاد 
مى كند و مى تواند در راستاى شناخت بهتر اين مساله مهم 

راهگشا باشد.
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پـــول و گـــرباد پولشویی

مولفان :
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داریـوش حشمت-مـــدرس دانشگاه

پـــول نمی تواند کــاروان بشری را بسوی ترقی رهبری نماید 
حتی اگـر در دست فداکارترین فرد بشر باشد.
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  اینک آن لحظه دیــدار رسیده است بیا
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پیشگفتار

پولشـویی باعـث فسـاد اقتصـادی در کشـورها می شـود و آنهـا را از توسـعه اقتصادی-اجتماعـی 

بـاز مـی دارد. امـروزه در بسـیاری از کشـورها شـاهد رکـود فعالیت هـای اقتصـادی بـه دلیل اسـتفاده از 

پول هـای حـرام و نامشـروع کـه از راه هـای غیرقانونـی بدسـت می آیـد هسـتیم.

بـا ایـن وجـود دسـتگاه های مافیایـی و انجـام عملیـات بانکـی توسـط آنهـا چهـره پولشـویی و 

فعالیت هـای اقتصـادی را بسـیار زشـت کـرده اسـت. یکـی از بزرگتریـن آفـت هـای اقتصاد ایـران هم 

می توانـد پولشـویی باشـد کـه باعـث انحـراف و بـی اثـر شـدن فرصت هـای توسـعه ای، فعالیت های 

اقتصـادی و سـرمایه گذاری هـای هدفمنـد در کشـور شـده اسـت. 

پولشـویی عمـل بعـد از کسـب درآمـد از منابع غیرقانونی و نامشـروع می باشـد کـه مبالغ هنگفت 

بوسـیله ظرفیت هـا، امکانـات و سیسـتم های مـدرن موجـود وارد بـازار و رونـد فعـل و انفعـالات 

اقتصـادی می شـود و سـرانجام بـدون پرداخـت عوارض، مالیـات و ... پنهـان می ماند و ایـن منابع وارد 

اقتصـادی می گردد.  عرصـه 

بررسـی ماهیـت جـرم پولشـویی و شـواهد نشـان می دهد کـه پولشـویی در محیطی که در شـرایط 

مهیا باشـد بـه وقـوع می پیوندد.

کتـاب حاضـر بـا بیـان شـواهد کاربـردی و عملـی در سیسـتم های پولـی، مالـی و بانکـی جهان، 

شـرایط را بـرای خواننـدگان محتـرم عرضـه مـی دارد. در این راسـتا، بحران مالـی، چالش هـای فراوانی 

را بـرای کشـورهای مختلـف در پـی داشـته اسـت. این بحران موجب شـد تا نیـاز به افزایش شـفافیت 

و اعتمـاد بـه سیسـتم های مالـی کشـورها دارای اهمیت زیادی باشـد.
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این کتاب برای راهنمایی و کمک به دانشجویان و علاقه مندان به مباحث اقتصادی و مالی تهیه شده 

است. هدف نویسندگان تلاش برای راهنمایی عملی برای شناخت مباحث مربوط به پولشویی و پول و 

همچنین حل مسائل استراتژیک آن می باشد . 

که مسیر  باشد  پاورقی های هر فصل می  و  ماخذ  و  منابع  کتاب وجود  این  در  توجه  قابل  نکته 

مطالعات بیشتر و جامع تر در خصوص پولشویی را به خواننده نشان می دهد و در کنار آن می تواند 

کمک شایانی به دانشجویان و علاقه مندان به مطالعه در این زمینه داشته باشد. تجربه برخی از کشورها 

درخصوص پولشویی و حذف صفر از پول که در کتاب آمده است، می تواند تجربیات گرانبهایی به ای 

مبحث در کشور عزیزمان بدهد و نگاهی بهتر به کسانی که می خواهند در این راستا مطالعاتی انجام 

دهند و یا نسبت به این مبحث اظهار نظر داشته باشند بدهد.

        در پایان ضروری است که از همه کسانی که ما را در ترجمه، تدوین و تلخیص ارشادات 

دلسوزانه داشته اند تقدیر و تشکر به عمل آوریم. 



بازیچه ی نامــرد هوویی هستیم در دوره ی پول و پولشویی هستیم    

ما بسته به بند تار مـویی هستیم آویز ، پی کسب معاشیم به چــاه    

         )هادی نیکدل(
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مقدمه

هر  نوع عمل یا اقدام به عمل برای مخفی کردن یا تغییر ظاهر هویت عواید نامشروع به طوری که 

وانمود شود از منابع مشروع و نامرئی سرچشمه گرفته است، پولشویی می گویند. این اعمال زمانی اتفاق 

می افتد که درآمدهای کسب شده توجیه قانونی نداشته و برای این که از حالت غیر قانونی خارج شوند 

و شکل پول های معمول را به خود بگیرند، به وسیله پولشویی تطهیر می شوند. به عبارت ساده تر قانونی 

کردن درآمدهای غیرقانونی، مشروع کردن پول های نامشروع و تطهیر پول های حرام و یا تبدیل پول های 

کثیف ناشی از اعمال خلاف به پول های پاک، پولشویی می باشد . 

         فرض کنید که مقداری پول در جیب خود دارید. ممکن است از این پول در زمینه های مختلف 

استفاده کنید و اینکه ترجیح بدهید بخاطر فرار از مالیات آن را به دست دیگران بدهید مثلًا آنها را به 

همسر یا بچه های خود بدهید.

      نباید ترس و واهمه ای داشته باشیم زیرا این پول در بین چند نفر تقسیم شده است. باید گفته شود 

که این قبیل تقسیم پول اقتصاد جهانی را تخریب می کند . مخفی کردن ثروت باعث تورم می شود.1

      کشور چین در هنر پولشویی از همه پیش قدم تر است. بین سالهای  2002 تا 2011 مبلغ 108 تریلیون 

دلار به صورت غیر قانونی در کشور چین جابجا شده است. این در حالیست که کنترل حقوقی در 

این کشور شدید می باشد،برای مثال مردم در چین اجازه ندارند بیش از 50،000 دلار در سال پول خود را 

تبدیل کنند.

      کشورهای روسیه، مکزیک، مالزی، هند، برزیل مبالغ هنگفتی در سال بصورت پول شویی، دارایی های 

خود را سفید می کنند.

که مسیر  باشد  پاورقی های هر فصل می  و  ماخذ  و  منابع  کتاب وجود  این  در  توجه  قابل  نکته 

1-Diane Francis , Business Insider. Oct.2014
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و  دانشجویان  به  شایانی  کمک  می تواند  آن  کنار  در  می دهد.  نشان  خواننده  به  را  پولشویی  شناخت 

علاقه مندان به مطالعه در این زمینه داشته باشد. تجربه برخی از کشورها در پولشویی می تواند تجربیات 

گران بهایی به پولشویی در ایران بدهد.

در پایان ضروری است که از همه کسانی که ما را در ترجمه و تدوین، ارشادات دلسوزانه داشته اند 

تقدیر و تشکر به عمل آوریم. 

سیاستمداران رشوه خوار و کارتل های مواد مخدر در سال میلیون ها دلار از قبال پول شویی بدست 

می آورند. برخی از موارد اساسی پول شویی عبارتند از:

چگونه گواهی پول شویی صادر می شود.- 1

چگونه در کنار این گواهی پول شویی انجام می شود.- 2

پدیده پولشویی به هر اقدامی که موجب قانونی جلوه دادن پول های حاصل از فعالیت های نامشروع 

و یا غیرقانونی اطلاق می شود که دارای آثار زیان بار اقتصادی می باشد.

چقدر پول در سال بصورت پول شویی انتقال پیدا می کند؟

ماهیت پولشویی یعنی یک فعالیت غیرقانونی که توسط جنایتکاران انجام می شود.1

مرکز جلوگیری از اعتیاد و جرائم سازمان ملل مطالعه ای را در راستای جلوگیری از پولشویی انجام 

داده است. در سال 2009 تخمین زده می شود پولشویی حدود 3/6 درصد کل در آمد ناخالص جهان را 

به خود اختصاص داده است.

پولشویی، تطهیر و قانونی جلوه دادن عواید حاصل از رفتارهای مجرمانه می باشد. امروزه پولشویی به 

دلیل رشد چشمگیر جرایم و اعمال خلاف در سطح جهان، رشد بسیاری یافته است بطوریکه به یکی 

1-www.Amazon..co.uk. Dea – Wing Laundering
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از معضلات حاد اقتصادی جهان تبدیل شده و رشد و توسعه اقتصادی جهانی را مورد تهدید قرار داده 

است. به همین دلیل عزم جامعه بین المللی بر مبارزه با آن متمرکز شده است و تدابیر مختلفی را برای 

نیل به این امر بکار برده اند. در ایران نیز مدتی است که توجه ها به سمت آن جلب شده است. در این 

کتاب به شناسایی موضوع و راه های مبارزه با آن پرداخته خواهد شد.



فصل اول

تعاریف و مفاهیم پولشویی
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)Money Laundring( تعریف پولشویی

پولشویی یک فعالیت غیر قانونی است که در طی آن عواید و درآمدهای ناشی از اعمال خلاف 

قانون، مشروعیت می یابد. به عبارت دیگر پول های کثیف ناشی از اعمال خلاف به پول های تمیز تبدیل 

گردیده و در بدنه اقتصاد جایگزین می شود.1

برای  غیرقانونی  فعالیت های  از  آوردن سود  بدست  برای  منطقـی  و  معمول  یک روش  عمل،  این 

مجرمان می باشد. پول شویان کسانی هستند که یا خود اعمال خلاف را انجام داده و پولهای ناشی از 

آن را تطهیر می کنند و یا افرادی هستند که پول های خلاف را بطور آگاهانه یا ناآگاهانه در سیستم مالی 

و اقتصادی کشور وارد می کنند.

تقلبات،  مخدر،  مواد  قاچاق  مانند  قانونی  غیر  و  اخلاقی  غیر  اعمال  وسیع  طیف  از  خلافکاران 

ثروت های قابل مصادره، گروگان گیری، قمار و همچنین اهدای پول به سازمان های تروریستی و حتی 

تقلبات مالی در اینترنت و یا دیگر ابزار اطلاع رسانی، سودهای کلانی را بدست می آورند. و چون ردپای 

این افراد در معاملات مالی و بانکی به صورت زنجیر وار در وجوه پس انداز شده آنها آشکار می گردد، 

)Credit Card( و کارت های   اعتباری  مانند چک ها، کارت های  مالی  ابزارهای  از  بنابراین مجرمان 

هوشمند )Smart Card( اجتناب کرده و به استفاده از پول نقد رو می آورند. پول نقد نیز به علت 

عدم مزیت نسبت به سایر ابزارهای مالی مانند حجم بالا، مشکلات در حمل و نقل و کاهش قدرت 

خرید در طول زمان به ناچار به پول شویان اجازه داده می شود تا در طی مراحلی به شبکه اقتصادی 

کشور بازگردانند.2

1- Money laundering – Financial Action Task Force – CTATF
2- CIO , Thorolavsrud , jan 2015 
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شیوه های پولشویی

نیز  بالطبع شیوه های تطهیر پول  اعمال خلاف،  از  بودن روش های کسب سود  متنوع  به  با توجه 

پیچیده و متنوع خواهد بود. به عبارت دیگر شیوه های پولشویی، به عواملی چون نوع خلاف انجام شده، 

نوع سیستم اقتصادی و قوانین و مقررات کشوری که در آنجا خلاف صورت گرفته و نوع مقررات کشوری 

که در آنجا پول تطهیر می شود، بستگی دارد. از معمولی ترین و مهم ترین روش های پول شویی این است 

که پولشویان برای کاهش جلب توجه مجریان قانون به عملیات پول شویی، مقادیر زیادی پول نقد را به 

مقادیر کوچکی تبدیل نموده و یا بطور مستقیم در بانک سرمایه گذاری کرده و یا با آن ابزارهای مالی 

چون چک، سفته و غیره خریده و در مکان های دیگر سپرده گذاری می کنند.1

از شیوه های دیگر تطهیر پول می توان به سرمایه گذاری موقت در بنگاه های تولیدی، تجاری قانونی، 

سرمایه گذاری در بازار سهام و اوراق قرضه، ایجاد سازمان های خیریه قلابی، سرمایه گذاری در بازار طلا 

و الماس، شرکت در مزایده های اجناس هنری و کالاهای قدیمی و انتقال پول به کشورهای دارای مقررات 

بانکی آزاد مثل کشور سوئیس اشاره نمود. به صورتی که پول کثیف زمانی که در فعالیت های قانونی 

واردشده و سرمایه گذاری شود، در طول گردش و دست به دست شدن با پول های تمیز مخلوط می شود، 

بطوری که دیگر شناسایی آن ناممکن می گردد. 

مراحل عملیات پول شویی بطور معمول در سه مرحله مکان یابی )Placement(، طبقه بندی یا 

لایه لایه کردن )Layering( و ادغام )Integratio( انجام می پذیرد.

مکان یابی به مرحله ای گفته می شود که پول نقد بطور فیزیکی وارد سیستم مالی مـی شود. این 

مرحله در هنگام سپرده گذاری پول های غیر قانونـی در نهادهای مالـی اتفاق می افتد.

طبقه بندی یا لایه لایه کردن مرحله ای است که در طی آن درآمدهای نامشروع با یکسری فعالیت های 

1. CXO Media Inc , a subsidiary of IDG Enterprise - 2015
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مبادلاتی به منظور تغییر وضعیت بین وجوه منابع غیر قانونی به اجرا در می آید. به عنوان مثال، نقل و 

انتقال وجوه بین بانک ها جزء این مرحله محسوب می گردد. 

در مرحله ادغام، وجوه غیر قانونی با یکسری فعالیت های تجاری و قانونی به بدنه اصلی اقتصاد 

ترکیب می گردد و در موسسات تجاری قانونی سرمایه گذاری می شود.

ــکه ای  ــت شبــــــ ــم های پرداخ ــق سیستـــ ــویی از طری ــد پولش ــای جدی ــی از روش ه یک

ــبکه  ــق ش ــت از طری ــتم ها، پرداخ ــن سیس ــد. در ای )Cyberpayment Systems( می باش

ــول شــویان،  ــرد. پ ــل صــورت می گی ــق موبای ــا از طری ــی، ماهــواره ای و ی ــت، شــبکه های محل اینترن

بــه دلیــل شــرایط خــاص ایــن شــبکه ها ماننــد نقــل و انتقــال بــدون واســطه پــول و بی نــام بــودن 

نقــل و انتقــالات وجــوه و گســترش ایــن نــوع سیســتم پرداخــت در ســطح جهــان مراحــل گوناگــون 

ــود. 1 ــق انجــام می ش ــن طری ــویی از ای ــول ش پ

پول از کجا آمده است؟

ــکار-تولید و ...(  ــردی )ش ــلاش ف ــا ت ــرد ب ــر ف ــاز ه ــات، نی ــداوم حی ــرای ت ــن ب ــته دیری در گذش

ــر در آن روز  ــود و اگ ــع نب ــخصی قان ــد  ش ــه تولی ــز ب ــان هرگ ــت زم ــا گذش ــی ب ــد ول ــن می ش تأمی

ــزیر حاضــر می شــد از راه  ــه چنــگ آورد ناگــ ــی خواهد ب ــر چــه مــ ــا زور ه بشــر نمی توانســت ب

معــــاوضه جنــس بــا جنــس )معاوضــه مســتقیم کالا بــا کالا( نیازهای عــادی زندگــی را فراهــم کرده و 

از ایــن راه امــرار معــاش نمایــد. در اینگونــه داد و ســتدهای اولیــه )قرن هــا پیــش از میــلاد( معاوضــه دو 

کالا بــا هــم بــدون تعییــن ارزش و معیــاری بــرای ســنجش انجــام مــی پذیرفــت تــا آن کــه راه مبادلــه 

انواعپولهایغیرقانونیونامشروع:
پول های کثیف یا آغشته به خون که در عملیات قاچاق مواد مخدر و اقدامات تروریستی بدست  می آید. «

 پول سیاه که از راه قاچاق کالا بدست می آید.  «

پول خاکستری که از فروش کالا یا انجام دادن کارهای تولیــــد به دست آیـــد ولی از نظر دولت پنهان است.  «
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ــر مســتقیم کالا بــا کالا را پیــش گرفــت و همیــن انتخــاب موجــب پیدایــش پــول گردیــد. غی

پیدایش پول

کالاواسطهمبادله- 1

همانطور که اشاره شد در جوامع نخستین تحصیل انواع کالاهای تولید شده جهت مصرف صرفاً از 

طریق تعویض و مبادله دو کالا امکان پذیر بود و این مبادله مشکلات بسیاری به همراه داشت از جمله:

امکان تعیین ارزش کالا بر اساس قبول واحد معینی که مورد تأیید طرفین معامله باشد نبود.	- 

یافتن طرفین مبادله دو کالا )گوسفند و گندم( که هر دو نیاز به کالاهای عرضه شده طرف دیگر ب- 

داشته و آماده مبادله باشند چندان آسان نبود.

نخستین بار آل کاپون برای پنهان سازی پول های خود رخت شویخانه درست کرد و وانمود کرد که 

درآمد خود را از این راه بدست می آورد. اصطلاح پولشویی این چنین شکل گرفت. 

بشر در ابتدا برای حل چنین مشکلاتی اشیاء و یا کالاهایی را به عنوان واسطه مبادلات به جهت 

سهولت داد و ستد انتخاب کرد و انتخاب آن بستگی به نوع و فراوانی آن کالای واسطه در آن محدوده 

یا شهر داشت؛ مثل: صدف در سواحل دریا، گوسفند و گاو در نواحی کوهستانی و معتدل.

 مسکوکفلزی - 2

تنوع تولید و لزوم رفع نیاز بشر از تولیدات مختلف در سیر گسترش اقتصاد کشورها موجب پیدایش 

دوکالای اقتصادی با ثبات ارزش نسبی که مورد قبول عامه باشد گردید و این دو کالای فلزی طلا و نقره بود.

پس از آنکه فلزات قیمتی )طلا و نقره( کشف شد و مزایا و وجوه تمایز آنها نسبت به کالاهای دیگر 

به ویژه فلزاتی مثل آهن، مس و مفرغ شناخته شد، جایگزین وسایل مبادلاتی قبلی که فاقد خصوصیات 

فیزیکی طلا و نقره )وفور تولید بودند( شدند و به عنوان پول مورد استفاده قرار گرفتند. با گذشت زمان 

مسئولان امور در جوامع مختلف برای رونق داد و ستد و توسعه تجارت نسبت به ضرب سکه های طلا 
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و نقره اقدام نمودند. برای انجام این کار، شمش های طلا و نقره را به سکه های کوچک و متنوع تبدیل 

و سپس آنها را به مهر خود ممهور و در قلمرو جغرافیایی خویش رایج ساختند. 

اثراتمنفیپولشويیعبارتنداز:

فرار سرمایه بصورت غیر قانونی از کشور - 1

کاهش تولیدات ناخالص ملی- 2

ورشکستگی بخش خصوصی- 3

کاهش بهره وری- 4

بی ثباتی در روند نرخ های ارز و بهره - 5

توزیع نابرابر درآمد- 6

همانطور که مورخان می گویند اختراع سکه از سده هفتم پیش از میلاد مسیح در کشور لیدی پا 

گرفته، ولی در اکتشافاتی که اخیراً در کشور هندوستان شده مسکوکاتی بدست آمده که ظاهراً مربوط به 

پنج هزار سال قبل است )سه هزار سال پیش از میلاد(  هرودوت مورخ سده پنجم قبل از میلاد مسیح  

می نویسد: "در میان مردم و ملّتهایی که ما می شناسیم مردمان لیدی نخستین کسانی هستند که برای 

مصرف خود از زر و سیم سکه زدند."

گروهی از محققین علوم باستان شناسی معتقدند که این افراد )ضرب کنندگان سکه( مهاجرین یونانی 

بودند که در خدمت دولت لیدی سکه زدند و جهانیان  این اختراع را که پس از خط بزرگترین اختراع 

است مدیون یونانی ها می دانند.

پیش از روی کار آمدن هخامنشیان و سقوط کشور لیدی، ایرانیان از اختراع پول و رواج آن در خاک 

اند زیرا پس از فتح لیدی به دست کورش که این سرزمین نیز در قلمرو  همسایه خود آگاهی داشته 

حکومت هخامنشیان در آمد در اکروسارس پایتخت لیدی کارگاه سکه زنی ) ضرابخانه ( وجود داشته و به 

تحقیق دانشمندان امروزی ثابت شده که اختراع سکه در روزگار شهریاری خاندان مرمناد اتفاق افتاده است.
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اولین سکه ای که در ایران رواج یافت، در زمان داریوش اول )516 ق . م( ضرب شد و نام آن "دریک" 

بود و سکه دیگری که رواج داشت "شکل" بود که وزن آن 5/6 گرم نقره بود. 

پولکاغذی- 3

همزمـان بـا نقشـی که پـول فلـزی در بازارهـای مختلف مبـادلات و معاملات پیـدا کـرد، کار داد و 

سـتد و تجارت را توسـعه بخشـید و موجب گسـترش حرفه صرافی شـد. صاحبان این حرفه واسـطه 

عملیـات پولـی بیـن تجـار در داخل و خارج از کشـور بودند که عملکردشـان مقدمه نشـر پول کاغذی 

و تشـکیل بانک های امـروزی گردید.

نشـر پـول کاغـذی در دوران پیشـین بـه صـورت مختلف وجود داشـته کـه در زمان هـا و مکان های 

گوناگـون دارای نقـش و وظایـف محـدود و خاصی بوده اسـت. مثلًا در روم قبل از میلاد، صرافها اسـناد 

کاغـذی )دسـت نوشـته هایـی( در اختیـار مشـتریان خود مـی گذاردند یا به اشـخاصی که مسـکوکات 

)فلـزات قیمتـی( خـود را پیـش آنها به امانت می گذاشـتند، سـندی به عنـوان "قبض رسـید" می دانند.

این اسناد که به همین عنوان "قبض رسید" معروف بودند، به اعتبار صراف صادر کننده در بازار دست 

به دست می گشتند و عملًا وظایف پول مسکوک و رایج آن زمان را انجام می دادند.1

ایـن رویـه پایـه گـذار سیسـتم پـول کاغذی به اسـکناس شـد کـه از بـدو انتشـار رابطـه ثابتی بین 

ارزش اسـکناس معاملاتـی بـا طـلا و نقـره برقـرار سـاخت و قانونمنـد گردیـد و از قـرن نوزدهـم، در 

چارچـوب مقـررات و قوانیـن پولـی و بانکـی هر کشـور و تحت عنوان پـول قانونی و رایـج در اقتصاد 

و سـرمایه داری متـداول و مطرح شـد.

شاید اختراع پول یکی از کشفیات شگرف و بی نظیر باشد که بشر توانست مشکلات موجود در 

مبادله کالاها و خدمات را به کلی برطرف سازد.2

1- دبیر خانه شورای عالی مبارزه با پولشویی وزارت امور اقتصاد و دارایی
2- ویکی پدیا – دانشنامه آزاد
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پیدایـش پـول را بـه چهـار هـزار سـال قبـل از میـلاد مسـیح در خاورمیانـه، از تمدن های سـومری 

حوالـی خلیج فـارس و مصـر قدیـم نسـبت می دهنـد. البتـه پیـش از آن و مدت هـا پیـش از آنکـه 

پـول بـه عنـوان وسـیله مبادلـه متداول شـود، مبادله وجود داشـته اسـت و عمـل مبادله بصـورت مبادله 

مسـتقیم کالا بـا کالا و خدمـات انجـام می شـد. بشـر اولیـه نیازمندی های خـود را در اقتصاد بسـته و 

در محـدوه خانـواده یـا قبیلـه تأمیـن می کرد.

به تدریج که زندگانی اجتماعی پیشرفت کرد، نیاز به مبادله احساس گردید. در این زمان مبادلات 

بصورت کالا با کالا انجام شد. یعنی هر کسی هر قبیله ای جنسی داشت که برای او حائز فایده کمتری 

بود آنرا با کالای دیگر مورد نیاز خود که فایده بیشتری داشت مبادله می کرد.1

در گذشـته های دیریـن بـرای تـداوم حیـات ، نیاز هر فرد بـا تلاش فردی )شـکار، کشـاورزی، تولید 

و ...( تامیـن می شـد ولـی بـا گذشـت زمان هرگـز به تولید شـخصی قانع نبـود و اگر در آن روز بشـر 

نمی توانسـت بـا زور هـر چـه می خواهـد به چنـگ آورد ناگزیـر حاضـر می شـد از راه معاوضه جنس 

بـا جنـس )معاوضـه مسـتقیم کالا بـا کالا( نیازهـای عـادی زندگـی را فراهـم کـرده و از ایـن راه امـرار 

معـاش نمایـد. در اینگونـه دادوسـتدهای اولیـه )قرنهـا پیـش از میـلاد( معاوضـه دو کالا بـا هـم بدون 

تعییـن ارزش و معیـاری بـرای سـنجش انجـام می پذیرفـت تـا آنکـه راه "مبادلـه غیـر مسـتقیم کالا با 

کالا" را در پیـش گرفـت و همیـن انتخـاب موجـب پیدایـش "پـول" گردید.

اگـر صحبـت از تاریخچـه و زمـان پیدایـش پول شـود، شـاید بهترین پاسـخ این باشـد کـه آن را به 

نیـاز مبـادلات غیـر پایاپـای رجـوع دهیـم . هر چنـد که پـول انـواع مختلفـی دارد و تکامـل آن نیز بر 

اسـاس توسـعه مبـادلات بیـن افـراد و ملـت هـا و نیـاز صـورت گرفتـه، ولـی می تـوان همه را بـه نام 

عمومـی "پـول" خوانـد. از کالای پولـی، پـول کالایی، پول دولتی، دسـته چـک، کارت اعتبـاری و ... همه 

پـول هسـتند، هـر چنـد تفـاوت بسـیاری بیـن آنها وجـود دارد. شـاید بتـوان گفت کـه اولین نیـاز که 

3- همشهری-آنلاین - 8 اسفند 1388
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منجـر بـه انتخـاب پـول شـد، نیاز بـه مبادله پول بـوده اسـت. چنـدان دور از واقعیت نخواهـد بود اگر 

آغـاز مبادلـه بین بشـر را بـه اوایل آفرینـش او نسـبت بدهیم.1

تقسیم کار بین زن و مرد که با هم زندگی می کردند می تواند یک نوع مبادله پایاپای تلقی شود. 

مبادلات پایاپای برای سال های طولانی تنها وسیله رفع نیازهای متعدد انسان ها بوده و شاید هنوز نیز 

آثاری از آن در جوامع بدوی و یا حتی در روستا وجود داشته باشد.2

بدیهی است که روش مبادله پایاپای فقط در سطح نیاز محدود به مبادلات و یا برای بخشی جزیی 

از مبادلات مورد نیاز انسان می تواند کاربرد داشته باشد. از مشکلات عمده چنین روشی، یافتن عرضه 

کننده یا متقاضی و واحد سنجش ارزش بوده است، به این صورت که : ابتدا، عرضه کننده یک کالا 

می بایست کسی را پیدا کند که خواهان همان کالا و احتمالاً به همان مقدار عرضه شده باشد. دوم؛ 

عرضه کننده کالای فوق که در مقابل ارائه کالای خود می بایست کالایی دریافت نماید، باید نیازمند 

یا متقاضی کالای عرضه شده به وسیله طرف مقابل خود باشد. سوم؛ بر فرض اینکه عرضه کنندگان 

و متقاضیان کالاها، یکدیگر را پیدا نموده و مقدار کالاهای موضوع مبادله نیز برای آنها مناسب می بود، 

می توانست مسئله بعد توافق در ارزشیابی کالاها و یا پیدا کردن نرخ مبادله کالاها باشد. 

کارکردهای پول

تاریخ به ما می گوید که انسان ها به تدریج و یا در اثر تجربه به مزایا و کارکردهای استفاده از پول 

پی برده اند و در ابتدا مبادلات و معاملات بر پایه اصل هم ترازی کالا با کالا صورت می پذیرفته است. 

اما بتدریج با کشف فلزاتی همچون نقره و طلا سکه ها پدید آمدند و نظام مالی جدیدی پدید آمد.3

جوامعبشریازنظرنوعروابطمبادلهدرداخلمرزهایخودمراحلیراطیکردهاندکهعبارتنداز:

1. علی اصغر شفیعی خورشیدی . پولشویی و مفهوم آن
2. احد باقرزاده . جرایم اقتصادی و پولشویی
3. پولشویی، مجموعه سخنرانی ها و مقالات همایش بین المللی مبارزه با پولشویی. شیراز ، 7 و 8 خرداد ماه 1382
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مرحلهاول- مبادله مستقیم کالا با کالا

مرحلهدوم- استفاده از کالای خاصی به عنوان وسیله مبادله . مثلًا در بعضی از نقاط حیوانات اعم از 

گاو و گوسفند و شتر و اسب و دیگر نقاط نمک و چوب و سنگ مورد استفاده قرار گرفت.

مرحلهسوم- استفاده از فلزات بخصوص طلا و نقره است.

مرحلهچهارم- سیستم تک فلزی بود که از قرن شانزدهم برای اولین بار در انگلستان ایجاد شد.

مرحلهپنجم- ایجاد پول کاغذی بود.

مرحلهششم- استفاده از پول ثبتی و اعتباری بود. منظور از پول ثبتی مبالغی است که مردم نزد بانک 

به صورت مختلف نگهداری می کنند که در دنیا از قرن نوزدهم متداول شده است. و معروف ترین آن ها 

حساب های دیداری و پس انداز است.

امروزه حتی پول های کاغذی نیز جنبه اعتباری دارند و متقاضیان آن نه به دلیل پشتوانه و قابلیت 

تبدیل آن به طلا بلکه به اعتبار ناشر آن که دولت است آن را قبول دارند.

در تاریخ بانکداری آمده است که پول کاغذی در ابتدا توسط برخی از صرافی ها معتبر پدید آمده است.1

صرافی ها در ازای دریافت طلا و نقره به مشتری های خود رسیدی تحویل می دادند که این رسید به 

دلیل سادگی نقل و انتقال و همچنین اعتبار بالا می توانست در میان چندین نفر دست به دست شود.

در واقع این نقل و انتقال سکه های طلا و نقره را از گزند راهزنان در امان نگاه می داشت و از دیگر 

سو حجم و وزن سنگینی نیز برای مشتریان نداشت. از طرف دیگر این رسیدها برای صرافی ها نیز به 

نوعی ارزش افزوده ایجاد می کرد.

وقتی مشتریان مقدار زیادی از طلا و مسکوکات دیگر خود را در صرافی به امانت می گذاشتند و تنها 

به نقل و انتقال رسیدها می پرداختند در مجموع و در انتهای هر دوره مبالغ قابل توجهی در صندوق های 

1.  بانک مرکزی-مبارزه با پولشویی-قوانین ، آیین نامه ها
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صرافی باقی می ماند و همین باقی مانده ها نیز صرافان را به فکر وام دادن و دریافت بهره انداخت.1

این موضوع به شدت باعث افزایش رونق کار صرافی ها شد و جالب اینجاست که مردم نیز از اینگونه 

فعالیت های صرافان به شدت استقبال کردند.

بـه ایـن ترتیـب اولیـن موسسـات مالـی و اعتبـاری بـه سـرعت گسـترش پیـدا کردند و بـه تدریج 

بسـتری بـرای آغـاز بـه کار بانک شـدند.

با این حال باید گفت که امروز پول به بخش مهمی از هر اقتصادی تبدیل شده است. و برخی پول 

را عامل تحرک یا رکود اقتصادی معرفی می کنند.

برای  وسیله ای  عنوان  به  پول  اولاً  که  گفت  باید  اقتصاد  در  پول  کارکردهای  بیان  در  حال  این  با 

پرداخت ها باعث به حداقل رسیدن هزینه انجام مبادلات کالاها و خدمات شده است.

ثانیاً همانطورکه "متر" واحد اندازه گیری "طول" است، "پول" نیز "ارزش های اقتصادی" را اندازه گیری 

می کند و به این صورت امکان مقایسه را به ما می دهد.

ثالثـاً پـول بـه عنوان ذخیـره کننده قدرت خریـد باعث کاهش هزینه هـای معاملاتـی از طریق انجام 

فعالیـت هـای اقتصادی در طول زمان می شـد.

البته تا قبل از بحران بزرگ اقتصادی جهان غرب ، در سال 1930 تصور می شد پول عاملی است 

خنثی که روی شاخص های اقتصادی واقعی بی تأثیر است. اما در واقع کینز با ارائه نظرات خود در مورد 

علت بحران و راه حل هایی برای خروج از آن برای اولین بار این نظریه را رد کرد و نشان داد که پول 

عامل خنثی در فعالیت های اقتصادی نیست و می تواند روی آنها تأثیر بگذارد و به نظر کینز کمی 

پول در اقتصاد می تواند سبب کاهش سطح فعالیت های اقتصادی و رکود شود، بر خلاف زیادی پول که 

باعث رونق کاذب اقتصاد و تورم می شود.

لـذا در نهایـت بـه عنـوان جمـع بنـدی بایـد گفت که امـروز پول بـه بخش مهمـی از اقتصـاد بدل 

1. پولشویی، ناپاکی اقتصاد و سیاست در افغانستان  - سراج الدین ایثار ، کارشناس اقتصادی در لندن
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شـده اسـت و بـدون شـناخت ویژگی ها و سـاختارهای نظـام پولی و بانکـی نمی توان شـناختی دقیق 

و صحیـح از سـاختارهای اقتصـادی و همچنیـن رفـع آسـیب ها و نقص ها دانسـت.

به نظر می رسد که بخشی از چالش های اقتصادی کشور نیز به حوزه پولی و بانکی باز می گردد. 

موضوع تقویت پشتوانه پول ملی و حذف چند صفر از جمله راهکارهایی است که قرار است برای سامان 

دادن به وضعیت پولی و مالی کشور اجرایی گردد.1

شاید بتوان گفت که اولین نیاز که منجر به انتخاب پول شد، نیاز به مبادله بوده است. از مشکلات 

عمده چنین روشی، یافتن عرضه کننده یا متقاضی و واحد سنجش بوده است به این صورت که:2

ابتـدا، عرضـه کننـده یک کالا می بایسـت کسـی را پیدا کنـد که خواهـان همـان کالا و احتمالا به 

همان مقدار عرضه شـده باشـد.

دوم، عرضه کننده کالای فوق که در مقابل ارائه کالای خود می بایست کالایی دریافت نماید، باید 

نیازمند یا متقاضی کالای عرضه شده به وسیله طرف مقابل خود باشد.

سـوم، بـر فـرض اینکه عرضه کننـدگان و متقاضیـان کالاها، یکدیگـر را پیدا کرده و مقـدار کالاهای 

موضـوع مبادلـه نیـز بـرای آنها مناسـب می بـود، می توانسـت مسـئله بعد توافـق در ارزشـیابی کالاها 

و یـا پیـدا کردن نـرخ مبادله کالاها باشـد.

 www.Parsian-bank.ir : 1. "پولشویی" بانک پارسیان
2. آیین نامه اجرایی قانون مبارزه با پولشویی
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فصل دوم

روش های پـول شــویی
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راه های مختلف پولشویی

الف(سرمايهگذاری

پولشویی، تجارت نقدینگی است که مبالغ عظیمی پول را از فعالیت های غیر قانونی ایجاد می کند، 

برای مثال: خرید و فروش خیابانی مواد مخدر که پرداخت ها بصورت نقد در مبالغ کم صورت می گیرد. 

پول ها وارد سیستم مالی یا اقتصاد خرد شده یا بصورت قاچاق از کشور خارج می شوند.

هـدف پولشـویان، خـارج کـردن پول از محل کسـب شـده اسـت تـا بدینوسـیله از ردیابـی مقامات 

رسـمی دور بمانـد و در نتیجـه آن را بصـورت هـای دیگـر هماننـد چـک های مسـافرتی، سفارشـات 

پسـتی و غیـره تبدیـل می کنند.

ب(لايهبندیکردن

در روند لایه بندی کردن، اولین تلاش برای پنهان سازی یا تغییر شکل منبع مالکیت سرمایه ها از 

طریق ایجاد لایه های پیچیده معاملات مالی می باشد که مانع ردیابی حسابرسی می شود و نوعی بی 

هویتی ایجاد می کند. هدف لایه بندی، جدا نمودن پول های غیر قانونی از منبع جرم است که عمداً با 

ایجاد شبکه ای پیچیده از معاملات مالـی با قصد پنهان سازی از هرگونه روند حسابرسی همچون منبع 

و مالکیت وجوه صورت می گیرد.1

نمونه بارز این مسئله این است که با جابجایی پول ها به داخل و خارج حساب های بانکی خارج 

از کشور که متعلق به سهام بی نام شرکت های سوری می باشد، لایه بندی هایی از طریق انتقال سرمایه 

صورت  الکترونیکی  انتقالات   500.000 از  بیش  که  فرض  این  با   . می گیرد  صورت  الکترونیکی  بطور 

می گیرد و نمایانگر بیش از یک تریلیون دلار انتقال وجوه به طور روزانه از طریق الکترونیکی است که 

اغلب آن قانونی است. اطلاعات واضح و کافی در مورد هر یک از انتقالات الکترونیکی مبنی بر اینکه 

1. قانون مبارزه با پولشویی-غلامعلی حداد عادل-دوم بهمن 86-مصوبه شورای نگهبان هفدهم بهمن 1386
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دریابیم پول رد و بدل شده کثیف است یا تمیز وجود ندارد.1

بنابراین روشی عالی برای پول شویان تلقی می گردد که می توانند پول کثیف خود را جابجا نمایند. 

سایر روش هایی که از سوی پول شویان مورد استفاده قرار می گیرد عبارت است از معاملات پیچیده با 

سهام، کالا و معاملات کارگزاران بازارهای آتی با فرض حجم خالص معاملات روزانه و میزان بالایی از 

منابع بی نام موجود که شانس ردیابی معاملات بسیار ناچیز می باشد.

ج(ادغامکردن

آخرین مرحله در چرخه پول شویی، ادغام کردن است. مرحله ای که پول با سیستم مالی و اقتصادی 

قانونی ادغام شده و با تمامی دارایی های دیگر در این سیستم یکسان می شود. پول شویان پول پاک 

شده را در اقتصاد ادغام نموده و وانمود می نمایند که از راه قانونی بدست آمده است. با انجام این مرحله، 

تشخیص قانونی یا غیر قانونی بودن ثروت بسیار مشکل است. روش های متداول پول شویان در این 

مرحله از عملیات بدین صورت است: 

تأسـیس شـرکت هـای سـوری در کشـورهایی که حق پنهـان کاری در آنهـا تضمین می شـود. پس 

آنهـا قـادر هسـتند طـی یک معاملـه قانونی آتی از پول شسـته شـده به خودشـان وام دهند. بـه علاوه، 

بـرای افزایـش سـود خود، خواسـتار کاهش مالیـات بر بازپرداخت هـای وام هسـتند و در ازای وامی که 

می گیرنـد بـرای خود بهـره قائل می شـوند.

فرستادن فاکتورهای غلط صادراتی-وارداتی که کالا ها را بیش از قیمت واقعی نشان می دهد، به پول 

شویان اجازه می دهد پول را از یک شرکت یا کشور به جای دیگر جابجا کنند، در حالی که فاکتورها که 

ظاهراً منبع پول را نشان می دهند در موسسات مالی گنجانده می شود، روش ساده تر این است که پول 

)به وسیله انتقال الکترونیکی( از بانک پولشویان به یک بانک قانونی انتقال داده شود، زیرا از بانک های 

1- Money laundering www. dmo2.org – Society , crime. 
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در دسترس به سادگی می توان به عنوان پایگاه های مالیاتی استفاده کرد.1

اساسی ترین روش های پولشویی

 در مبادله پایاپای طرفین معامله هم تولید کننده و هم مصرف کننده بودند.- 1

نیاز - 2 به علت فساد پذیری کالاها و  برای مدتی طولانی  تولیدات  انبار کردن  پایاپای  مبادله   در 

تولید کننده به تولیدات دیگران امکان نداشت.

تولید از مصرف جدا نبود و مبادله بدون تولید وجود نداشت. لذا مبادله ثروت آفرین نبود بلکه - 3

این تولید بود که خالق ثروت به حساب می آمد.

رابطه خدمات و تولید، نظیر رابطه تولیدات با یکدیگر به طریق مستقیم و پایاپای صورت می پذیرفت.- 4

معایب و دشواری های مبادلات پایاپای

 نیاز متقابل موجب می شود ارائه کننده یک کالا بایستی فردی را بیابد که اولاً به کالای او نیاز - 1

داشته باشد و ثانیاً کالای مورد احتیاج او را نیز عرضه کند که بروز این وضعیت بسیار دشوار است.

 تعدد مبادلات غیر لازم موجب می گردید جهت رسیدن به کالای مورد نظر اقدام به مبادلات - 2

متعدد نماید.

 حمل و نقل کالاها به دلیل پیشرفته نبودن وسائط به دشواری صورت می گرفت لذا مبادلات از - 3

حیث جغرافیایی در سطح محدودی باقی می ماند.

 غیر قابل تقسیم بودن برخی کالاها: مثلًا اگر یک ر	س گاو معادل صد کیلوگرم برنج ارزش داشته - 4

باشد، حال اگر شخصی به 50 کیلوگرم برنج نیاز داشته باشد نصف کردن گاو دشوار خواهد بود.

 دشواری مبادله برخی خدمات نیز یکی دیگر از مشکلات بود بطوریکه مثلًا یک معلم به دشواری - 5

می توانست خدمت خود را با کالاهای مورد نیاز خود مبادله نماید.

 فساد پذیری برخی کالاهای مورد نیاز، مانند گندم، برنج ویا  احشام را می توان نام برد که به مدت طولانی - 6

نمی توان ذخیره کرد.

1- Duhaime’s Financial crime and Anti – money Laundering law
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 محدودیت در تقسیم کار و تخصیص کار. در این زمان هر کس مجبور بود تمام کالاهای مصرفی - 7

خود را تولید کند. در نتیجه هیچکس نمی توانست در زمینه تولید کالای خاصی متخصص شود و 

بتواند تولید خود را افزایش دهد.

 محدودیت تولید و بازار:  بازار به مکانی گفته می شد که هر کسی که کالایی داشت به آنجا - 8

مراجعه می کرد و کالای خود را ارائه و سپس مایحتاج خود را دریافت می کرد.

 محدودیت در مبادله نسیه. در این بازار مبادله نسیه دیگر موضوعیت نداشت.- 9

مشکلات مبادله مبادلات پایاپای موجب گردید بشر به فکر ایجاد وسیله ای برای تسهیل داد و ستد 

بیفتد. ابتدا کالاهایی به عنوان پول انتخاب شد و سپس از سکه طلا و نقره به عنوان پول استفاده شد. 

با پیشرفت علوم و فنون پول کاغذی جانشین سکه طلا و نقره شد. امروزه با گسترش علوم رایانه، پول 

بصورت الکترونیکی جایگزین انواع مختلف پول شده است.1 

1. )برگرفته و خلاصه شده(:
 UNODC – united nation’s office on Drugs and Crime – on money – laundering and counting the 
  financing of terrorism                                    www.world bank.org
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مقدمه و مفاهیم اصلی

با توجه به اثرات مخرب و زیان بار اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی پولشویی امروزه ضرورت 

احساس  کاملًا  قانونی  غیر  منشاء  با  دارایی ها  تملک  یا  پذیرش  انتقال،  و  نقل  تبدیل،  از  جلوگیری 

می گردد. در صورت عدم مبارزه با پولشویی حلقه های پیشین و پسین مبارزه با مفاسد اقتصادی ناقص 

می باشد از این رو کشورها برای مبارزه با پولشویی می بایست نسبت به تصویب و اجرای قانون مبارزه 

با پولشویی که یکی از اقدامات مفید و زیربنایی برای ریشه کنی اقدامات مجرمانه و فساد مالی است 

اقدام نمایند.1 زیرا اجرای قانون می تواند به برقراری امنیت و ثبات اقتصادی در کشور منجر شود و عرصه 

بر رفتارهای مجرمانه تنگ نماید و صاحبان پول های کثیف را به سادگی قابل شناسایی نماید. اگرچه 

عده ای معتقدند که اجرای قانون مبارزه با پولشویی موجب خروج سرمایه از کشور می گردد.

 ولی در صورتی که با جرم اقتصادی برخورد اقتصادی شود و نه برخورد سیاسی موجب ایجاد امنیت 

بیشتر اقتصادی می شود. در این جا به برخی از راهکارهای مبارزه با پولشویی اشاره می نماییم.

 عضویت در معاهدات پولی و مالی بین المللی و استفاده از امکانات آنها برای مقابله با پولشویی، - 1

مصونیت هر کشور را در مقابل پولشویی بیشتر می نماید. آنچه که اهمیتی فراتر از قوانین پولشویی 

یافته، چگونگی تعاملات و همگرایی های منطقه ای و بین المللی میان کشورها برای استقرار چترهای 

نظارتی و کنترلی مبارزه با پول های کثیف است. محور همکاری های بین المللی در مبارزه با پولشویی، 

کنترل، کشف و مبارزه است. از این رو کشورها که واقفند به تنهایی قادر به مبارزه با پولشویی نیستند 

به  الحاق  یا  منطقه ای  به  پیوستن  با  نماید  می  تلاش  دارد،  فرامرزی  و  فرا ملی  ماهیتی  مبارزه  این  و 

زیانبار  و  آفات مخرب  از  موافقت نامه های جهانی  دیگر  در  یا مشارکت  و  بین المللی  کنوانسیون های 

پولشویی بکاهند.

 سیاسـت کنتـرل و نظـارت بـر ارزهـای خارجـی و بـه کارگیـری شـیوه هـای نظارتی بـه منظور - 2

1- بانک پاسارگاد "مبارزه با پولشویی" پدیده پولشویی. 21 تیرماه 1394
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ممانعـت از پولشـویی توسـط کارکنـان دولـت و آمـوزش هـای ضـد پولشـویی بـه کارکنان بانـک ها و 

.I.M.F صرافـی هـا و اسـتفاده از کمـک های فنـی

 اصلاح ساختار مالیاتی کشور و جلوگیری از فرار مالیاتی پولشویان.- 3

 از آنجا که شبکه بانکی و صندوق های قرض الحسنه بهترین وسیله برای تطهیر پول می باشند، - 4

بازسازی واسطه های مالی شبکه بانکی و موسسات اعتباری می تواند نقش کلیدی و موثری در جهت 

جلوگیری از گسترش پول شویی ایفا نماید. 

 فاصلـه گرفتـن از اقتصـاد دولتـی و ایجـاد فضای سـالم رقابتی در اقتصـاد، زمینه را بـرای مبارزه - 5

با پولشـویی فراهـم می نماید.

 ایجاد و استقرار نهادی سازماندهی شده و تشکیلاتی مقتدر جهت مبارزه با پولشویی.- 6

مالی - 7 مبادله  به  یکدیگر  با  نیز  اکثراً  و  برخوردارند  بالایی  قدرت  و  ثروت  از  پولشویان  چون   

می پردازند برخی از پولشویان کاملًا مسلط به فن آوری های اطلاعاتی نظیر اینترنت یا شیوه های جدید 

نظامی و  امنیتی،  و  اطلاعاتی  نظام های  فرا رسیده است که  آن  لذا زمان  الکترونیک هستند،  تجارت 

انتظامی کشورها به قلمرو این حیطه های فن آوری وارد شده و در چهارچوب تجویزهای قانونی بتوانند 
پیام های اینترنتی یا وب سایت های پول شویان را رمز یابی و فیلتر گذاری کنند.1

 با نام کردن حساب های بانکی بی نام در زمان افتتاح حساب ها و بستن اینگونه حساب ها.- 8

از - 9 با استفاده  برای عملیات ضد پولشویی است.  ابزارهای مهم  از   وجود گزارشات آماری یکی 

گزارشات آماری دقیق، امکان برنامه ریزی مطمئن برای عملیات ضد پولشویی وجود دارد.

اجرای عملیات بانکداری اسلامی در جریان مبارزه با پولشویی. گرچه در فعالیت های افراد در - 10

بانکداری اسلامی و هم چنین سایر معاملات اصل بر صحت است، با این وجود سیاست بانک های 

اسلامی باید بر این باشد که طریقی برای تطهیر درآمدهایی که از طریق غیر مجاز فراهم شده، نگردند. 

ضمن اینکه اصل تحریم ربا و حرمت فعالیت های باطل "لا تَاکُلوا امَوالکَُم بَینَکُم باِلباطِل" از ویژگی های 

۱-بانکسینا؛ مبارزه با پولشویی، آشنایی با پولشویی، روش های پیشگیری از کلاهبرداری.)خلاصه راهکارها(
بانکتجارت؛ مبارزه با پولشویی، قانون آئین نامه و دستور العمل، کنوانسیون ها و پروتکل ها، استانداردهای بین الملل. )خلاصه گزارشات بانکی( 



روش های مبارزه با  پولشــوییفصل سومپـول و گــردباد پولشویی

بانکداری اسلامی در حذف ریشه پدیده پولشویی است و بدیهی است چنانچه بتوان ثابت کرد سپرده های 

در بانک اسلامی از طریق غیر مجاز تجهیز گردیده بر اساس احکام دینی این سپرده را می توان ضبط 

کرد و به صاحب اصلی آن مسترد نمود. 

در نهایت باید گفت با جرم اعلام نمودن پولشویی و تصویب و اجرای قوانینی برای بانکداری که کلیه 

بانک ها و شعب داخل و خارج کشور را از پولشویی دور سازد می توان بستر مناسب را جهت عملیات 

ضد پولشویی ایجاد نمود.

قانون گرشام و رفع بحران پولی انگلستان

افراد بسیاری در طول تاریخ و از زمانی که داد و ستد در بین انسانها رواج داشت توانستند با نفوذ 

در اقتصاد و بازرگانی و با توجه به داشتن اطلاعات لازم و کافی در این امور تغییر ایجاد نمایند. این 

تغییرات بنا به نیازهای جامعه و مردم و حکومت طرح ریزی شده و با شناخت ضعف ها و تلاش برای 

کوتاه نمودن دست افراد سودجو این قوانین در سطح کشورها و گاهاً جهان اجرا می گردید. افرادی مانند 

آدام اسمیت )ثروت ملل( در سال 1776، رزنبرگ، نلسون، استیگلر و بگر و ... از این افراد بودند که در 

زمان خود تأثیر بسزایی در امور اقتصادی کشور خود و جهان گذاشتند. توماس گرشام نیز یکی از این 

افراد بود که با قانون گرشام توانست در قرن هفده مشکل بزرگ دولت انگلیس را رفع نماید.

دچار  افراد  جویی  سود  علت  به  زمان  از  برهه ای  در  سابقه  و  قدمت  به  توجه  با  انگلیس  اقتصاد 

مشکلات فراوانی گردید. این امر نشان می دهد هر فرهنگی و هر نوع حکومتی در طول زمان می تواند 

دچار اختلال و مشکل گردد. قرن شانزده زمانی بود که دولت پادشاهی انگلیس دچار مشکل گردید و 

تمامی افراد حکومتی از حل آن عاجر ماندند. سپردن کار به افراد کاردان و آگاه یکی از خصایص نیکو 

با تصمیم گیری  بتوان  آمده  بر رفع معضلات پیش  با شایسته سالاری علاوه  باعث می گردد  است که 

درست به رشد روز افزون کشور کمک و همکاری نمود. کاری که دولت مردان انگلیسی در قرن هفده به 
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پادشاه پیشنهاد نموده و استفاده کامل نیز از این امر بردند.

انگلسـتان اواخـر سـده شـانزدهم ایـن مطلـب را آشـکار می سـازد و تصویـری را کـه مورخیـن از 

"سـاختار پلیسـی" انگلسـتان آن دوران را بـه تصویـر کشـیده اند کامـل می کنـد. ایـن تومـاس گرشـام 

همـان کسـی اسـت که جیمز اندرسـون ، اولیـن مورخ ماسـون، او را "اسـتاد اعظم فراماسـونری جنوب 

انگلسـتان" خوانـده اسـت. ایـن نیـز قرینـه ای اسـت دال بـر پیوندهـای پنهـان گرشـام بـا  کانون های 

معینـی کـه بعدهـا، در اوایـل سـده هجدهـم، بـرای تحقق اهـداف خویـش نهـاد فراماسـونری را بر پا 

 1 کردند.

گرشام به یک خانواده تاجر مقیم انگلستان تعلق داشت و برادر ارشدش "سر جان گرشام"  از تجار 

بزرگ لندن بود. توماس پس از اتمام تحصیل در کمبریج، به عنوان شاگرد در نزد برادرش به کار پرداخت 

و در سال 1543 به عضویت کمپانی تجار لندن در آمد. وی بـه عنوان مأمور اطلاعاتـی دربار انگلیس 

در بنادر سرزمین های سفلـی )بروکسل و آنتورپ( مستقر شد و کار جاسوسی و قاچاق کالا را آغاز کرد. 

می دانیم که شاخه ای از خاندان یهودی مخفی مندس در سده شانزدهم، علاوه بر آنتورپ و هامبورگ، 

در بروکسل نیز مستقر بود.2

در سال 1551 دربار ادوارد ششم، قاعدتاً به توصیه یا با حمایت "سر ویلیام سیسیل"، گرشام را مأمور 

این  نمود.  هابورگ  ونیز و  بروکسل و  و  آنتورپ  به صرافان  انگلیس  بدهی های سنگین  حل و فصل 

بدهی هایی است که در زمان هنری هشتم به بار آمده و ارزش پوند انگلیس را در مبادلات تجاری خارجی 

به شدت کاهش داده بود تا بدانجا که هر پوند استرلینگ از 32 شیلینگ در اوایل سلطنتی هنری هشتم 

به 16 شیلینگ در سال 1551 رسید. طرح پیشنهادی گرشام برای افزایش ارزش پوند انگلیس، که در واقع 

1- )موارد از بانک های مختلف خلاصه شده اند(
بانک کارآفرین ، مبارزه با پولشویی- سایت رسمی بانک کارآفرین
بانک انصار ، مبارزه با پولشویی- سایت رسمی بانک
بانک سپه ، اداره کل مبارزه با پولشویی- سایت رسمی بانک
2- بانک صنعت و معدن، قوانین و مقررات مبارزه با پولشویی ، سایت اختصاصی بانک
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باید به عنوان طرح زر سالاران یهودی شناخته شود، اعطای انحصار تجارت خارجی انگلیس به کمپانی 

ماجراجویان تجاری لندن بود یعنی همان کمپانی که اینک سباستین کابوت در راس آن قرار داشت. این 

تمهید موثر افتاد و اندکی بعد ارزش پوند انگلیس به یکی از رجال مالی و سیاسی این کشور بدل گردید 

و در سال 1559 عنوان شهسواری دریافت کرد. او در سال 1566-1568"بازار مبادلات مالی سلطنتی" لندن 

را تاسیس نمود که به نام "بورس" شهرت یافت. این نهاد جدید، که به تقلید از "بورس" تازه تاسیس 

هامبورگ )1558( بر پا شد و طراحان و بنیانگذاران آن یهودیان بودند، در سال 1571 با دریافت فرمان 

تجارت  نیمه سده شانزدهم، حدود سه چهارم  در حوالی  بریتانیکا،  نوشته  به  یافت.  الیزابت رسمیت 

خارجی انگلیس به دست کارگزاران انگلیسی کمپانی فوق بود که برخی از ایشان در مقام صراف و 

مشاور شاهان خاندان تودور جای داشتند.

بخشی یا تمامی بدهـی های دربار انگلیس، که گرشام مأمور تسویه آن شد، به زرسالاران یهودی، به 

ویژه "موسسه صرافـی-تجاری مندس" تعلق داشت. بنابراین، به یقین گرشام در دوران اقامت در بنادر 

فوق با گراسیا و یوسف ناسی، گردانندگان موسسه مندس و سایر زرسالاران یهودی مستقر در آنتورپ و 

بروکسل و هامبورگ و ونیز رابطه نزدیک داشت و اصولاً مأموریت او همین بود.1 

اندکی پس از اعطای فرمان انحصار تجارت خارجی انگلیس به کمپانی ماجراجویان تجاری، درست در 

یک زمان )1553(، دو حادثه مهم تاریخی رخ داد: سفر به ظاهر تصادفی چانسلر به روسیه و آغاز تجارت 

انگلستان با شرق از طریق روسیه، و استقرار گراسیا ناسی )مندس( در عثمانی. اندکی بعد، در سال 1555، 

کمپانی مسکوی تاسیس شد که جان و توماس گرشام از بنیانگذاران و صاحب امتیاز آن بودند و ریاست آن 

را سباستین کابوت، کارگزار پیشین کارل پنجم هابسبورگ، خصم نامدار عثمانی، به دست داشت. همانگونه 

اشاره گردید توماس گرشام بنیانگذار بازار بورس لندن می باشد. 

در قـرن پانزدهـم میـلادی بازرگانـان و صرافان بلژیکی در شـهر "بورژ" در مقابل خانه ی اشـراف زاده 

1- بانک خاورمیانه، مدیریت تطبیق و مبارزه با پولشویی ، سایت رسمی بانک



روش های مبارزه با  پولشــوییفصل سومپـول و گــردباد پولشویی

ای بـه نـام "فـن در بـورزه" جمـع می شـدند و بـه داد و سـتد می پرداختند. بدیـن ترتیب محـل تجمع 

بازرگانـان بـه تدریج به بورس مشـهور شـد.

بعد ها به علت مشکلات مختلف استفاده از فضای باز از جمله آب و هوا، بازرگانان و کسبه ی این 

شهر به فکر تأسیس جایگاهی جدید در شهری دیگر افتادند که ساخت مجموعه ای با همین نام در 

شهر "آنورس" بلژیک اولین گام در تأسیس آگاهانه ی بورس بوده است. تالار بورس "آنورس" نظر توماس 

گرشام وزیر دارایی وقت انگلیس را به خود جلب نمود و در حقیقت ایشان تالار بورس لندن را به تبع 

تالار بورس آنورس به وجود آورد.

اقتصادی  بحران  یک  دچار   1551 سپتامبر  در  انگلستان   ،2008 سپتامبر  در  متحده  ایالات  مانند  به 

نتیجه  بود  آورده  بر  سر   1551 سال  آغاز  از  که  انگلستان  اقتصادی  بحران  بود.  شده  دست  همین  از 

مدیریت ویلیام دانسل )W. Dan Sell( خزانه دار وقت دولت لندن بود. ادوارد ششم پادشاه وقت   سوء

از بزرگان کشور خواست که برای رفع بحران نظر دهند و آنان متفق القول گفتند که مسائل اقتصادی، 

امور فنی-علمی هستند و حل آنها از سیاستمدار، دولتمرد و ژنرال ساخته نخواهد بود باید برای آنها 

اقتصاددان یافت و در آن زمان بهتر از توماس گرشام )Thomas Gresham( سراغ نبود.1

گرشام )1579-1519( با اختیار تام مأمور رفع بحران شد. در آن زمان پول رایج ملل، سکه طلا و سکه 

نقره بود. گرشام پول بد )Bad Money( را عامل بحران تشخیص داد و برای رفع آن فرمولی به دست 

داد که در علم اقتصاد به "قانون گرشام" معروف شده است. در آن زمان پول بد عبارت بود از سکه های 

ضرب شده با عیار کمتر، سکه های تقلبی، سکه هایی که قسمتی از یک گوشه آن را جدا کرده بودند، 

سبکتر ساخته شده بودند و ... قانون گرشام  با توجه به آن بحران اقتصادی انگلستان برطرف شد به 

گونـه ای انشاء شده است که در دنیای امروز و در مورد پول کاغذی هم مصداق دارد.

Mellat Exchange 1- صرافی ملت، قانون مبارزه با پولشویی ، سایت رسمی
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پـول بـد طبـق قانـون گرشـام پولـی اسـت کـه "ارزش بـازار"  )Market Value( آن  پایین تر از 

"ارزش کالا" )Commodity Value( اش بـــوده ولـی اجبـار قانونـی بـه رعایـت"ارزش اسـمی" 

)Face Value( ایـن پـول )آن مبلـغ که رویش چاپ شـده اسـت( باشـد. پول بدون پشـتوانه و پول 

زائـد بـر ظرفیـت )پـول تـورم زا( از انـواع پـول بد اسـت که طبـق قانون گرشـام، بهـای اجنـاس را بالا 

می بـرد و از دسـترس دور می سـازد. اگـر قانـون، اجبـار بـه همسـان بودن پول خـوب و بد کنـد، مردم 

بـه خریـد اشـیاء دارای قیمـت بالارونـده هجـوم می برنـد و قیمـت آنهـا بالا مـی رود. طلا، مسـتغلات، 

اجنـاس، ارز خـوب و در مـواردی سـهام  و تـا بتوانند از هر طریـق و امروزه گرو گذاردن دارایی، اسـتفاده 

از اعتبـار و ... خـود را وارد ایـن معامـلات و خـلاص از پـول بـد می کننـد کـه دارای ریسـک اسـت و 

گاهـی بحران ملـی و حتی بین المللــی بوجود مــی آورد.

ــرد  ــرل ســه بانــک بــزرگ را بــه دســت گی ــه کنت ــور شــد کـ در ســال  2008  دولــت امریــکا مجب

کــه بهــای دارایی هــای گــروه غیــر گذاشــته شــده نــزد آنهــا از میــزان بدهــی کمتــر شــده بــود و یــا 

اینکــه بــه میــزان زیــاد "گــروه غیــر وثیقــه" )Non Collateralized Dept( داشــتند. بــا کنتــرل 

ــت  ــه در حــال ورشکس ــرکت بیم ــک ش ــد هشــتاد درصــد از ســهام ی ــز خری ــک و نی ــن ســه بان ای

ــاز هــم کارســاز  ــروض خــود افــزود و چــون ب ــر ق ــارد دلار ب شــدن، دولــت امریــکا 600 تــا 800 میلی

ــود  ــب ش ــر تصوی ــه اگ ــن کشــور داد ک ــه ای ــوه مقنن ــه ق ــپتامبر 2008 لایحــه ای ب ــم س نشــد نوزده

ــد را  ــای ب ــم ارزش و بدهی ه ــی ک ــناد گروی ــون دلار( اس ــم تریلی ــارد دلار دیگر)نی ــادل پانصــد میلی مع

ــه  ــران جــاری خــارج شــود ک ــا شــاید از بح ــرد ت ــده بخ ــار دهن ــات اعتب ــا و موسس ــد از بانک ه بای

ــه خــارج  ــم ســال 1971 ریچــارد نیکســون ب ــج تصمی ــن بحــران در حقیقــت یکــی دیگــر از نتای ای

ســاختن دلار امریــکا از اســتاندارد طــلا بشــمار آمــده اســت. هنگامـــی کــه دلار امریــکا در اســتاندارد 

ــا در  ــلا و بانک ه ــرم ط ــم گ ــک و نی ــا ی ــود ب ــر ب ــر دلار براب ــال 1934 ه ــل از س ــا قب ــود، ت ــلا ب ط

صــورت مراجعــه افــراد، مجبــور بــه مبادلــه بودنــد کــه از ســال 1934 بــه تصمیــم "اف.دی. روزولــت" 
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ــه 88 صــدم گــرم طــلا کاهــش ارزش داده شــد.  ــر دلار ب ه

پس از خروج دلار از استاندارد طلا، دست بانکهای مرکزی 12 گانه امریکا برای چاپ آن باز شده است 

و چون دلار )پس از جنگ جهانی دوم و ابرقدرت شدن دولت واشنگتن( به صورت پولی بین المللی در 

آمده و عامل سنجش، هر بحران مالی امریکا بدیل به یک بحران بین المللی از این دست خواهد شد.

اصطلاحاً به پولی که پشتوانه طلا، نقره و ذخایری از این قبیل ندارد"فیات مانی" گویند که اگر اعتماد 

مردم روزگاری به امضاء کننده اسکناس )دولت مربوط( کاهش یابد مقداری از ارزش )قدرت خرید( خود 

را از دست می دهد.1

و  معروف  اقتصادی  مفسر   "Kevin Phillips فیلیپس،  "کوین  سپتامبر 2008،  جمعه شب، 19 

مؤلف 14 کتاب از جمله کتاب تازه بحران جاری اقتصاد امریکا:

Failed Politics ،Bad Money Reckless Finance and Global Crisis American Capitalism

در برنامه " Now " شبکه تلویزیونی عمومی این کشور PBS تشریح کرد و وی که تألیفات متعدد 

از جمله Mediacracy حکومت رسانه ها، آریستو کراسی در امریکا، پایتخت خودبین ها و ... است 

در دهه 1960 دستیار دادستان کل امریکا، مشاور ریچارد نیکسون رئیس جمهور وقت و از مقامات حزب 

جمهوری خواه بود که در سال 1971 از همه این مشاغل دست کشید و به کار پژوهش، تألیف و تفسیر 

پرداخته است و می گوید که از این راه بهتر می تواند به مردم خدمت کند.

قانون گرشام بطور کلی زمانی به کار می رود که ارزش واقعی چیزی بسیار متفاوت از ارزشی باشد که 

مردم بنا به دلایلی همچون کمبود اطلاعات یا اجبار توسط دولت ها باید در مورد آن چیز در نظر بگیرند.

این قانون در ابتدا در مورد پول های فلزی به کار می رفت ولی در دوران حاضر دامنه کاربرد وسیعی پیدا 

کرده است. قانون گرشام با یک جمله معروف بیان می شود:

پولبد،پولخوبراازرواجمیاندازد)Bad money drives out good(: بر اساس قانون 

Bad money drives out good )1- جزوه درسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن )دکتر حسن هاشمی داران
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گرشام پول بد پول خوب را از جریان خارج می کند. مثلًا اگر در جیب خود دو اسکناس نو و کهنه 

داشته باشیم طبیعی است اول اسکناس کهنه و بعد پول نو را خرج می کنیم. برای درک بهتر این قانون 

می بایست ابتدا مفهوم پول بد و پول خوب توضیح داده شود.1

 پول بد، پولی است که ارزش واقعی آن با ارزش بازاری آن تفاوت زیادی دارد. در مقابل، پولی که این 

تفاوت در مورد آن ناچیز باشد، پول خوب نامیده می شود. 

در دوران های گذشته که استفاده از سکه ها یا پول فلزی رواج زیادی داشت، در بسیاری موارد و به 

دلایل مختلف حاکمان در ترکیب آلیاژ سکه های رایج تغییراتی می دادند. در نتیجه چنین کاری ممکن 

بود در یک زمان دو نوع سکه با یک ارزش اسمی در بازار برای مبادلات مورد استفاده قرار گیرند. اما در 

واقع به خاطر تفاوت در آلیاژ، ارزش واقعی آنها با هم متفاوت بود. در چنین شرایطی به سکه ای که 

آلیاژ آن کمتر کاهش پیدا کرده است و ارزش اسمی آن تقریباً برابر با ارزش فلزی است که در تولید آن 

استفاده شده، اصطلاحاً پول خوب گفته می شود. در مقابل، سکه های دیگری که به جای فلز گران بهاتر 

از فلزات ارزانتر در آلیاژش استفاده شده، پول بد نامیده می شود. ولی به دلیل قوانین دولتی و حکومتی 

ارزش هر دو نوع پول باید در مبادلات، یکسان تلقی شده و قدرت خرید یکسانی داشته باشند.

طبق قانون گرشام، اگر همزمان پول خوب و پول بد در بازار جریان داشته باشند، چون مردم به ارزش 

واقعی بالاتر پول خوب آگاهی دارند، تلاش می کنند این نوع پول را تا حد امکان برای خود نگه دارند 

و کمتر خرج کنند و در مقابل، سعی می کنند هر چه بیشتر و زودتر پول های بد خود را خرج کرده و به 

دیگران منتقل نمایند. در چنین وضعیتی به تدریج ، پول خوب، کمتر و کمتر مبادله می شود تا جایی 

که حتی ممکن است دیگر در بازار مبادله ای با آن انجام نشود.

کشف این پدیده اقتصادی و اجتماعی به دورانهای بسیار قدیم باز می گردد، اما در سال 1858 میلادی 

1- Money laundering, Wikipedia . the free encyclopedia, Gresham’ s law
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یک اقتصاددان انگلیسی به نام هنری دانینگ مک لئود )Henry Dunning Macleod( نام یک 

تاجر انگلیسـی بـه نام  "سر توماس گرشام Sir Thomas Gresham" را بر این پدیده نهاد. 

سر توماس گرشام در دوران ملکه الیزابت و در قرن شانزدهم میلادی زندگی می کرد. در آن دوران نیز به 

دلیل کاهش شدید عیارسکه های طلا ی کشور انگلستان به تدریج سکه های قدیمی تر و با عیار بیشتر 

از مبادلات حذف شده حتی به خارج از کشور منتقل می شدند. گرشام با مشاهده این پدیده به ملکه در 

این زمینه تذکر داد و حتی خطر نابودی ذخائر طلای کشور را یادآور شد.1

حتی در قرن بیستم نیز برخی کشورها با چنین معضلی روبرو شدند. به دنبال تغییر آلیاژها و کاهش 

ارزش واقعی سکه ها، سکه های قدیمی تر و با عیار بالاتر هر چند ارزش اسمی برابری داشتند، اما به 

دلیل گران بودن یا گران شدن قیمت فلزی که از آن ساخته شده بودند برای بسیاری انگیزه ای برای ذوب 

و فروش آن در بازار یا حتی صادر کردن به خارج از کشور ایجاد نمودند. برخی کشورها با مشاهده این 

پدیده قوانینی در رابطه با ممنوعیت ذوب یا خروج این نوع سکه ها اعمال می کردند تا جلوی چنین سوء 

استفاده هایی را بگیرند.2 

برخی اقتصاددانان در مورد قانون گرشام عقیده دارند که چنین پدیده ای فقط زمانی می تواند اتفاق 

بیافتد که مازاد عرضه پول وجود داشته باشد. به عبارت دیگر تا زمانی که مقدار پولی که مردم برای 

مصارف گوناگون نیاز دارند، برابر یا بیشتر از مقدار پولی باشد که عرضه می شود، هیچ تفاوتی بین پول 

خوب و بد نیست چون وظیفه و نقش اصلی پول واسطه گری برای مبادلات است. اما زمانی که پول 

اضافه تری وجود داشته باشد، انگیزه هایی نیز برای رفتارهای گفته شده می تواند به وجود آید. 

زمانی که قوانین پول رایج نرخ های مبادله دستوری بین سکه های ساخته شده از فلزات گران بهای 

مختلف را مشخص کند، نظام پولی به وجود خواهد آمد که به آن  نظام پولـی دو فلزی گفته می شود. 

)Accountant ’s Auditors( 1- حسابداران و حسابرسان
2- نشست مبارزه با پولشویی در بانک کشاورزی ، 3 خرداد 1394 )تابناک(- هم میهن 
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در اکثر مواقع سیستم دو فلزی بـه طور ضمنی در بطن نظام های سکه ای که شامل سکه های ساخته 

شده از فلزات گرانبها بوده ، حضور داشته است. این را می توان در روم باستان از قرن دوم قبل از میلاد 

مسیح، امپراتوری روم شرق و همینطور در اروپای غربی از رنسانس به بعد مشاهده کرد. عملکرد قانون 

نبوده است. مثلًا زمانی که در روم  باستانی همواره مشخص و قابل مشاهده  گرشام در این نظام های 

باستان سکه های کم ارزش گذاری شده، طلا و نقره به نظام سکه ای اضافه شدند، واحد پول برنزی از 

قبل وجود داشت و این سکه های برنزی )بالاتر ارزش گذاری شده( همچنان به گردش و دست به دست 

شدن ادامه داد. طبیعتاً این اتفاق طبق قانون گرشام بوده اما عملکرد آن به این دلیل که در ظاهر چیزی 

تغییر نکرده نامرئی بوده است. در مقابل، تاریخ مدرن جلوه های قابل ملاحظه ای از قانون گرشام را به خود 

دیده است. یکی از موارد معروفی که نظام پولی دو فلزی رکود تورم دستوری را با خود به همراه داشت، 

اصلاح واحد پول انگلستان در 1717 بود، زمانی که اسحاق نیوتن متولی ضرابخانه انگلستان بوده است. 

نیوتن یک نرخ تبادل دستوری بین گینه )سکه طلا( و شیلینگ )سکه نقره( برابر با نرخ بازار را ارائه 

داد. با این حال پارلمان به ظاهر به دلیل گرد کردن نرخ تبادل طلا، نرخ دستوری را اعلام کرد که به طور 

قابل ملاحظه ای بیش از نرخ بازاری بود. این موضوع سبب شد سکه های نقره که کمتر از حد ارزش 

گذاری شده بودند از گردش خارج شوند و برخی افراد که به خوبی این موضوع را پیش بینی کرده بودند، 

می دانستند به سرعت به کمک شهروندان انگلیسی آمدند تا سکه های نقره آن ها را با طلا جایگزین 

کنند و از این موضوع سود کلانی به دست آورند. آثار رکودی ناشی از این اقدام عاملی محرک برای 

استفاده از اسکناس های ذخیره کسری در انگلستان شد.1 

در این شرایط تجّار مجبور شدند تا قیمت هایشان را در عکس العمل به کاهش مقدار پول به شدت کاهش 

دهند. بسیاری از آنان خود را در مرز ورشکستگی می دیدند و به همین دلیل به هر نوع درمان ممکن تن در می دادند.

1- روزنامه دنیای اقتصاد 4 / 10 / 90 برابری دستوری و قانون گرشام. 
www.Islamicec.ir   انجمن اقتصاد اسلامی حوزه علمیه
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اقتصاد و وظایف پول

امروزههمهاقتصاددانان،چهاروظیفهاصلیبرایپولذکرکردهاند:

پولابزاراندازهگیریارزشهایاقتصادیووسیلهایبرایمقايسهبینکالاهایگوناگوناست.- 1

قبل از اختراع پول، ارزش کالاهای مختلف به طور مستقیم با هم سنجیده می شدند بعنوان مثال یک 

پیمانه عدس با دو پیمانه نخود یا پنج پیمانه گندم و یا ... ارزش گذاری می شد. پس از اختراع پول، 

ارزش های اقتصادی کالاها و خدمات با پول سنجیده شدند و پول معیار و مقیاس ارزش های اقتصادی 

گردید.

پولوسیلهتسهیلمبادلاتاست.- 2

مبادله کالا با کالا، همواره با مشکلات گوناگونی مواجه بوده است. به عنوان مثال هر شخصی که 

مقداری گندم اضافی داشت و می خواست با آن پشم گوسفند تهیه کند کسی را پیدا می کرد که اولا 

احتیاج به گندم داشته باشد و ثانیاً مقداری پشم گوسفند اضافی داشته باشد تا مبادله مورد نظر قابل 

انجام باشد. حصول این دو شرط، معمولاً به سادگی امکان پذیر نبوده است. هم چنین برخی مشکلات 

دیگر، از این قبیل نیز وجود داشتند که در مجموع، موجب مشکل شدن مبادلات و معاملات می شد. اما 

در مبادله کالا با پول، بسیاری از این مشکلات برطرف شدند زیرا هر شخص، کالایی را که برای فروش 

عرضه می نمود به وسیله پول، قیمت گذاری و سپس با پول، مبادله می کرد و آن گاه کالای مورد نیازش را 

از هر کس، که آن را برای فروش عرضه کرده بود، به وسیله پول می خرید و بدین ترتیب، اختراع پول گام 

مهمی در تسهیل مبادلات و در نتیجه، گذار از اقتصاد معیشتی به تقسیم و تخصصی شدن کارها بود.1 

پول،وسیلهذخیرهسازیارزشهایاقتصادیاست.- 3

یکی از دستاوردهای ارزنده پول این است که انسان می تواند به وسیله آن، درآمد حاصل از فروش 

 www.shahrekhabar.com 1- مطالب خواندنی در مورد پول
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کالاها و خدماتش را ذخیره و حفظ کند تا به مرور و با پیش آمدن موارد مصرف، کالاها و خدمات مورد 

نیازش را با آن بخرد. البته انسان می تواند درآمد حاصل از فروش کالاها و خدماتش را به صورت کالا 

دریافت و ذخیره کند، ولی مبادله پول با کالاها و خدمات مورد نیاز، سریع تر و راحت تر انجام می گیرد 

نشان  اخیر  اقتصادی دهه های  آمارها و مشاهده های  البته  دارد.  پول مطلوبیت همگانی  نظر  این  از  و 

می دهد که مردم در دوران تورم ترجیح می دهند پس اندازها و ذخایر اقتصادی خود را به شکل کالاهای 

بادوام نگهداری کنند تا از دستبرد و تورم محفوظ بماند. اگر روزی، مثل دوران تورم پول نتواند وسیله 

ذخیره سازی ارزش های اقتصادی به نحو مطلوب باشد، مقدار ارجح بودن خود را از دست می دهد . 

پولابزاراجرایسیاستهایاقتصادیاست.- 4

پول سال ها است که سه وظیفه اولیه خود را ایفا می کند، اما نقش عنوان اخیر در سال های کنونی 

اهمیت بیشتری یافته است. به همین دلیل، روشن شدن میزان نقش و تأثیر سیاست های پولی و آثار 

را  فراوانی  تحقیقی  و  دقت  آنها  مورد  در  اسلام  دیدگاه  تبیین  و  سیاست ها  این  از  یک  هر  چندگانه 

می طلبد. به خصوص از این جهت که برخی از این سیاست های پولی تأثیر عمیقی بر توزیع درآمد و 

ثروت به جا می گذارند و توزیع درآمد از نظر اقتصاد اسلامی بسیار اهمیت دارد.

ارزش پول 

بهطورکلیهرپولیدارایدونوعارزشاست:ذاتیواعتباری.

ارزش ذاتی پول، ارزشی است که پول با قطع نظر از نقشی که بر آن حک شده، به سبب جنس و 

ذات خود دارا است . مثلًا اگر سکه طلا را ذوب کنند که نقش روی آن از بین برود، طلای ذوب شده 

باز هم ارزش ذاتی خود را دارد.

ارزش اعتباری پول، ارزشی است که از اعتبار و قرارداد حکومت ها و مردم برای پول ایجاد می شود. در 
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یک تعریف دیگر گفته می شود که پول، بدهی دولت است .1 

ــیو ــی)داخل ــکاران)ارز(+نقدينگ ــدی+بده ــرنق ــیغی ــی )داراي ــه پول ــر اســاس معادل ب

خارجــی(=)بدهــی+ســرمايه( دولــت حداکثــر می توانــد بــه انــدازه مجمــوع دارایــی غیــر نقــدی 

و ارز، نقدینگــی ایجــاد کنــد. ایــن مقــدار نقدینگــی در اصــل بدهــی دولــت اســت کــه در مقابــل آن، 

ــی دولت هــا اســت. البتــه  ــول بده ــی شــود کــه پ ــی شــود. از ایــن رو گفتــه م ــا ارز داده م ــی ی دارای

اگــر بخواهیــم ایــن مســئله را به طــور صحیــح مطــرح کنیــم بایــد بگوییــم کــه پــول بدهــی حســاب 

ــا. ــه دولت ه ــی اســت ن مل

آياپول،وسیلهشمارشنقدينگیاست؟

پـول بـرای شـمارش مقـدار نقدینگـی در سـطح خـرد و کلان بـه کار می رود. در سـطح خـرد، افراد 

بـه راحتـی حسـاب پـول در صنـدوق و بانـک را شـمارش کـرده و مقـدار نقدینگـی به دسـت می آید. 

در سـطح کلان نیـز بـا توجـه به شـماره سـریال پـول ها، می تـوان مقـدار آنها را بـه دسـت آورد. البته 

پول هـای فرسـوده و یـا پول هـای برگشـت خـورده بـه بانک مرکـزی و یا پول هایـی که از بیـن رفته و 

صورت جلسـه شـده اسـت را بایـد از آمـار نقدینگی کـم کرد.

محاسبه مقدار ارز پشتوانه نقدینگی 

قابل  ارز همان بدهکاران در ترازنامه و معادله پولی می باشد. ارزی پشتوانه نقدینگی است که اولاً 

وصول شدن باشد، ثانیاً در انتظار تبدیل به دارایی یا خدمات دیگری  نباشد. از این رو ارزهای بی اعتبار 

و بدون پشتوانه نمی تواند پشتوانه نقدینگی باشد.  

نیز  این ها  هستند.  خدمات  و  دارایی ها  سایر  به  شدن  تبدیل  حال  در  ارزها  از  بعضی  همچنین 

نقدینگی محاسبه  پشتوانه  به عنوان  باید  ارزهایی  بگیرند.  قرار  نقدینگی  پشتوانه  به عنوان  نمی توانند 

1- تاریخ پول یک سرزمین فقیر، گفتگو با ویلم فلور ایران شناس
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شوند که یا به عنوان ذخیره ثابت ارزی، در بانک مرکزی نگهداری می شوند. و یا ارزهای ثابت دیگری که 

در حساب بانکی افراد در حساب بلند مدت )در حساب یک سال به بالا( آنها نگهداری می شود.  البته 

ارزهایی که در حساب اشخاص خارجی قرار دارد، اطمینان خیلی کمی داشته و نباید به عنوان پشتوانه 

نقدینگی محاسبه شوند. مگر اینکه افراد خارجی، به عنوان افراد وطنی تغییر ملیّت بدهند.

ــر اینکــه  ــد. مگ ــرمایه ارزی را کاهــش می ده ــردم، س ــه م ــت ب ــروش ارز توســط دول ــن رو ف از ای

ــی  ــتوانه نقدینگ ــی پش ــه دارای ــود را ب ــا ارز خ ــردم ی ــه م ــرد ک ــش بگی ــتهایی را در پی ــت سیاس دول

ــد. ــداری کنن ــدت نگه ــد م ــاب بلن ــا اینکــه در حس ــرده و ی ــل ک تبدی

آياپولنشاندهندهارزشنقدينگیاست؟

یکی از وظایف اصلی پول این است که نشان دهنده قیمت ها و ارزش کالاها باشد. باید گفت پول 

نشان دهنده قیمت کالاها و خدمات است نه تعیین کننده ارزش آنها. از این رو دولت وظیفه دارد با 

تعیین قیمت ها به روش استاندارد، ارزش کالاها و خدمات را تعیین کند. در این شرایط پول می تواند 

نشان دهنده ارزش کالاها و خدمات باشد. در شرایطی که ایجاد پول بر اساس میزان تقاضای آن باشد، با 

افزایش حجم پول نسبت به دارایی ها، قیمت ها به شدت افزایش می یابد. در این شرایط، پول قیمت ها 

را تعیین می کند. همچنین پول، وظیفه اصلی خودش یعنی نشان دادن ارزش را از دست می دهد. از این 

رو ایجاد پول بر اساس بازار عرضه و تقاضای پول، باعث می شود که پول وظایف خود را انجام داده و 

دولت ها نیز در حفظ ارزش پول ناتوان باشند.1

پول اعتبار نقدینگی افراد را حفظ می کند

یکی از دلایل مهمی که افراد از پول استفاده می کنند این است که پول می تواند متناسب با کالاها و 

خدمات، دارای ارزش و اعتبار باشد. به هر دلیلی این اعتبار از دست برود، استفاده از پول نیز بی معنی 

 www. mashreghnews.ir  >  دلار امریکا چگونه کلاه کشورها را بر می دارد . مشرق نیوز
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می شود. از این رو یکی از وظایف اصلی دولت ها، حفظ اعتبار پول، متناسب با دارائی های جامعه است.

زمانی که قیمت کالاها در بازار عرضه و تقاضا تعیین شود و به هر دلیلی پول زیادی عرضه شود )از 

طریق چاپ پول یا چاپ پول تقلبی و یا از طریق پولشویی و غیره( در نتیجه تقاضای کالاها افزایش 

یافته و در نتیجه قیمت آنها نیز بالا می رود. در این شرایط، افزایش عرضه پول باعث کاهش ارزش پول 

شده و پول خاصیت اعتباری و حفظ ارزش متناسب با دارایی ها را از دست می دهد و در نتیجه مردم 

چندان تمایلی به نگهداری پول ندارند.

با توجه به این مطالب باید گفت: ایجاد پول از طریق بازار عرضه و تقاضای پول و تعیین قیمت های 

کالاها و خدمات در بازار عرضه و تقاضا، باعث می شود که ارزش نقدینگی پول و اعتبار نقدینگی افراد 

از دست برود. یعنی پول خاصیت خود را از دست بدهد .

از این رو برای جلوگیری از بی اعتباری پول باید پول براساس میزان دارایی ها ایجاد شود و با تعیین 

قیمت ها و ثابت نگه داشتن آنها، اعتبار و ارزش پول نیز ثابت بماند. افزایش دارایی ها و افزایش حجم 

پول و افزایش قیمت ها باید با یک سیاست هماهنگ شود که در مطالب بعدی توضیح می دهیم.

دولت بوسیله پول، بخشی از وظایفش را انجام می دهد

یکـی از وظایـف بـزرگ پـول کـه دولت هـا بـه خوبـی از آن اسـتفاده نمی کننـد، ایجـاد عدالـت 

اجتماعـی اسـت. دولت مـی توانند از محل حسـاب عمومی و حسـاب ملی )حسـاب نقدینگی-ملی( 

نماید. پرداخـت  وام 

اقتصاددانانپولرابدينصورتتعريفنمودهاند: هر چیزی که در ازای کالاها یا خدمات یا برای 

بازپرداخت بدهی ها مورد قبول واقع شود.

"ژان مارشال" در تعریف پول آن را وسیله مبادله و پس انداز ارزش های اقتصادی می داند.

به عقیده "پل ساموئلسون" پول دارای دو نقش یا دو وظیفه اساسی است که هم وسیله مبادله و هم 
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معیار واحد ارزش و محاسبه ارزش های اقتصادی است. ایشان علاوه بر دو وظیفه فوق دو وظیفه ثانوی 

دیگر یعنی ذخیره ارزش های اقتصادی و وسیله پرداخت های آتی را هم مد نظر قرار می دهد.

به اعتقاد "جان مینارد کینز" )1946-1883( اقتصاددان شهیر انگلیسی پول دارای سه وظیفه است. به 

عبارت دیگر هر چیزی که بتواند سه وظیفه مورد نظر این اقتصاددان را انجام دهد پول است. به نظر 

کینز سه وظیفه پول عبارت است از:

وسیلهمبادله.- 1

وسیلهاندازهگیریارزشهایاقتصادی.- 2

وسیلهپساندازارزشهایاقتصادی.- 3

باتوجهبهنظرياتبالاوبادرنظرگرفتنوظايفپولمیتوانآنرابدينصورتتعريفنمود:

ـــاری  ـــه و معی ـــرای مبادل ـــیله ای ب ـــوان وس ـــه عن ـــاً ب ـــه عموم ـــی ک ـــا عامل ـــده و ی ـــر پدی ـــول ه پ

بـــرای محاســـبه ارزش اقتصـــادی بـــوده و در جهـــت ذخیـــره ارزش اقتصـــادی و ابـــزاری بــــرای 

پرداخت هـــای آتـــی مـــورد اســـتفاده قـــرار گیـــرد.1

اهمیت پول 

پــول بــه عنــوان یکــی از مهمتریــن اختراعــات بشــری منصــوب می گــردد. ایــن پدیــده موجــب از 

میــان برداشــته شــدن مشــکلات بوجــود آمــده از طریــق مبــادلات پایاپــای شــده و مبادلــه را تســریع و 

ــول موجــب تســریع و تســهیل گــردش فعالیت هــای اقتصــادی،  ــن پ ــرده اســت. همچنی تســهیل ک

بخصــوص گردهــم آمــدن هــر چــه آســانتر عوامــل تولیــد و بالطبــع باعــث توزیــع ســریعتر و آســانتر 

ــول و فعالیت هــای  ــن پ ــاط بی ــه ارتب ــا توجــه ب ــروزه ب ــردد. ام ــد شــده، می گ کالاهــا و خدمــات تولی

ــادی  ــای کلان اقتص ــایر پارامتره ــی و س ــص مل ــد ناخال ــا، تولی ــی قیمت ه ــطح عموم ــادی، س اقتص

www. t_embri . ac. ir  1- رازهای نرخ سود در ایران
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نقــش انــکار ناپذیــر آن در تغییــر شــاخص های کلان اقتصــادی ماننــد تــورم، رکــود، اشــتغال، درآمــد 

ســرانه غیــره بســیار حائــز اهمیــت اســت.

خواص مطلوب پول

هر چیزی برای اینکه بتواند پول باشد می بایستی حداقل دارای پنج خصوصیت ذیل باشد: 

قابلحملبودن- 1

پول می بایستی به آسانی به اطراف قابل حمل و نقل بوده و بتواند به راحتی و به منظور خرید در 

مکان های مختلف منتقل شود. اگر پول قابلیت انتقال نداشته باشد، در این صورت امکان استفاده وسیع 

از آن فراهم نمی شود.

بادوامبودن- 2

پولی که از نظر فیزیکی بادوام نباشد، در اثر گذشت زمان ارزش خودش را از دست می دهد . برای 

مثال ذرت بو داده نمی تواند به عنوان پول در نظر گرفته شود زیرا حفظ شکل آن به صورت اولیه مشکل 

است و در اثر گذشت زمان کهنه، شکسته و بی ارزش می شود. در هر حال پول همیشه نمی تواند بادوام 

باشد زیرا به سربازان رومی نمک که در هوای غیر بیابان بادوام نیست پرداخت می شد. گفتنی است در 

آن زمان برای مردم روم نمک یک نوع پول بود.

قابلیتتقسیمپذيری- 3

پول می بایستی به آسانی قابلیت تقسیم به واحد های برابر و کوچکتر را داشته باشد، تا اینکه امکان 

معاملات با قیمتهای پایین تر نیز فراهم گردد. به هر حال بعضی از پول ها فاقد چنین خصوصیتی 

بوده اند. در کشورهای آفریقایی، علیرغم اینکه گاو قابلیت تقسیم پذیری و بخشی از آن با خود کل گاو 

متفاوت می باشد در زمان های مختلف به عنوان پول مورد استفاده قرار گرفته است.

يکسانومتحدالشکلبودن- 4
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برای مفید بودن، پول می بایستی استاندارد شده باشد، یعنی واحدهایش دارای کیفیت برابر و از نظر 

فیزیکی نیز از یکدیگر قابل تشخیص نباشد. فقط در صورت استاندارد بودن پول است که افراد در موقع 

دریافت پس از معامله می تواند احساس اطمینان نماید. زمانی کشورهای آمریکای لاتین از تنباکو به 

عنوان پول استفاده می کردند اما تنباکو هرگز نمی تواند استاندارد باشد زیرا برابری وزن بسته ها به لحاظ 

تفاوت احتمالی در کیفیت تنباکوها بیان کننده برابری ارزش آن ها نیست.

قابلیتتشخیص- 5

پول می بایستی به آسانی شناخته شده و قابل قبول باشد یعنی مقبولیت عام داشته باشد. اگر پول 

این خاصیت را نداشته باشد در آن صورت افراد در تعیین اینکه آنها با پول سروکار دارند و یا با یک 

دارائی کم ارزش تر با مشکل مواجه خواهند شد.1

همانطور که قبلًا اشاره شد بطور کلی برای پول چهار وظیفه اصلی در نظر گرفته می شود:

 واسطه مبادله.- 1

 وسیله سنجش ارزش )واحد شمارش(. - 2

 وسیله حفظ ارزش. - 3

 وسیله پرداخت های آتی.- 4

اينکدرادامهبحث،هريکازمواردمذکورتوضیحدادهمیشود:

پولبهعنوانواسطهمبادله- 1

ــی بــه طــور همزمــان  ــراد، کالا می دادنــد و در مقابــل کالا می گرفتنــد. یعن ــادلات پایاپــای اف در مب

ــول وارد  ــی پ ــد. وقت ــداری می ش ــی خری ــه و کالای ــی فروخت ــت. کالای ــورت می گرف ــه ص دو معامل

ــد کننــده و  ــی تولی ــرد. یعن ــره شــود، ایــن دو معاملــه بطــور مســتقل صــورت می گی معامــلات روزم

ــد و  ــول را می دهن ــپس پ ــروش(، س ــت )ف ــول دریاف ــند و پ ــار کالا را می فروش ــک ب ــنده ی ــا فروش ی

 www. piknic.ir      مطالب جالب و خواندنی درباره پول-پیک نیک
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ــی )کالا-کالا(  ــه یعن ــد(. بنابرایــن ایــن معامــلات از شــکل اولی ــازش را می خــرد )خری ــورد نی کالای م

ــه  ــی ک ــا قاض ــم و ی ــده اســت. فرضــاً معل ــل گردی ــول - کالا( تبدی ــول( و )پ ــه صــورت )کالا - پ ب

ــد،  ــت می کنن ــول دریاف ــند و پ ــی فروش ــش را م ــاوت خوی ــی و قض ــات آموزش ــب خدم ــه ترتی ب

ــی گفتــه می شــود،  ــه نماینــد. بنابرایــن وقت ــی، کالای مــورد نیازشــان را تهی ــا پــول دریافت می تواننــد ب

ــه  ــندگان آن را ب ــداران و فروش ــه خری ــت ک ــی اس ــن معن ــه ای ــه را دارد، ب ــطه مبادل ــش واس ــول نق پ

ــام  ــه انج ــل کاری ک ــا در مقاب ــه م ــر، هم ــارت دیگ ــه عب ــد. ب ــت می پذیرن ــیله پرداخ ــوان وس عن

ــد  ــران تولی ــه دیگ ــی ک ــی، کالا و خدمات ــول دریافت ــا پ ــگاه ب ــم. آن ــت می کنی ــول دریاف ــم، پ می د هی

ــن  ــه، یکــی از مهم تری ــوان واســطه مبادل ــه عن ــول ب ــت پ ــم. خصوصی ــداری می نمایی ــد را خری کرده ان

ــدن  ــص ش ــیم کار و تخص ــول، تقس ــت پ ــن خصوصی ــرا ای ــد. زی ــکیل می ده ــول را تش ــف پ وظای

ــد کالاهــا موجــب  ــر می شــود. اصــولاً تقســیم کار و تخصّــص شــدن تولی ــد کالاهــا امــکان پذی تولی

ــک  ــادی ی ــر اقتص ــرای ه ــره وری ب ــش به ــدی و افزای ــش کارآم ــود. افزای ــاد می ش ــدی اقتص کارآم

ــود یــک محصــول بیــش  ــراد قــادر خواهنــد ب ــا ایــن عمــل، اف ــرا ب ضــرورت انکارنشــدنی اســت. زی

ــد بیشــتر موجــب افزایــش محصــول و خریــد بیشــتر ســایر محصــولات  ــد کننــد . تولی ازحــد تولی

ــد، ســطح  ــا تخصصــی شــدن تولی ــس ب ــراد افزایــش می یابــد. پ می شــود. در نتیجــه ســطح رفــاه اف

ــد. ــت می یاب ــاد اهمی ــول در اقتص ــش پ ــش و نق ــارت افزای تج

پولبهعنوانمعیارسنجشارزش)واحدشمارش(- 2

همانطور که قبلًا گفته شد، در اقتصادهای تهاتری، چیزی که امروز ما به عنوان قیمت می شناسیم 

وجود نداشت. در چنین اقتصادهایی، کالاها با یکدیگر سنجیده می شوند: مثلًا اگر در این اقتصادها سه 

کالای گاو، گوسفند و ذرت وجود داشت، گاو با گوسفند و ذرت ارزش گذاری می شد )مثلًا هر گاو، دو 

گوسفند و یا 50 کیسه ذرت ارزش داشت(.1    

1- بانک صادرات ایران، پول و نقدینگی
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مشـکل دیگـر در مبـادلات پایاپـای عـدم تقسـیم پذیـری واحدهـا بـا اجـزاء )نظیـر وقتـی که یک 

گوسـفند نصـف ارزش گاو اسـت( می باشـد. امـا وقتـی که پـول وجـود دارد، ارزش همه کالاهـا به پول 

بیـان شـده و مـا ایـن ارزش پولـی را قیمـت می نامیـم. در هر حال انتخـاب یک معیار سـنجش ارزش 

و قیمـت گـذاری، باعـث صرفـه جویـی بسـیار در وقـت و انـرژی بـرای نگهـداری قیمتهای نسـبی و 

یـا ارزش کالاهـای مختلـف شـده و مسـئله تبدیـل واحدها بـه یکدیگر را حـل می کنـد. وقتی قیمت 

پولـی تعـدادی از کالاهـا شـناخته شـد بـه آسـانی قیمـت نسـبی آنهـا بـا توجه بـه قیمت پولـی قابل 

محاسـبه اسـت. بـرای مثـال اگـر قیمـت هـر واحـد کالای اول،300 ریـال و قیمـت هـر واحـد کالای 

دوم، 150 ریـال باشـد، در ایـن صـورت قیمـت هـر واحـد کالای اول بـر حسـب کالای دومی باشـد. با 

اسـتفاده از قیمت هـای پولـی نـه تنها می تـوان قیمت نسـبی کالای اول را بـه نسـبت کالای دوم، بلکه 

بـا کالاهـای دیگـر نیز سـنجید. بـه بیان دیگـر پول بـه عنوان واحد شـمارش، معیار ارزشـی اسـت که 

معادلـه کننـدگان اقتصـادی امـکان مقایسـه ارزش نسـبی کالاهـا و خدمـات را می دهد. 

پولبهعنوانوسیلهحفظارزش- 3

وظیفه دیگر پول آن است که از آن می توان به عنوان حفظ ارزش نیز استفاده نمود. این خصوصیت 

پول به تولید کننده این امکان را می دهد که تولیداتش را بفروشد و آنگاه هر موقعی که تمایل داشت 

کالای مورد نظرش را خریداری نماید. در حقیقت این خاصیت پول به آنها یک نوع اختیار و آزادی 

افراد پول را نزد خود نگه دارند، می توانند در  انتخاب زمانی را می دهد. به عبارت دیگر تا زمانی که 

هرزمان از آن به منظور خرید کالای مورد نظر استفاده نمایند. این وظیفه پول به طرق مختلف می تواند 

برای جامعه مفید واقع شود.

به عنوان مثال مردمی که بطور ماهیانه حقوق می گیرند و یا بخش مهمی از درآمد سالیانه خود را 

یک بار در سال دریافت می کنند ، این امکان برایشان فراهم می شود که مخارج خود را حتی به طور 

روزانه تنظیم نمایند. همین طور افراد می توانند برای بازنشستگی، تحصیلات فرزندانشان، خرید خانه و 
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... پول را ذخیره نمایند. در حالی که اگر پول نباشد، مردم می بایستی همین کار را با ذخیره کالاها انجام 

دهند. اما ذخیره کالاها نه تنها همراه با هزینه مثلًا انبارداری و ... است، بلکه خطر فاسد شدن را نیز به 

دنبال دارد. به عنوان مثال اگر مرد ماهیگیری بیش از نیازش ماهی صید نماید و اگر در نظر بگیریم که 

ماهی ها پس از چند روز فاسد می شوند )البته ممکن است آنها را منجمد کرده و نگه دارد که این کار 

هم همراه با هزینه انبارداری و غیره است(، ملاحظه می گردد که ماهی ها برای ذخیره سازی ارزش مناسب 

نمی باشند. حتی اگر ماهیگیر تلاش کند که ماهی ها را با کالای دیگر معاوضه نمایند، باز هم ممکن 

است در فاصله مبادله و معاوضه با کالاهای مورد نظر، بعضی از ماهیها فاسد شوند، این در حالی است 

که با فروش ماهی ها می تواند پول دریافتی را به سادگی ذخیره سازد.1

البته پول تنها وسیلـه ذخیره ارزش و لزوماً بهترین آنها نیست، زیرا چنانچه قیمت کالاها و خدمات 

بهره ای  پول  دارندگان  به  که  آنجایی  از  پیدا می کند. همینطور  پول کاهش  یابد، قدرت خرید  افزایش 

پرداخت نمی شود، لذا پول به عنوان ذخیره ارزش برای دارنده آن با مقداری هزینه همراه است.

وظیفهپولبهعنوانمعیاریبرایپرداختهایآتیمیباشد.- 4

در حقیقت استفاده از پول به عنوان معیار پرداخت های آتی مستلزم وجود دیگر وظایف پول است. 

در اقتصادهای مدرن امروزی بسیاری از کالاها برای تولید، به زمان قابل ملاحظه ای نیاز دارند و معمولاً 

پس از سفارش تولید می شوند. 

به عنوان مثال تولید کالا برای دولت و یا اشخاص معمولاً مستلزم قراردادهایی است که در آن پرداخت ها بابت آن در 

آینده صورت می گیرد. بعضی مواقع هم کالاها بلافاصله تحویل خریدار می گردد، اما پرداخت ها با تأخیر انجام می گیرد.2 

     www.ecoclub.blogfa.com 1- اقتصاد برای ایرانیان
www.rohama.org 2- تحلیل تاریخی تورم و کاهش ارزش پول
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پول و وظایف آن

پول، هر پدیده یا عاملی که معمولاً به عنوان وسیله ای برای مبادله و معیاری برای محاسبه ارزش 

استفاده قرار  برای پرداخت های آتی مورد  ابزاری  اقتصادی و  بوده و در جهت ذخیره ارزش  اقتصادی 

می گیرد. از جمله وظایف اصلی پول می توان به موارد ذیل اشاره کرد: وسیله مبادله، معیار محاسبه واحد 

ارزش و محاسبه ارزش اقتصادی. وظیفه ثانوی: وسیله ای برای پرداخت های آتی است، وسیله ای برای 

ذخیره ارزش اقتصادی نیز به شمار می آید.

خواص مطلوب پول

قابل حمل بودن )قابل نقل و انتقال آسان استفاده وسیع را فراهم می آورد(، بادوام بودن )اگر بادوام 

نباشد در اثر گذشت زمان از بین خواهد رفت(، قابلیت تقسیم پذیری )پول باید به واحدهای کوچک 

جهت معاملات با قیمت پایین تقسیم گردد(، یکسان و متحد الشکل بودن )پول باید از نظر فیزیکی و 

کیفیت برای احساس اطمینان در معامله یکسان باشد(، قابلیت تشخیص )پول بایستی به آسانی قابل 

تشخیص باشد تا معامله کنندگان برای شناسایی و قبول آن دچار مشکل نشوند(.

سیستم پولی پایاپای

ازخصوصیاتاينسیستمپولیمیتوانبهمواردزيراشارهکرد:

در این سیستم پولی طرفین تولید کننده و مصرف کننده می باشند.  «

انبار کردن طولانی به علت فساد پذیری برخی از کالاها امکان پذیر نیست. «

رابطه خدمات و تولید با یکدیگر بصورت مستقیم است.  «

تولید از مصرف جدا نبوده و تولید است که خالق ثروت خواهد بود.1 «

bana .ir/fa/news 1- ده مطلب خواندنی در مورد پول
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معایب:

محدودیت در تقسیم و تخصیص کار «

 محدودیت در تولید و بازار «

 مشکل تعیین خریدار و فروشنده «

فسادپذیری کالاها  «

محدودیت در مبادله ی نسیه «

انواع سیستم های پولی

سیسـتم پولی به دو سیسـتم تقسـیم می شـود: سیسـتم پـول کالایی و سیسـتم پول فلـزی که ذیلًا 

از خصوصیـات هر دو سیسـتم مواردی ذکر می شـود:

سیستم پول کالایی:

ایـن سیسـتم عامـه پذیـر مـی باشـد. نگهـداری آن آسـان و پذیرفتـن آن بـه جهـت ارزش ذاتـی و 

اصلـی بـه عنـوان پول مـورد قبـول می باشـد.

سیستمپولفلزی:

از خصوصیـات آن عامـه پذیـر بودن، کمیاب بـودن، چکش خوار و تورق بالایی داشـتن و همچنین 

بـا صفـر اضافی یا کسـر آن ارزشـش بـالا و پایین خواهـد رفت را می تـوان نام برد.

این سیستم به سه گروه تقسیم می شود: 

 سیستم پولی دو فلزی طلا و نقره.- 1

 سیستم پولی تک فلزی طلا و نقره.- 2

 سیستم پول کاغذی و اعتباری. - 3
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برخی مفاهیم و اصطلاحات پولی و بانکی

اسکناس مسکوک در دست مردم + سپرده های دیداری = پول

سپرده های سرمایه گذاری بلند مدت + سپرده های پس انداز قرض الحسنه = شبه پول

دیداری + غیر دیداری = سپرده ها 

حساب جاری ) بدون بهره ( = سپرده های دیداری

سپرده های پس انداز قرض الحسنه + سپرده های سرمایه گذاری = سپرده های غیر دیداری

این سپرده ها هر کدام از نظر سوددهی برای بانک دارای اولویت می باشند. در اولویت اول سودآوری 

برای بانک سپرده های دیداری )حساب جاری( جای دارند. سپرده های پس انداز قرض الحسنه دومین 

منبع درآمد برای بانک می باشند و در نهایت سپرده های پس انداز سرمایه گذاری سومین منبع درآمد 

بانک به شمار می آیند.1

سرعت گردش پول و عوامل موثر بر آن

سرعت گردش پول عبارت است از تعداد دفعاتی که یک واحد پولی در یک زمان محدود و معین 

دست به دست می شود . تعداد مبادلات صورت گرفته در اقتصاد یک کشور به همراه حجم داد و ستد 

با گردش پول رابطه مستقیم دارند . در حالیکه ارزش پول با تورم رابطه غیر مستقیم دارد. ]تورم، افزایش 

قیمتی چندین کالا در یک دوره زمانی محدود و معین می باشد.[

پشتوانه پول

بحث پشتوانه پول در اوایل قرن 19 به دنبال جنگهای ناپلئونی در انگلیس و فرانسه مطرح گردید. 

بدین ترتیب کـه به دنبال این منازعات دولت انگلیس برای تأمین هزینه های سنگین جنگ اقدام به 

1- بررسی عوامل موثر بر حق الضرب پولی در ایران - فصل نامه مدل سازی اقتصادی تابستان 1387
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چاپ مقادیر زیادی اسکناس نمود که همین امر موجب کاهش ارزش پول و بالطبع افزایش تورم در 

انگلیس گردید. این مساله به پارلمان بریتانیا نیز راه پیدا کرد و اقتصاددانان عقاید و نظریات مختلفی را 

در قالب سه اصل پولی و بانکی مطرح نمودنند.

پشتوانه پول بیان می کند که اگر پول بدون پشتوانه انتشار یابد مستقیماً در کاهش ارزش پول تأثیر 

خواهد گذاشت. منظور از پشتوانه پول طلا و جواهرات قیمتی، ارزهای معتبر، اشیاء عتیقه، سطح قدرت 

و تولیدات صنعتی و اقتصادی و ... می باشند .

مکتب پولی

ـــل  ـــن اص ـــد. ای ـــرح گردی ـــکاردو، مط ـــد ری ـــای دیوی ـــب آق ـــه از جان ـــت ک ـــی اس ـــه افراط نظری

چنیـــن بیـــان می کنـــد کـــه در مقابـــل میـــزان اســـکناس و مســـکوک منتشـــره بایـــد صددرصـــد 

ـــیم. ـــته باش ـــتوانه داش پش

مکتب بانکی 

این اصل توسط آقای استوارت میل، مطرح شد و چنین عنوان دارد که بانک مرکزی می تواند بر اساس 

شرایط اقتصادی جامعه اقدام به انتشار اسکناس و مسکوک نماید. خواه پشتوانه وجود داشته باشد یا 

نداشته باشد. ولی با این حال معتقد به وجود درصدی پشتوانه بودند. 

مکتب پورسانتاژ

این اصل در پارلمان بریتانیا در مقابل دو اصل دیگر ظهور کرد. طبق این اصل بانک مرکزی طبق 

قانون و حتی المقدور تلاش نماید درصد قابل اطمینان از انواع ذخایر طلا و نقره در قبال انتشار اسکناس 

منتشره ذخیره لازم را داشته باشد.
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پول کالایی

در جوامع اولیه، ابتدا پول شکل کالایی به خود گرفته است. بدین ترتیب که کالای خاصی به عنوان 

پول در نظر همگان به کار گرفته می شد. البته نوع کالا بستگی به عوامل مختلفی چون آب و هوا ، محل 

استقرار جوامع و توسعه فرهنگی و اقتصادی آنها داشته است. به عنوان مثال جوامعی که در سواحل 

دریا و یا نزدیک به آن زندگی می کردند از صدف و یا قلاب ماهیگیری به عنوان واسطه مبادله استفاده 

می نمودند. در مناطق سردسیری نظیر سیبری یا آلاسکا پوست حیوانات به ویژه پوست خز به عنوان 

واحد پول مـورد استفاده قـرار مـی گرفت. همیـن طور، جوامعـی کـه در مناطق گرمسیـری زندگـی 

می کردند، از عاج فیل به عنوان پول استفاده می کردند. کالاهایی که به عنوان پول در جوامع مختلف در 

نظر گرفته می شد به توسعه جوامع مختلف در نظر گرفته می شد به توسعه جوامع مختلف نیز بستگی 

داشت. در بعضی از جوامع داشتن حیوانات مختلف برای یک فرد ثروت تلقی می شد. در این جوامع 

از احشام به عنوان پول استفاده می شد. 

تقریباً در همه مناطق معتدل اروپا، آسیا و آفریقا، گاو یا گوسفند به عنوان یک واحد مبادله مورد 

قبول بوده است. برای مدت های طولانی در مناطق وسیعی از جهان و در جوامع اولیه، گاو و گوسفند 

برای  بیماران خود  از  پزشکان  قدیم،  ایران  بکار می رفت. در  مبادله  به عنوان واحد شمارش و واسطه 

دارو و خدمات مربوط مداوا، گاو و گوسفند مطالبه می کردند. رومیان نیز تا چهار قرن پیش از میلاد 

مسیح، پرداخت هایشان برحسب گاو و گوسفند بوده است. در هر حال، استفاده از حیوانات به عنوان 

پول مشکلات متعددی را به همراه داشته است. اول آنکه حیوانات فاقد استاندارد بودند. دوم اینکه نه 

تنها ذخیره سازی حیوانات با مشکل مختلفی مواجه بوده، بلکه هزینه ای را بر دارنده آن تحمیل می کرده 

است. گذشتـه از این نوسانات قیمت، عدم تقسیم پذیری و نیز دشواری حمل و نقـل آنها از دیگر  
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مشکلات استفاده از حیوانات به عنوان پول تلقی می گردید.1

در جــدول ذیــل، برخــی از مهمتریــن انــواع پــول کــه در طــول تاریــخ مــورد اســتفاده ملــل مختلــف 

قــرار گرفتــه درج شــده اســت:

همانطـور کـه ملاحظـه مـی شـود پول هایی که مـورد اسـتفاده جوامـع مختلف واقع شـده اند، شـکل 

کالایـــی داشـته و بـه همین دلیل پـول کالایــی )Commodity Money( نامیده می شـوند.

در رم قدیـم نمـک و احشـام، در هندوسـتان صـدف، در ایـران غلات، در حبشـه بسـته های فلفل و 

نمـک، در تبـت بسـته چـای، در ویریجینیا و مسـتعمرات آمریکا تنباکو، در روسـیه پوسـت سـمور، در 

حوالـی مدیترانه گوسـفند مـورد اسـتفاده قرار می گرفته اسـت. 

از خصوصیـات پـول کالایـی می تـوان اولاً بـه عامه پذیر بـودن و ثانیاً سـهولت در نگهـداری و ثالثاً 

بـه پذیرفتـن آن بـه جهـت ارزش ذاتـی و اصلـی به عنـوان پول نـام بـرد. در مجموع پول کالایـی، پولی 

اسـت که ارزش ذاتی آن مسـاوی با ارزش اسـمی آن اسـت.2

,Advanced macroeconomics – M c Graw.Hill ) 193 ( Leslie Derek
1- ابراهیمی نژاد مهدی، 1380، سازمانهای پولی و مالی بین الملل - انتشارات سمت
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پـول کالایـی، مشـکلات زیادی بـرای جوامع انسـانی بوجود مـی آورد. عمده ترین مشـکلات عبارتند 

از: متحـد الشـکل نبـودن، غیر قابل تقسـیم بـودن، بی دوام بـودن، محدودیت در نقل و انتقـال، قابلیت 

ذخیـره سـازی پایین و فسـادپذیری و بالاخره حجیـم و جاگیر بودن. 

ایـن مشـکلات بشـر را بـر آن داشـت کـه در جسـتجوی اقلامـی به عنـوان واحـد ارزش باشـند که 

ضمـن داشـتن حجـم کـم، واحـد ارزش بیشـتر بوده و مشـکلات فـوق الذکر را کمتر داشـته باشـد که 

در نتیجـه بـه اسـتفاده از فلـزات به خصوص طـلا و نقـره روی آورد.

سکه به عنوان پول

سـال ها طـول کشـید تـا پـول فلـزی به صورت سـکه بـا وزن معیـن و عیـار مشـخص رواج   یابد. 

هـرودت، مـورخ مشـهور یونـان، ابـداع سـکه فلزی را بـه پادشـاهان لیدی نسـبت داده اسـت. که حدود 

8-7 قـرن قبـل از میـلاد مسـیح حکومـت می کردنـد. هـرودت می نویسـد: اینـان نخسـتین مردمـی 

هسـتند کـه طـلا و نقـره را بصـورت سـکه درآورده و در داد و سـتد مورد اسـتفاده قرار دارنـد. کوروش، 

لیـدی را تسـخیر و پایتخـت آن سـارد را بـه آتش کشـید. امـا در آن زمان طـلا به عنوان وسـیله مبادله 

در خاورمیانـه پذیرفتـه شـده بـود. کوروش از تجربه لیدی برای ضرب سـکه اسـتفاده نکـرد اما داریوش 

بـرای اولیـن بـار در ایـران باسـتان اقدام به ضرب سـکه های طلا و نقره نمود. سـکه طلا "دری" و سـکه 

نقـره "شـکل" و سـکه مسـی             "فلـس"، ضـرب و رواج یافـت. ضـرب سـکه بعـد هـا در یونان، 

ایتالیـا و سیسـیل فعلـی پیشـرفت و توسـعه زیـادی یافـت و به صورت نوعـی هنر ظریـف درآمد.

بدیـن ترتیـب مدت هـای مدیـدی طـلا و نقـره بـه صورت هـای مختلـف، نقـش پـول و واسـطه 

مبـادلات را در جهـان ایفـا کردنـد. بـه عبارتی از آغـاز پیدایش پول فلزی در حدود سـه هزار سـال قبل 

تـا نزدیـک بـه چهـار قـرن پیش طلا و نقـره و گاهـی فلزات دیگـر مثل مس، آهـن و نیکل بـه عنوان 

پـول رایـج واسـطه داد و سـتد در جوامع بشـری قـرار گرفتند.
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خصوصیات پول فلزی

 این فلزات کمیابند و ذخایر معدنی آنها فراوان نیستند.  ▪

 همه مردم خواهان آنند و بصورت زیورآلات از آن استفاده می کنند. ▪

 خاصیت چکش خواری و تورق آن بالاست. ▪

 بر خلاف برخی از فلزات مثل آهن و مس فاسد شدنی نیست و در برابر شرایط جوی مقاوم است. ▪

 اینکه بر خلاف برخی از کالاها نظیر الماس بدون از دست دادن ارزش قابل تقسیم است. 

بطــور کلــی نظــام پولــی کشــورهای مختلــف بــر حســب نقشــی کــه پــول فلــزی در اقتصــاد ایفــا 

ــیتــک ــره" و "سیســتمپول ــیدوفلــزیطــاونق می کــرده اســت بــه دو نظــام "سیســتمپول

فلــزیپايــهطــايــاپايــهنقــره" تفکیــک شــد. 

سیستم پولی دو فلزی طلا و نقره

ایـن سیسـتم پولـی بـه دو صورت وجود داشـته اسـت. در یک شـکل سـکه های طلا و نقـره بدون 

اینکـه رابطـه قانونـی تبدیـل بین آنها موجود باشـد. بـه عنوان پول اصلـی در جریان  بوده اند. در شـکل 

دوم بیـن سـکه های طـلا و نقره یـک رابطه تبدیـل قانونی حاکم بود اسـت. 

نظــام یــا سیســتم پایــه دو فلــزی از اواخــر قــرن نوزدهــم بــه بعــد، بــه ســبب کشــف معــادن نقــره 

ــر افزایــش عرضــه، ارزش آن  ــر اث ــرا ب و افزایــش روز افــزون عرضــه آن رفتــه رفتــه منســوخ گردیــد زی

بشــدت تنــزل کــرد.1

سیستم پایه پولی تک فلزی طلا و نقره 

 در ایـن سیسـتم در واقـع  یـک فلـز طـلا یا نقـره بـا وزن و عیار معین بـه عنوان واحد پول کشـور 

www.irbourse.com
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انتخـاب شـده اسـت. در واقـع مشکلاتــی کـه نظـام دو فلزی ایجـاد کرده بـود اقتصادهــای بزرگ آن 

روزگار ماننـد انگلسـتان و فرانسـه را واداشـت کـه بـه نظام تـک فلزی روی بیاورند. انگلسـتان از سـال 

1816 میـلادی رسـماً نظـام تـک فلـزی طـلا را انتخاب کـرد و لیره طـلای انگلیسـی، تنها واحـد پولی 

می شـود کـه بـرای ضـرب پذیرفتـه می گـردد. البتـه کشـورهای ایـران، چیـن و هندوسـتان در همیـن 

مقطـع دارای سیسـتم پولـی تـک فلـزی نقـره بودنـد. امـا بـا توجـه بـه مشـکلات مربوطـه بـه افزایش 

اسـتخراج نقـره و عرضـه آن در نیمـه دوم قـرن 19 کـه به نحـو بی سـابقه ای قیمت نقـره را کاهش داد 

موجـب گردیـد در اواخـر قـرن 19 تقریبـاً کلیـه کشـورها سیسـتم تک فلـزی طـلا را انتخـاب نمایند. 

کشـور امریـکا نیـز از سـال 1900 میـلادی سیسـتم پولـی پایه طلا را رسـماً اتخـاذ کرد.

پول کاغذی

ــرن هفدهــم  ــول کاغــذی از اواســط ق ــد و اســتفاده از پ ــه تدریــج متحــول گردی ــادلات ب نظــام مب

ــا متــداول شــد. ــلادی در اروپ می

اگرچــه ســابقه ایجــاد پــول کاغــذی )اســکناس( بــه مفهــوم امروزیــن آن بــه اواســط قــرن هفدهــم 

ــی دارد. بطوریکــه در گذشــته دور، صرافــان  بــاز می گــردد. امــا پــول کاغــذی خــود سرگذشــتی طولان

ــادر  ــود ص ــروف ب ــید" مع ــض رس ــوان "قب ــه عن ــه ب ــپتا )Recepta( ک ــام رس ــه ن ــی ب کاغذهای

ــن  ــود. ای ــده ب ــپرده ش ــه س ــه ودیع ــا ب ــزد آنه ــه ن ــود ک ــی ب ــید پول ــوان رس ــه عن ــه ب ــد ک می کردن

ــد توجــه داشــت  ــه دســت می گشــت. لیکــن بای ــان دســت ب ــات در آن زم ــیدها در بیشــتر اوق رس

ــره ای  ــا به ــه تنه ــتند ن ــت می گذاش ــه امان ــک ب ــزد بان ــود را ن ــول خ ــه پ ــی، هنگامیک ــن اصل مالکی

ــی پرداختنــد.1 ــه بانــک م دریافــت نمی کردنــد، بلکــه جهــت حفــظ و نگهــداری آن، مبلغــی هــم ب

1-   پول و ارز بانکداری، مجتبی فراهانی،  انتشارات ترمه 1381
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ــوئد     ــک س ــذار بان ــوئدی، بنیانگ ــدار س ــتروخ ) Palmstruch( بانک ــکناس پالمس ــدع اس مب

ــکناس  ــی اس ــار نوع ــن ب ــرای اولی ــلادی ب ــال 1656 می ــم و در س ــرن هفده ــط  ق اســت. او در اواس

منتشــر کــرد کــه آن را بــه جــای قبــوض ســپرده بــه جریــان انداخــت. او در واقــع نخســتین بانکــدار 

بــود کــه بیــش از میــزان موجــودی ســکه های مشــتریان بانــک رســید ســپرده مســکوک صــادر کــرد 

ــاری منتشــر ســاخت. ــارت دیگــر اوراق اعتب ــه عب و ب

ــرن  ــی نداشــت . امــا در ق ــرن هفدهــم و هجدهــم پیشــرفت چندان انتشــار اســکناس در طــول ق

نوزدهــم مســائل مربــوط بــه انتشــار اســکناس دوبــاره مطــرح شــد. در طــول قــرن نوزدهــم و تــا زمــان 

شــروع جنــگ جهانــی اول، اســکناس در جریــان کــه تقریبــاً در اکثــر کشــورها عمومیــت یافتــه بــود 

قابــل تبدیــل بــه فلــز قیمتــی بــود و اســکناس منتشــره در کشــورهای مختلــف قابلیــت تبدیــل بــه    

طــلا، نقــره یــا هــر دو فلــز را داشــتند.

ــررات و  ــی گردیــد و در چارچــوب مق ــرن نوزدهــم اســکناس تابــع مقررات ــارت دیگــر از ق ــه عب ب

ــی در اقتصــاد ســرمایه داری شــد. ــول رایــج عموم ــی، پ ــن بانکــی و پول قوانی

ــی  ــا را از نوع ــر کاغــذی نیســت .بلکــه اســکناس ه ــره دیگ ــس اســکناس های منتش ــروزه جن ام

ــی پارچــه اســت. ــروزی نوع ــس اســکناس های ام ــر جن ــارت دیگ ــه عب ــد. ب ــد می کنن ــان تولی کت

خصوصیات پول کاغذی

ــد اســت اســتفاده از  ــی معتق ــون، اقتصــاددان امریکای ــل ساموئلس ــول کاغــذی، پ ــا پ ــاط ب در ارتب

ــا ســهولت  ــول کاغــذی را ب ــه متضمــن تســهیلاتی اســت. پ ــوان وســیله مبادل ــه عن ــول کاغــذی ب پ

بیشــتری می تــوان اینطــرف و آنطــرف بــرد. بــا چــاپ کــردن چنــد صفــر زیادتــر یــا کمتــر ازش ایــن 

ــا  ــم می شــود. ب ــا ک ــاد و ی ــا حجــم کوچــک خــود زی ــل حمــل ب ــبک )اســکناس( و قاب ــیله س وس

یــک گــردآوری دقیــق ارزش پــول را مـــی توان بســهولت تشــخیص ســاخت و آن را از تقلــب و تنــزل 
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ــر  ــه مقادی ــول کاغــذی را ب ــل خــود پ ــه می ــد ب ــر شــخصی نمی توان ــه عــلاوه ه ــان داشــت. ب در ام

نامحــدود چــاپ نمایــد. در ایــن نظــام پولــی، پــول بــرای اینکــه پــول اســت نــه بــرای اینکــه کالاســت 

ــد.  ــا می باش ــورد تقاض م

پول تحریری

بــه مــوازات اســکناس پــول بانکــی یــا پــول تحریــری )چــک( در اواخــر قــرن 19 توســعه یافــت. 

امــروزه در کشــورهای پیشــرفته بیــش از 90 درصــد کلیــه معامــلات از لحــاظ ارزشــی از طریــق چــک 

ــود.1 ــام می ش انج

ــه  ــاری ب ــول اعتب ــا پ ــری ی ــول تحری ــت. پ ــعه یاف ــا توس ــترش بانک ه ــا گس ــری ب ــول تحری پ

ــداری(  ــاری )دی ــپرده ج ــه س ــاتی ک ــایر موسس ــا و س ــاب های مشــتریان بانک ه ــده حس ــوع مان مجم

ــا وســایل دیگــری از حســابی  ــه صــورت چــک ی ــول معمــولاً ب ــد اطــلاق می شــود. ایــن پ می پذیرن

بــه حســاب دیگــری قابــل نقــل و انتقــال اســت. پــول تحریــری بــه بیــان ســاده تر، همــان حســاب 

جــاری و حســاب اعتبــاری اشــخاص و موسســات مختلــف، نــزد بانکهــا اســت. در واقــع عملیــات 

بانکــی بــه مــوازات نشــر اســکناس، پــول دیگــری بــه نــام "پــول تحریــری" یــا "پــول بانکــی" یــا "پــول 

ــرن  ــر ق ــول در اواخ ــوع پ ــن ن ــد. اســتفاده از ای ــاری" را ایجــاد و رواج می ده ــول اعتب ــا "پ ــی" و ی ثبت

نوزدهــم متــداول گردیــد.

پول الکترونیکی

ــی، عبــارت اســت از: ارزش پــول منتشــره از ســوی دولــت یــا  پــول الکترونیکــی یــا پــول دیجیتال

ــر روی یــک وســیله الکترونیکــی ذخیــره شــده اســت.  بخــش خصوصــی کــه ب

پول، دکتر باقر قدیری اصل - انتشارات دانشگاه تهران 1368



نگرش نوین بر پول و انواع آنفصل ششمپـول و گــردباد پولشویی

ــی  ــادلات الکترونیک ــرای انجــام مب ــل چشــم گیری ب ــدگان تمای ــرف کنن ــر، مص در ســال های اخی

از خــود نشــان داده انــد. کاهــش هزینــه و افزایــش ســرعت دسترســی بــه اینترنــت و مزایــای اقتصــادی 

ــول  ــادلات اســت. پ ــردم بــه اینگونــه مب ــی توجــه م و اجتماعــی تجــارت الکترونیکــی از دلایــل اصل

الکترونیکــی یــک مکانیســم پرداخــت ارزش ذخیــره شــده یــا پیــش پرداخــت شــده اســت کــه در آن 

مقــداری از وجــوه یــا ارزش کــه بــرای مصــرف کننــده قابــل اســتفاده اســت، در یــک وســیله و قطعــه 

الکترونیکــی ذخیــره شــده و در تصــرف مشــتری اســت. 

ــه  ــام هم ــده انج ــل از عه ــه حداق ــت ک ــی اس ــی الکترونیک ــزار مال ــی اب ــی نوع ــول الکترونیک پ

ــرای  ــی ب ــیار نزدیک ــین بس ــد جانش ــی می توان ــول الکترونیک ــن پ ــد. بنابرای ــر می آی ــول ب ــف پ وظای

ــزی باشــد. ــک مرک ــول بان پ

ارزش پولــی ذخیــره شــده بــر روی وســیله الکترونیکــی بــا اجــازه مصــرف کننــده درگیــر معامــلات 

پرداختــی، می توانــد بــه وســیله الکترونیکــی دیگــر انتقــال یابــد.

 ایـن روش بـا سیسـتم های پرداخـت الکترونیکـی مرسـوم نظیـر کارت هـای پرداخـت و اعتباری و 

نقـل و انتقـالات کابلـی کـه هر کـدام معمـولاً نیازمند اخذ مجوز مسـتمر بـوده و ممکن اسـت در هر 

معاملـه متضمـن بدهـکار کـردن و بسـتانکار کردن حسـاب های بانکی باشـند، متفاوت اسـت.

بــر خــلاف پــول بانــک مرکــزی کــه پــول بیرونــی اســت، پــول الکترونیکــی هماننــد یــک ســپرده 

ــی بانکهــا می باشــد. دیــداری یــا چــک مســافرتی پــول درون

پــول درونــی طلــب قانونــی دارنــده آن از ناشــر آن می باشــد. در حالــی کــه پــول بیرونــی متضمــن 

چنیــن طلبــی نیســت. بــه عبــارت دیگــر، موجــودی پــول الکترونیکــی، یــک طلــب جــاری اشــخاص 

و یــا موسســات از بانک هــا اســت کــه بــا هیــچ حســاب خاصــی ارتبــاط نــدارد. 

بهطورکلیفرآوردههایپولالکترونیکیراازنظرفنیمیتوانبهدودستهتقسیمکرد.

 پول الکترونیکی مبتنی بر کارت های هوشمند- 1
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 پول الکترونیکی مبتنی بر نرم افزار رایانه ای - 2

ــا  ــای ب ــهیل پرداخت ه ــرای تس ــمند، ب ــر کارت هوش ــی ب ــی مبتن ــول الکترونیک ــای پ فرآورده ه

ارزش کوچــک در معامــلات خرد، بـــه صـــورت رو در رو طراحـــی شــده اند. بنابرایـــن انتظــار می رود 

ــر کارت هوشــمند، اســتفاده از پــول بانــک مرکــزی و  ــی ب کــه فــرآورده هــای پــول الکترونیکــی مبتن

ــرای پرداخت هــای مســتقیم، را  ــاری و پرداخــت را ب ــر اســتفاده از کارت هــای اعتب ــز در حــد کمت نی

کاهــش دهــد.1

ویژگی های سیستم های پرداخت الکترونیکی

ــه اطلاعــات  ــری از تحریــف و دســتیابی ب ــای جلوگی ــه معن ــت: ایمــن ســاختن اطلاعــات ب امنی

ــر مجــاز. ــراد غی توســط اف

ــل و  ــه ای حداق ــرای دامن ــاری را ب ــای اعتب ــا کارت ه ــندگان تنه ــتر فروش ــری: بیش ــیمپذي تقس

حداکثــر قبــول می کننــد. بنابرایــن هــر چــه دامنــه قبــول پرداخت هــا را زیادتــر کنــد امــکان پذیــرش 

بیشــتری دارد.

قابلیــتبررســی: سیســتم بایــد تمــام عملیــات مالــی را ثبــت کنــد تــا در صــورت لــزوم بتــوان 

اشــکالات و خطاهــای احتمالــی را ردیابــی کــرد.

ــران در صــورت قطــع  ــی مســتحکم باشــد تــا کارب ــان: سیســتم بایــد بقــدر کاف ــتاطمین قابلی

ــد. ــا را از دســت ندهن ــاط پول ه ــع ارتب ــرق و یاقط ب

گمنامــی: ایــن مطلــب بــا حریــم خصوصــی ارتبــاط دارد یعنــی برخــی خریــداران تمایــل دارنــد 

هویــت و مشــخصات خریــد هایشــان گمنــام باقــی بمانــد.

عـدمتکذيب: یک سیسـتم پرداخـت اینترنتی بایـد گروههای درگیـر را مطمئن و متعهد سـازد که 

1- سازمانهای پولی و مالی بین المللی "اصغر مشبکی" انتشارات جهاد دانشگاهی 1384
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گروهـی نتوانـد معامـلات را انـکار کرده و یـا بطور غیر قانونـی از زیر آن شـانه خالی کند.

بانکداری الکترونیک

بانکــداری الکترونیکــی عبــارت اســت از اســتفاده از فناوری هــای پیشــرفته نــرم افــزاری مبتنــی بــر 

ــادل منابــع و اطلاعــات بــه صــورت الکترونیکــی کــه می توانــد باعــث  ــرای تب ــرات ب شــبکه و مخاب

ــاز بــه حضــور فیزیکــی مشــتری در شــعب بانک هــا شــود. حــذف نی

تعاریف دیگری از بانکداری الکترونیک

فراهــم آوردن امــکان دسترســی مشــتریان بــه خدمــات بانکــی بــا اســتفاده از واســطه های ایمــن 	 

و بــدون حضــور فیزیکــی

اســتفاده مشــتریان از اینترنــت بــرای ســازماندهی، آزمایــش و یــا انجــام تغییرات در حســاب های 	 

بانکــی خــود و یــا ســرمایه گــذاری بانک هــا بــرای ارائــه عملیــات و ســرویس های بانکــی.

ارائــه مســتقیم خدمــات و عملیــات بانکــی جدیــد و ســنتی بــه مشــتریان از طریــق کانال هــای 	 

ارتباطــی متقابــل الکترونیک.

مزایای بانکداری الکترونیک

ــه ی  ــرار داد. از جنب ــی ق ــورد بررس ــات م ــتریان و موسس ــه ی مش ــا را از دو جنب ــوان آن ه می ت

ــوان  ــه ی موسســات می ت ــرد و از جنب ــه هــا اشــاره ک ــی در هزین ــه جوی ــه صرف ــوان ب مشــتریان می ت

ــری از  ــن جلوگی ــرد. همچنی ــاره ک ــا اش ــی بانک ه ــرات مکان ــم تغیی ــتریان علیرغ ــظ مش ــه حف ب

ــت. ــای آن اس ــر از مزای ــی دیگ ــلاس یک اخت
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مزایای بانکداری الکترونیک از دو زاویه

ازديدموسساتمالی1	- 

ایجاد و افزایش شهرت بانک ها در افزایش نوآوری «

 حفظ مشتریان کنونی بانک «

 جذب مشتریان جدید «

 گسترش محدوده جغرافیایی «

  ارائه خدمات بیشتر به مشتریان کنونی «

  افزایش امکان رقابت  «

  کاهش هزینه «

 ازديدمشتريانب- 

 صرفه جویی در زمان «

 دسترسی به کانال های متعدد «

 صرفه جویی در هزینه ها «

معایب بانکداری الکترونیک

ــک  ــای بانکــداری الکترونی ــد شــدن از مزای ــره من ــرای به ــه: مشــتری ب ــه رایان ــی ب داشــتن دسترس

ــی داشــته باشــند. ــر دسترس ــه کامپیوت ــد ب بای

ــت می باشــد.  ــه امنی ــه مقول ــوط ب ــی و هکر هــا مهم تریــن مشــکل مرب ــت شــبکه های اینترنت امنی

ــال  ــم در ح ــور منظ ــه ط ــک ب ــداری الکترونی ــتم بانک ــت در سیس ــان از امنی ــت اطمین ــا جه بانکه

ــه  ــر منجــر ب ــن ام ــی )کــد هــا و ســخت افزارهــا( هســتند. ای بازنگــری و اصــلاح برنامه هــای امنیت

ــود. ــک می ش ــداری الکترونی ــای بانک ــش هزینه ه افزای

1- نشریه بانک تجارت، )جمله بانکداری الکترونیک(
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سیستمبانکداریالکترونیکیدرسهسطحاقدامبهارائهخدماتبرایمشتريانمینمايند:

اطاعرسانی: این سطح ابتدایی ترین سطح بانکداری الکترونیکی است. بانک اطلاعات مربوط به 	- 

خدمات و عملیات بانکی خود را از طریق شبکه های عمومی یا خصوصی معرفی می کند. 

ارتباطـات: ایـن سـطح از بانـک داری اینترنتـی امـکان انجـام مبـادلات بیـن سیسـتم بانکـی و ب- 

مشـتری را فراهـم مـی آورد. 

تراکنش:این سیستم متناسب با نوع اطلاعات و ارتباطات خود، از بالاترین سطح ریسک برخوردار ج- 

است و باید سیستم ایمنی قوی بر آن حاکم باشد. در این سطح مشتری در یک ارتباط متقابل قادر 

است تا عملیاتی چون پرداخت صورتحساب، صدور چک، انتقال وجه و افتتاح حساب را انجام دهد.1 

شاخه های بانکداری الکترونیک

بانکداری اینترنتی	 
بانکداری مبتنی بر تلفن همراه و فناوری آن 	 
بانکداری تلفنی	 
بانکداری مبتنی بر نمابر	 
بانکداری مبتنی بر دستگاه های خودپرداز	 
بانکداری مبتنی بر پایانه های فروش	 
بانکداری مبتنی بر شعبه های الکترونیکی	 
• کانالهایبانکداریالکترونیک	
رایانه های شخصی	 
کیوسک	 
شبکه های مدیریت یافته	 
تلفن ثابت و همراه	 
دستگاههای خودپرداز	 
پایانه های فروش2	 

1- روزنامه و مجله دنیای اقتصاد، شماره های مختلف
 پول و ارز و بانکداری،  دکتر ابراهیم سری دیوشلی، محمد قجر - 1391
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حذف صفرهای پول و پیامدهای آن

ــود  ــی خ ــد پول ــر واح ــا و تغیی ــذف صفره ــه ح ــی ب ــورهای گوناگون ــته، کش ــای گذش در دهه ه

ــرات، کشــور برزیــل اســت بــه گونــه ای کــه تــا کنــون ایــن  اقــدام کــرده انــد و رکــورددار ایــن تغیی

کشــور در شــش مرحلــه، هجــده صفــر از واحــد پولــی خــود حــذف کــرد و هشــت بــار نیــز واحــد 

ــر داد. ــی را تغیی پول

دکتــر ماجــدی در ایــن بــاره می گویــد: حــذف صفــر از پــول ملــی، معمــولاً بــا دو هــدف صــورت 

مــی گیــرد. امــا بــه هــدف نخســت یعنــی عملیــات حســابداری اشــاره ای می کنیــم. وقتــی ارزش و 

ــری آن در مقایســه بــا دیگــر اســعار  ــدا می کنــد و نســبت براب قــدرت خریــد پــول ملــی کاهــش پی

ــر حــذف می شــود. حــذف  ــدادی صف ــه ناچــار تع ــد، ب ــن می آی ــه شــدت پایی ــه( ب )معاوضــه، مبادل

ــرای  ــوده و تنهــا ب ــم در حوزه هــای دیگــر مثبــت ب صفــر بــه ایــن شــکل بــه معنــای گرفتــن تصمی

ــی حــذف می شــود. بحــث حــذف ســه  ــول مل ــر از پ ــباتی، تعــدادی صف ــور محاس ســاده شــدن ام

یــا چهــار صفــر از ریــال نیــز مطــرح شــد و مقامــات بانکــی و اقتصــادی نیــز در ایــن مــدت بــه ایــن 

ــس  ــی و رئی ــر اقتصــاد و دارای ــه ســخنان وزی ــوان ب ــه می ت ــه از آن جمل ــل شــده اند ک ــر متمای تغیی

بانــک مرکــزی اشــاره کــرد. بــه گــزارش "شــهروند امــروز"، ایــران پــس از زیمبــاوه بحــران زده بــا تــورم 

یــازده میلیــون و 250 هــزار دلاری و فقیرتریــن کشــور آســیا و برمــه بــا تــورم 40 درصــدی، از حیــث 

تورمــی در رده ســوم جهــان قــرار دارد . 

ــس از  ــران پ ــد، ای ــورم بوده ان ــورددار ت ــه رک ــوری ک ــن ده کش ــه در بی ــت ک ــی اس ــن در حال ای

ــن  ــا ای ــی را داشــته اســت. ب ــص مل ــد ناخال ــارد دلار، بیشــترین تولی ــا 340 میلی ــتان و مصــر ب پاکس

ــی در دولــت نهــم بــا اشــاره  ــر حســینی ســومین ســکاندار وزارت امــور اقتصــادی و دارای حــال، دکت

ــدا نکــرده گفــت: در شــرایطی  ــت پی ــوز در کارگــروه اقتصــادی، حــذف صفرهــا قطعی ــه اینکــه هن ب
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کــه تــورم بــالا مــی رود، چــاره ای جــز انتشــار ارقــام درشــت تــر بــرای ســهل الوصــول کــردن روابــط 

ــر اینکــه اگــر قــرار باشــد ســکه ضــرب شــده بــا ارقــام پاییــن  ــی مــردم وجــود نــدارد. مضــاف ب مال

ــرا ارزش فلــز مصــرف شــده در  ــر مــی رود، زی ــرای دولــت بالات ــرد، هزینــه ضــرب ب تــر صــورت بگی

ضــرب ســکه از خــود آن در بســیاری از مواقــع بیشــتر شــده اســت. بــه همیــن دلیــل، گــزارش شــده 

ــی  ــه ، جمــع آوری و آب م ــه کار رفت ــز ب ــر فل ــل ارزش بالات ــه دلی ــود را ب ــده ای ســکه موج ــه ع ک

ــی، امــکان  ــه مال ــط مبادل ــار تســهیل رواب ــا در کن ــری بیندیشــد ت ــد تدبی ــد. بنابرایــن، دولــت بای کنن

ایــن ســوء اســتفاده را بــه کمتریــن حــد ممکــن برســاند.

حذف صفر پول ملی

یـک کارشـناس اقتصـادی امریـکا طـی مقالـه ای تحلیلـی در مـورد حـذف صفرهـا از پـول ملـی 

توصیـه کـرد و گفـت: قبـل از ایـن اقـدام افـکار عمومـی بایـد آمـاده شـود و به مـردم بـرای تطبیق با 

شـرایط و پـول جدیـد فرصـت داده شـود. یک اقتصـاددان امریکایـی به نـام دو جونز، طی مقالـه ای به 

بررسـی موضـوع حـذف صفرهـا با تکیه بر کشـور غنا پرداخته اسـت. غنـا یکی از کشـورهای در حال 

توسـعه در قـاره افریقـا اسـت که بـه دلیل کاهش شـدید ارزش پول ملـی خود در طی سـال های اخیر 

موضـوع حـذف صفرها در سـطح محافل سیاسـی و علمی این کشـور به بحث گذاشـته شـده اسـت. 

در عیـن حـال تـا کنـون اقدامـی در این جهت انجام نشـده اسـت. 

اجرای طرح حذف صفرها در چه زمان ، به چه علت و با چه روش؟

ــر اقتصــاد  ــادی را ب ــی زی ــار منف ــد آث ــم نادرســت می توان ــه تصمی ــر گون ــز" ه ــه "دو جون ــه گفت ب

غنــا پــس از حــذف صفرهــا داشــته باشــد . حــذف صفــر از پــول ملــی مــی توانــد فشــارهای زیــادی 

را بــر اقتصــاد ملــی وارد کنــد. بــه همیــن دلیــل اســت کــه برخــی از کارشناســان از حــذف صفرهــا 
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بــه عنــوان اســب تــروژان یــادآوری می کننــد. پیــش از اقــدام بــرای حــذف صفــر از پــول ملــی بایــد 

ــرا  ــه چ ــن ســوال پاســخ داده شــود ک ــه ای ــی شــود و ب ــک کشــور بررس ــرایط اقتصــادی ی ــه ش کلی

ــه ایــن اقــدام  ــی برخــی از کشــورها دســت ب ــر می کننــد ول ــه حــذف صف برخــی کشــورها اقــدام ب

نمــی زننــد.1

 بـه عنـوان مثـال، چـرا کره جنوبـی، برزیـل و آرژانتین بیش از ایـن صفر را از پول ملـی خود حذف 

کرده انـد. بنابرایـن حـذف صفرهـا بـه خـودی خـود، اقـدام بدی نیسـت ولی مسـاله این اسـت که این 

اقـدام چـه زمانـی و بـه چـه علت و بـه چه روشـی در اقتصاد یک کشـور اجرا می شـود؟

قبل از حذف صفرها افکار عمومی آماده شود

کره جنوبی از سال 2004 تا 2007 در خصوص آثار و تبعات اقتصادی حذف صفرها از پول ملی خود 

تحقیق و بررسی کرد. ژاپن نیز در سال 2002 میلادی تصمیم به حذف صفر از ین گرفت ولی کویزومی، 

نخست وزیر وقت این کشور با این مسئله مخالفت کرد. کره جنوبی جولای 2007 را برای جایگزینی 

پول ملی جدید به جای پول قدیمی انتخاب کرد و این در حالی بود که این اقدام با پشتوانه سه سال 

تحقیقات دقیق اقتصادی همراه بود. دولت کره پیش از آنکه اقدام به طرح موضوع در پارلمان این کشور 

نماید، افکار عمومی مردم را طی سال دسامبر 2006 به این موضوع و تبعات آن آگاه ساخت.

در واقع دولتها باید بیش از اقدام برای حذف صفر از پول ملی، مردم را نسبت به این موضوع و آثار 

مختلف اقتصادی آن به خوبی آگاه و مطلع نمایند. بی اعتمادی و نااطمینانی مردم نسبت به حذف 

صفر از پول ملی می تواند آثار مخربی بر اقتصاد هر کشوری داشته باشد. مردم باید به خوبی نسبت به 

اقدامات اقتصادی دولت مطلع باشند
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نقش مهم رسانه ها در آماده کردن زمینه برای حذف صفرها 

دولت هـا بایـد بـرای موفقیـت در اجرای ایـن برنامه، عملکردی کاملًا شـفاف داشـته باشـند و بانک 

مرکـزی نیـز بایـد بـه سـوی اسـتقلال کامـل از دولـت حرکت کنـد. نکتـه قابل ذکـر دیگر نقـش مهم 

رسـانه ها در آگاهـی دادن بـه مـردم و آمـاده کـردن زمینـه لازم بـرای حـذف صفـر از پـول ملی اسـت. 

دولـت بـه تنهایـی قـادر بـه امـاده کـردن بسـتر لازم برای حـذف صفر نیسـت و در ایـن بیـن نباید از 

نقـش کلیـدی رسـانه ها در افزایـش آگاهـی مـردم نسـبت به ایـن موضوع غافل شـد.

تورم تنها یک نتیجه حذف صفرها

اکثر اقدامات انجام شده در جهان برای حذف صفر از پول ملی، با اهداف فنی و کارشناسی بوده 

است. غنا طی سال 1965 میلادی واحد پول خود را به سدی و پسوا تغییر داده است. غنا طی سال 1967 

نیز به علت حذف عکس" دکتر کوامه کروما" مجبور به تغییر شکل پول ملی خود شده است. 

ــا  ــی ســال 1980 ت ــا وجــود داشــت. ط ــا اســکناس 50 ســدی در غن ــلادی تنه ــا ســال 1979 می ت

ــه  ــدام ب ــا اق ــت غن ــا ســال 2002 دول ــس ت ــز منتشــر شــد. از آن پ 1991 اسکناســهای 5000 ســدی نی

انتشــار اسکناســهای 10 و 20 هــزار ســدی نمــوده اســت. حــذف صفــر از پــول ملــی غنــا بــه خاطــر 

کنتــرل تــورم نبــوده اســت ، البتــه مقام هــای رســمی غنــا علــت را بــرای حــذف صفــر از پــول ملــی 

ــورم جــزء آنهــا نیســت.  ــا ت ــارزه ب ــر می شــمرند کــه مب ایــن کشــور ب

ــه  ــان ســال 2006 ب ــا پای ــم ت ــن رق ــوده و ای ــه 10/3 درصــد ب ــر 2006 ب ــی نوامب ــا ط ــورم غن ــرخ ت ن

ــت  ــهیل فعالی ــی، تس ــور بانک ــهیل در انجــام ام ــل تس ــی مث ــا دلایل ــت غن ــید. دول 10/5 درصــد رس

ــر از  ــذف صف ــل ح ــه عل ــول از جمل ــت پ ــان و راح ــل آس ــل و نق ــرداز و حم ــتگاه های خودپ دس

ــد چــرا  ــردم غنــا کاهــش می یاب ــرای م ــی و خالــص ســدی ب ــرده اســت. ارزش واقع ســدی اعــلام ک

کــه قیمــت اســمی کالاهــا در حــال افزایــش اســت. بانــک مرکــزی غنــا هنــوز اعــلام نکــرده حــذف 
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صفــر از پــول ملــی ایــن کشــور )ســدی(، چــه میــزان بــرای اقتصــاد ایــن کشــور هزینــه در برداشــته 

ــه  ــزان هزینه هــای اجــرای ایــن طــرح را ب ــد می ــر و شــفافیت بیشــتر، دولــت بای ــرای اجــرای بهت و ب

ــود.1 ــلام می نم ــا اع ــردم غن م

حذف صفرها در کره جنوبی 470 میلیون دلار هزینه داشت.

کـره بـا جمعیـت 48/8 میلیـون نفـر و اقتصـاد 811 میلیـارد دلاری و صنایـع پیشـرفته ای مثـل 

الکترونیـک، کشتی سـازی و خودروسـازی، بیـش از 470 میلیـون دلار بـرای اجـرای طـرح حـذف صفر 

از وون هزینـه کـرد. ایـن هزینه هـا شـامل چـاپ و انتشـار اسـکناس های جدیـد، سـکه های جدیـد و 

جایگزینـی دسـتگاه های خودپـرداز پیشـرفته بـوده اسـت.

باید به مردم برای تطبیق با شرایط و پول جدید فرصت داده شود 

کـره جنوبـی مـوارد امنیتـی زیـادی را بـرای چـاپ و انتشـار اسـکناس های وون جدیـد بـه کار برد. 

اسـکناس های جدیـد ایـن کشـور بـه راحتـی قابـل جعـل و انتشـار غیـر قانونـی نیسـت. بر اسـاس 

تجربـه کشـورهای مختلـف جهان، نظـرات کارشناسـان و محققان اقتصـادی و تجربه کشـورهایی مثل 

برزیـل و آرژانتیـن کـه تـا کنـون 5 تـا 6 بـار اقـدام بـه حذف صفـر از پـول ملی خـود نمودنـد، به این 

نتیجـه می رسـیم کـه بهتریـن راه بـرای موفقیت حـذف صفر از پول، شـفافیت و فرصـت دادن به مردم 

بـرای تطبیـق بـا شـرایط و پـول جدید اسـت . دولت بایـد از هر اقدامی کـه موجب بی اعتمـادی مردم 

بـه پـول جدید شـود خـودداری کنـد. چرا که این مسـاله بـه افزایش فشـارهای تورمی دامـن خواهد زد 

و موجـب گسـترش نفـوذ ارزهـای خارجـی مثـل دلار در اقتصاد ملی خواهد شـد.2
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حذف صفرها می تواند کاهش شدید صادرات را به دنبال بیاورد ! 

ــد  ــک وون جدی ــا ی ــی را ب ــر 1000 وون قدیم ــی خــود ه ــول مل ــر از پ ــا حــذف ســه صف ــره ب ک

مبادلــه کــرد. غنــا قصــد دارد بــا حــذف چهــر صفــر از پــول خــود هــر 10000 ســدی قدیمــی را بــا 

ــدی  ــر از س ــار صف ــاره چه ــذف یکب ــان ح ــاد کارشناس ــه اعتق ــد. ب ــه کن ــد مبادل ــدی جدی ــک س ی

موجــب واکنــش شــدید مــردم غنــا خواهــد شــد و بهتــر ایــن اســت کــه دولــت در گام نخســت ســه 

ــی غنــا در  ــول مل ــر از پ ــی رســد حــذف ســه صف ــه نظــر م ــول خــود را حــذف کنــد. ب ــر از پ صف

ــر اســت. ــی ت ــی منطق شــرایط کنون

نگرانــی مهــم صــادر کننــدگان غنایــی نیــز قابــل توجــه اســت. صــادر کننــدگان غنــا نگــران ایــن 

هســتند کــه افزایــش ارزش پــول ملــی ایــن کشــور موجــب کاهــش قــدرت رقابــت آنهــا در بازارهــای 

ــا اتخــاذ سیاســت کاهــش ارزش  ــا خواهــد شــد. امریــکا ب ــی و افــت چشــمگیر صــادرات غن جهان

ــاله  ــن مس ــی افزایــش داد. ای ــل توجه ــدازه قاب ــه ان ــزان صــادرات خــود را ب ــی ســال 2006، می دلار ط

ــی از طــرف دیگــر مــردم امریــکا قــادر بــه خریــد  موجــب کاهــش کســری تجــاری امریــکا شــد. ول

کالاهــای خارجــی بیشــتر نبودنــد. علیرغــم کاهــش ارزش دلار، کســری تجــاری امریــکا بــا چیــن بــه 

بیــش از 200 میلیــارد دلار تــا پایــان ســال 2006 رســید. صنعــت کاکائــوی غنــا طــی ســال 2003-2004 

ضربــه زیــادی خــورد و اکنــون نیــز بیــم آن مــی رود کــه افزایــش ارزش پــول ملــی ایــن کشــور، موجب 

کاهــش صــادرات کاکائــو شــود. ایــن در حالــی اســت کــه افزایــش هزینــه تولیــد کاکائــو نیــز فشــار 

بیشــتری را بــر صادرکننــدگان وارد خواهــد کــرد.

نتایج حذف صفر پول ملی در 71 کشور دنیا

ــل  ــی و تحلی ــه بررس ــه ای ب ــی مقال ــکا ط ــای شــمالی امری ــا موســلی اســتاد دانشــگاه کارولین لاین

ــی پرداختــه اســت. موســلی در ایــن مقالــه بــا اشــاره بــه پیشــینه  موضــوع حــذف صفــر از پــول مل
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و تاریخچــه حــذف صفرهــا در ســطح جهــان71 مــورد حــذف صفــر از پــول ملــی در جهــان از نیــم 

قــرن گذشــته تــا کنــون بــه ذکــر شــرایط لازم بــرای انجــام ایــن عمــل و نتایــج و فوایــد آن پرداختــه 

ــد در  ــود نمی توان ــودی خ ــه خ ــا ب ــذف صفره ــگاه ح ــتاد دانش ــن اس ــاد ای ــاس اعتق ــر اس ــت. ب اس

مهــار تــورم مفیــد باشــد و ایــن عمــل بایــد در چارچــوب یــک سلســله اصلاحــات مهــم اقتصــادی 

ــی افزایــش  ــار پــول مل شــود. امــا در صــورت اجــرای درســت ایــن عمــل تــورم مهــار می شــود، اعتب

ــش  ــور افزای ــی در کش ــای خارج ــرمایه گذاری ه ــد و س ــدا می کن ــا پی ــی ارتق ــه مل ــد، روحی می یاب

می یابــد. 

71 مورد حذف صفر پول ملی از سال 1960 تا کنون در جهان انجام شده است

ــور  ــورد دولت هــای در حــال توســعه مجب ــون ، در71 م ــا کن ــاد موســلی از ســال 1960 ت ــه اعتق ب

ــه  ــه ب ــن زمین ــه در ای ــن نمون ــد. آخری ــذف کنن ــود ح ــی خ ــول مل ــر را از پ ــن صف ــده اند چندی ش

ــور  ــن کش ــی ای ــول مل ــر از پ ــور 10 صف ــن کش ــت ای ــی آن دول ــه ط ــود ک ــوط می ش ــاوه مرب زیمب

حــذف کــرد. در ژانویــه 2005 نیــز، ترکیــه لیــره جدیــد را جایگزیــن لیــره قدیــم خــود کــرد. بــر ایــن 

اســاس، هــر یــک میلیــون لیــره قدیــم ترکیــه بــه یــک لیــره جدیــد تبدیــل شــد. در ســال های اخیــر 

نیــز رومانــی بــا حــذف چهــار صفــر واحــد پــول جدیــد خــود موســوم بــه لیــو را معرفــی کــرد. در 

ــل  ــن المل ــه بی ــردم و جامع ــرای م ــکاری را ب ــام آش ــی پی ــه و رومان ــای ترکی ــورد، دولت ه ــر دو م ه

ــوده اســت. ــت در گذشــته اشــتباه ب فرســتادند و آن اینکــه سیاســتهای اقتصــادی دول

      اگرچــه حــذف صفــر از پــول ملــی و معرفــی پــول جدیــد، بیــش از آنکــه یــه اقــدام سیاســی 

باشــد، یــک اقــدام فنــی و کارشناســی اســت ولــی کنتــرل دولــت بــر پــول ملــی نشــانه و شــاخصه 

ــه  ــی را ب ــت های پول ــرل سیاس ــم کنت ــرن نوزده ــط ق ــا از اواس ــت. دولت ه ــدرن اس ــت م ــک دول ی

ــود دارد. حــذف  ــی وج ــرل سیاســت های پول ــرای کنت ــادی ب ــای زی ــروزه چالش ه ــد. ام دســت گرفتن
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ــی رود. همــان  ــه شــمار م ــی بخشــی از بســته اصلاحــات اقتصــادی و سیاســی ب ــول مل ــر از پ صف

طــور کــه ایــن مســاله در افغانســتان طــی اکتبــر 2002 اتفــاق افتــاد. دولــت افغانســتان بــا حــذف ســه 

صفــر از پــول خــود افغانــی جدیــد را بــه عنــوان پــول ملــی ایــن کشــور معرفــی کــرد.

حذف صفرها مانع نفوذ ارزهای خارجی در اقتصاد کشور می شود!

ــدار  ــت از اقت ــت دول ــرای حمای ــزاری ب ــی اب ــول مل ــر از پ ــزارش حــذف صف ــن گ ــر اســاس ای ب

سیاســت های پولــی بــه شــمار مــی رود. اگــر مــردم اعتمــاد خــود را نســبت بــه پــول ملــی از دســت 

ــن  ــت. ای ــد یاف ــتیژ بیشــتری دارد، رواج خواه ــه پرس ــا ک ــوص آنه ــی به خص ــای خارج ــد، ارزه بدهن

ــر دولت هــا وارد خواهــد کــرد. سیاســت های اقتصــادی  ــی و اقتصــادی زیــادی را ب مســاله فشــار روان

ــی بیــن المللــی قــرار دارنــد بلکــه بانک هــای مرکــزی خارجــی  نــه تنهــا تحــت تاثیــر بازارهــای مال

ــوذ ارزهــای  ــع از نف ــا مان ــد گذاشــت. حــذف صفره ــر خواهن ــر سیاســت های اقتصــادی تاثی ــز ب نی

خارجــی و بیگانــه در اقتصــاد خواهــد شــد. 

بــه عنــوان مثــال اگــر مــردم ترکیــه نســبت بــه لیــره جدیــد اعتمــاد کافــی داشــته باشــند، دیگــر 

ــس از  ــی پ ــول مل ــر از پ ــذف صف ــولاً ح ــرد. معم ــد ک ــودداری خواهن ــورو و دلار خ ــتفاده از ی از اس

ــد  ــردم را متقاعــد کن ــدام م ــن اق ــا ای ــت قصــد دارد ب ــرد و دول بحران هــای اقتصــادی صــورت می گی

کــه دوران تــورم شــدید بــه ســر رســیده اســت. در برخــی مــوارد ایــن سیاســت جــواب مــی دهــد و 

ــر  ــز حــذف صف ــوارد نی ــی در برخــی م ــرد ول ــورم را بگی ــوی افزایــش ت ــد جل ــر می توان حــذف صف

قــادر بــه کاهــش ســریع تــورم نیســت. 

آرژانتیــن و برزیــل نمونه هــای بــارزی از ایــن مســاله در دهــه 1980 و اوایــل دهــه 1990 بــه شــمار 

ــی خــود را انتخــاب نکــرده  ــول مل ــر از پ ــادی سیاســت حــذف صف ــی رونــد. هنــوز کشــوهای زی م

انــد. گرچــه ایــن کشــورها بــا نــرخ تــورم بــالا روبــرو هســتند. بــی ارزش شــدن پــول ملــی در برخــی 
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ــی اعتمــاد می کنــد.  از کشــورها، کــم کــم مــردم را بــه پــول آن کشــور ب

ــن  ــه ای ــد ک ــاذ کرده ان ــر را اتخ ــذف صف ــت ح ــج سیاس ــه تدری ــا ب ــز دولته ــوارد نی ــی م در برخ

ــر از  ــذف صف ــد ح ــی رس ــه نظرم ــد. ب ــول بکش ــال ط ــش از ده س ــت بی ــن اس ــان ممک ــدت زم م

ــار  ــتلزم انتش ــا مس ــت تنه ــن سیاس ــد.1 ای ــل کن ــاد تحمی ــر اقتص ــی ب ــای کم ــی هزینه ه ــول مل پ

ــد اســت.  ــرات جدی ــه تغیی ــبت ب ــی نس ــای مال ــردم و بازاره ــردن م ــد و آگاه ک ــکناس های جدی اس

حذف صفرها بدون اصلاحات اقتصادی به مهار تورم کمک نمی کند!

ــی  ــول مل ــرو می شــدند، ارزش پ ــره روب ــود طــلا و نق ــا کمب ــی ب ــا وقت ــم، دولت ه ــرن نوزده در ق

ــی در  ــول مل ــر از پ خــود را تعدیــل می کردنــد. طــی ســالهای 1960 تــا کنــون 71 مــورد حــذف صف

کشــورهای در حــال توســعه انجــام شــده اســت. حــذف صفرهــا نیــز ابعــاد مختلفــی داشــته اســت. 

در ایــن مــدت از حــذف یــک صفــر در 14 مــورد تــا حــذف شــش صفــر در 9 مــورد وجــود داشــته 

اســت. میانگیــن آن حــذف ســه صفــر از پــول ملــی بــوده اســت. 

نـوزده کشـور در ایـن مـدت یک بـار اقدام به حذف صفـر کرده اند و ده کشـور نیز دو بـار این کار 

را انجـام دادنـد. آرژانتیـن چهـار بـار، یوگسـلاوی سـابق پنـج بـار و برزیل نیز شـش بار صفرهـای پول 

ملـی خـود را حـذف کردنـد. در سـال 1992 میـلادی بحران هـای اقتصـادی در آرژانتیـن موجب کاهش 

چشـمگیر ارزش پـول ملـی ایـن کشـور و وقـوع بحـران دلار در ایـن کشـور شـد. دولـت آرژانتیـن نیز 

مجبـور شـد بـرای جلوگیـری از افزایـش شـدید تورم، بسـته اصلاحـات اقتصـادی را بـا اولویت حذف 

صفـر از پـول ملی اجرا کند. در برخی از کشـورها مثل شـیلی و کرواسـی، سیاسـت حـذف صفر پس 

از اجـرای سیاسـتهای تثبیـت اقتصـادی انجام شـده اسـت. در برخی از کشـورها مثل آنگـولا، جمهوری 

کنگـو و نیکاراگوئـه بـه رغـم حـذف صفـر از پـول ملـی، تـورم همچنـان بالاسـت. بنابرایـن یکـی از 
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مسـائلی کـه حـذف صفـر از پول ملـی را ایجاب می کند، افزایش شـدید تـورم اسـت. در آرژانتین طی 

سـال 1960 میـلادی، هـر دلار امریـکا در برابـر  1100 تـا 3500 پـزوی آرژانتیـن مبادلـه می شـد. آرژانتین 

بـا حـذف دو صفـر از پـول خـود ارزش آن در برابـر دلار را افزایـش داد. در اوایـل دهـه 1980 میـلادی 

نیـز هـر دلار امریـکا در برابـر 18000 تـا 180000 پـزو داد و سـتد می شـد. دولت آرژانتین در سـال 1983 

چهـار صفـر از پـول خـود را حـذف کـرد. اگـر دولـت تنهـا به حـذف صفرهـای پـول ملی اکتفـا کند 

و اصلاحـات اقتصـادی فراگیـر و جامعـی را اجـرا ننمایـد، سیاسـت حـذف صفـر بـه تنهایی کارسـاز 

نخواهـد بود. 

تأثیرات سیاسی حذف صفرها از پول

در نظام هـای سیاسـی دموکراتیـک، اسـتفاده از حـذف صفـر پـول ملـی، مـی تواند تأثیـر مهمی در 

انتخـاب مجـدد یـک حزب داشـته باشـد. البته حـذف صفر از پـول ملـی می تواند تأثیـر معکوس نیز 

داشـته باشـد و موجـب شکسـت سیاسـت های اقتصادی یـک دولت و حزب شـود. به اعتقاد بسـیاری 

از کارشناسـان، پـول واسـطه مبـادلات اسـت که امـکان مبـادلات در اقتصاد را تسـهیل می کند . 

برخــی دیگــر از کارشناســان بــر ایــن باورنــد کــه پــول نــه تنهــا واســطه مبــادلات اقتصــادی اســت 

ــد  ــول می توان ــر می گــذارد. بنابرایــن پ ــز تأثی ــت نی ــدار دول ــی شــهروندان و اقت ــر هویــت مل بلکــه ب

ــی و سیاســی ملت هــا بــه شــمار رود. بنابرایــن حــذف  ــرای تحکیــم هویــت مل بــه عنــوان ابــزاری ب

صفــر از پــول ملــی می توانــد بــر دیــدگاه شــهروندان نســبت بــه وضعیــت اقتصــادی و هویــت ملــی 

کشورشــان تاثیــر گــذار باشــد. اگــر شــهروندان یــک کشــور همــواره انتظــار کاهــش ارزش پــول ملــی 

خــود را داشــته باشــند، ایــن مســاله موجــب نگرانــی مقام هــای دولتــی خواهــد شــد. دولــت بایــد بــا 

حفــظ ارزش پــول ملــی، اعتمــاد شــهروندان خــود را نســبت بــه پــول ملــی کشــور افزایــش دهــد و 

مانــع از ایــن شــود کــه شــهروندان بــه ارزهــای خارجــی روی آورنــد. 
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اگر شـهروندان یک کشـور به سـمت اسـتفاده بیشـتر از ارزهای خارجی برای مبادلات روزانــه خود 

حرکـت کنند و اعتماد عمومــی نسـبت بــه پول ملــی در حال کاهش باشـد، دولت بایـد بلافاصله، 

حـذف صفـر از پـول ملی را در دسـتور کار خـود قرار دهد. بر اسـاس مدل های آماری، تـورم و نرخ ارز، 

شـاخص های تاثیـر گـذاری در حـذف صفرهای پـول ملی به شـمارمی رود. در واقع ارتبـاط معنی داری 

بیـن نـرخ تـورم، نـرخ ارز و حـذف صفـر از پول ملـی وجـود دارد و این مسـاله به خوبـی در مدل های 

اقتصـاد سـنجی و مدل های آمـاری به چشـم می خورد.

مسایل عمده پولشویی :

 فرایند پولشویی و تعریف آن.- 1

 آثار و پیامد های پولشویی.- 2

 پولشویی آفت پنهان.  - 3

  نشانه پولشویی. - 4

 پولشویی و اثرات اقتصادی آن. - 5

دموکراســی و نظــام دموکراتیــک سیاســی کشــورها نیــز تاثیــر زیــادی در اتخــاذ سیاســت حــذف 

ــر  ــک ت ــک کشــور دموکراتی ــی ی ــدر نظــام سیاس ــر چق ــی دارد. نتیجــه اینکــه ه ــول مل ــر از پ صف

ــد.  ــری می کن ــی مقاومــت کمت ــول مل ــر از پ ــر حــذف صف ــی آن کشــور در براب باشــد، نظــام سیاس

نکتــه دیگــر اینکــه، از فشــارهای صنــدوق بیــن المللــی پــول بــرای اجــرای برنامــه حــذف صفــر از 

ــر اتخــاذ سیاســت حــذف  پــول ملــی نبایــد غافــل شــد. پــس عوامــل و متغیرهــای خارجــی نیــز ب

ــر اســت .  ــی موث صفــر از پــول مل

صنـدوق بیـن المللـی پول برای اعطای وام و تسـهیلات به کشـورها از آنهـا می خواهد تا اصلاحات 

سـاختاری را در اقتصـاد خـود ظـرف مـدت معینـی انجـام دهند کـه بخشـی از این اصلاحـات مربوط 

بـه حـذف صفـر از پول ملی آنهاسـت. بنابراین فشـار صنـدوق بین المللـی پول، عامـل تاثیرگذاری در 
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اتخـاذ این سیاسـت اسـت. نکته دیگر اینکه، اگر کشـوری در گذشـته از سیاسـت حـذف صفر از پول 

ملـی اسـتفاده کـرده باشـد، احتمال اسـتفاده مجدد از این سیاسـت افزایـش خواهد یافـت و دولت های 

بعـدی مقاومـت کمتـری در برابر اجرای این سیاسـت خواهند داشـت. 

روسیه و بحران پول های سیاه 

ــن نشــد،  ــه تنهــا شــفای درد کرملی ــیه ن ــی در نیمه هــای شــب در روس ــرخ ســود بانک افزایــش ن

ــه ســه شــنبه  ــی در روزی کــه ب ــه صــدا درآورد. حت ــرای ایــن کشــور ب بلکــه تنهــا زنــگ خطــر را ب

ســیاه شــهرت پیــدا کــرد، ارزش روبــل بــاز هــم 10 درصــد ســقوط کــرد و نشــان داد کــه ســقوط ارزش 

روبــل داســتانی ادامــه دار اســت. 

بنابرگزارش هــای موجــود در روســیه افزایــش نــرخ بهــره بانکــی مانــع از ســقوط ارزش روبــل نشــد 

ــه  ــر می گشــت و همانگون ــک مقص ــال ی ــه دنب ــک ب ــن این ــه دارد. پوتی ــان ادام ــد همچن ــن رون و ای

ــن موضــوع       ــی ای ــم اصل ــوان مته ــه عن ــرب را ب ــود، او غ ــرده ب ــوان ک ــه در صحبت هــای خــود عن ک

ــی ســابقه اســت.  ــن ســقوط ب ــی ای ــل اصل ــه مســکو دلی ــه علی ــک جانب ــد. تحریم هــای ی می دان

ــور   ــن کش ــردم ای ــل از م ــدید ارزش روب ــش ش ــی کاه ــور در پ ــن کش ــر ای ــت وزی ــالا، نخس ح

ــردم  ــه م ــت ب ــور داش ــن منظ ــه همی ــه ب ــخنانی ک ــند. او در س ــته باش ــر داش ــه صب ــد ک می خواه

ــر بحــران کاهــش  ــول ایــن کشــور ماننــد ســال هایی کــه روســیه درگی ــول داد کــه ارزش پ روســیه ق

ارزش روبــل بــود، بتوانــد دوبــاره ســر پــا بایســتد و ایــن دوران ســخت را پشــت ســر بگــذارد. روزنامــه 

ــا  ــیه، ب ــر روس ــت وزی ــدودف، نخس ــاس م ــه قی ــد: ک ــی نویس ــیه م ــا، چــاپ روس ــیمایا گازت نزاویس

ــت.  ــول نیس ــل قب ــرایط 2008 قاب ش

 بـه نوشـته ایـن روزنامـه روسـیه در حـال حاضـر با تحریـم های یـک جانبه غـرب رو به رو شـده 

اسـت و بخشـی از بحران هـای فعلـی ایـن کشـور ناشـی از این تحریم ها اسـت. بـه رغم اینکـه بانک 
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مرکـزی ایـن کشـور تـا کنـون 75 میلیـارد دلار هزینـه کـرده تـا ارزش روبـل را حفـظ کند، بـاز هم این 

سـقوط ادامـه پیـدا کـرده و ترفنـد خانـم الویـرا نابیولینا، رئیـس بانک مرکزی روسـیه، مفید واقع نشـده 

اسـت. بر این اسـاس در روسـیه سـه شـنبه، روز سـیاه یا سـه شـنبه سـیاه، لقب گرفت. 

ــدید  ــث تش ــیه باع ــت روس ــط دول ــای غل ــت ه ــه سیاس ــد ک ــی می گوین ــرایط برخ ــن ش در ای

مشــکلات اقتصــادی روســیه شــده اســت. آلکســی ال. کودریــن، وزیــر ســابق اقتصــاد روســیه، در زمــره 

ایــن افــراد اســت و مــی گویــد پاییــن آمــدن قیمــت نفــت و تحریــم هــای روســیه عامــل اصلــی ایــن 

ــرج  ــن ه ــی باعــث چنی ــط پول ــع سیاســت های غل ــت و در واق ــیه نیس ــازار ارز روس ــفتگی در ب آش

ــن  ــر اقتصــاد ایــن کشــور چنی ــوان وزی ــه عن و مرجــی شــده اســت. کودریــن خــود در ســال 2008 ب

شــرایط مشــابهی را تجربــه کــرده بــود. امــا توانســت کشــتی متلاطــم کرملیــن را از توفــان عبــور دهــد 

ــزرگ رشــد  ــود ب ــرار دهــد کــه در رک ــره کشــورهایی ق ــه در زم ــن و ترکی ــراه چی ــه هم و روســیه را ب

اقتصــادی خــود را حفــظ کــرده بودنــد.

تاثیـرات فلـج کننـده تشـدید تحریم های غـرب علیه این کشـور نیز مزید بر علت شـده و سـقوط 

بهـای روبـل را تسـریع کـرده اسـت. با اینکـه بانک مرکزی روسـیه روز دوشـنبه )15 دسـامبر( بـه تزریق 

بیـش از 6 میلیـارد دلار نقدینگـی اقـدام کـرد، بـا ایـن حـال نتوانسـت از کاهش بیشـتر قیمـت روبل 

جلوگیـری کنـد. بـه گزارش خبرگزاری فرانسـه به رغـم اقدام روز دوشـنبه بانک مرکزی روسـیه و تزریق 

6 میلیـارد دلار دیگـر نقدینگـی در مـاه جـاری بـرای جلوگیری از سـقوط بیشـتر روبل، بـرای اولین بار 

ارزش واحـد پـول روسـیه در مقابـل یـک دلار بـه 21 و 66 در مقابـل یـک یورو بـه 85.21 روبل رسـید. 

بـه گـزارش دنیـای اقتصـاد، ارزش روبل روسـیه در سـال جـاری، 49 درصـد در مقابل دلار کاهـش یافته 

اسـت. تنـزل روبـل اکنـون از تنـزل هریونـا، واحد پول اوکراین، کشـوری کـه در حال جنگ و در آسـتانه 

ورشکسـتگی اسـت هم بدتر شـده اسـت. ارزش هریونا در مقابل ارزهای دیگر )دلار و یورو( 48 درصد 

اسـت. یافته  کاهش 
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ــی  ــق جدای ــد مناط ــد ش ــث خواه ــن باع ــر کرملی ــادی ب ــار اقتص ــه فش ــد ک ــاد دارن ــی اعتق برخ

طلبــی مثــل چچــن بــا اســتفاده از ایــن وضعیــت، موقعیــت خــود را در داخــل ایــن کشــور تقویــت 

کننــد. اســتروبی تالبــوت، کارشــناس امــور بیــن الملــل در بــلاگ رویتــرز، در یادداشــتی مــی نویســد: 

ــرگ امپراطــوری خــود را بــه چشــم ببینــد. ــن م کــه ســال 2015 ممکــن اســت پوتی

اومــینويســد: قابــل تصــور اســت کــه روســیه در حــال طــی کــردن شــرایطی اســت کــه پیــش 

از ایــن شــوروی در ســال 1991 طــی کــرد. بوتیــن از دل اواخــر دوران جنــگ ســرد بیــرون مــی آیــد. او 

پــس از بوریــس یلتســین کــه ســکان روســیه شکســت خــورده را بــه دســت گرفتــه بــود، نخســتین 

تجربــه خــود را در رویارویــی بــا جدایــی طلبــان چچنــی در ســال های 1994 تــا 1996 تجربــه کــرد.1

او ســپس در ســال 1999، ســومین جنــگ خــود را بــا شورشــیان چچنــی تجربــه کــرد. بــه گفتــه 

ــگ و  ــری از جن ــته اســت و خب ــر گذاش ــال آرام را پشــت س ــج س ــک پن ــم این ــوت، چچــن ه تالب

ــی اســت کــه در  خونریــزی نیســت. امــا او اعتقــاد دارد کــه ایــن آرامــش ناشــی از مشــت های آهنین

آنجــا بــه کار گرفتــه شــده اســت و بــا توجــه بــه شــرایطی کــه روســیه از ســر می گذرانــد، در ســال 

2015، پوتیــن خــود را بــرای یــک نبــرد تمــام عیــار بــا شورشــیان چچنــی آمــاده کنــد. در ایــن شــرایط 

ــتند.  ــه هس ــن ناحی ــاز در ای ــت قفق ــیس خلاف ــال تاس ــه دنب ــی ب ــان چچن ــود بنیادگرای ــه می ش گفت

همچنیــن حضــور روســیه در شــرق اوکرایــن نیــز ضعیــف خواهــد شــد و در صــورت ادامــه حمایــت 

ــه ایــن کشــور افزایــش خواهــد یافــت.  ــان شــرق اوکرایــن تحریم هــا علی ــی طلب از جدای

ــز  ــد و نی ــن می نام ــان اوکرای ــی طلب ــیه از جدای ــی روس ــت عمل ــه حمای ــال آنچ ــه دنب ــرب ب غ

الحــاق شــبه جزیــره کریمــه بــه خــاک روســیه، تحریم هــای اقتصــادی را علیــه مســکو اعمــال کــرده 

اســت. امــا مهمتریــن عامــل کاهــش ارزش پــول روســیه کــه یکــی از بزرگتریــن صــادر کننــدگان نفــت 
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اســت، تنــزل بهــای نفــت خــام ارزیابــی می شــود. نیمــی از درآمــد دولــت روســیه از صــادرات نفــت 

ــی  ــر منابــع مال و گاز تأمیــن می شــود. تنــزل بهــای نفــت خــام در 6 مــاه گذشــته بــه میــزان 50% ب

ــه مشــاوره  ــر موسس ــر، مدی ــس ویف ــر داشــته اســت. کری ــول کشــور تاثی ــه پ ــردم ب و بی اعتمــادی م

مالــی مارکــو می گویــد: افــت روبــل نتیجــه هــراس و واکنش هــای احساســی اســت. بــه خاطــر ایــن 

ــر  ــه ممکــن اســت ه ــن مرحل ــه اســت. در ای ــرار گرفت ــل در آســتانه ســقوط بی مهــار ق ــراس روب ه

چیــزی پیــش بیایــد . قانون هــای متــداول اقتصــادی در ایــن وضعیــت کاربــرد ندارنــد و دولــت بایــد 

ــرای توقــف ایــن تنــزل و بازگردانــدن اعتمــاد کاری انجــام دهــد.  ب

ــف،اقتصــاددانروســی،درروزنامــهودوموســتینوشــت: در وضعیــت بحــران،  ماکســیمباي

ــات منجــر      ــه ثب ــد ب ــر توقعــات می توان ــد، تنهــا تغیی ــی کــه روســیه از ســر می گذارن ــد وضعیت مانن

ــرای بازگردانــدن اعتمــاد یــک برنامــه روشــن اصلاحــات ارائــه کنــد.  شــود. دولــت بایــد ب

ــه ــعهدرموسس ــالتوس ــایاقتصــادیدرح ــناساقتصــادیبازاره ــرينگ،کارش ــلش نی

ــه ایــن  ــل ب ــد: ادامــه کاهــش ارزش روب ــیگوي ــزم ــدن،نی ــتقردرلن ــالاکونومیکــسمس کپیت

ــزود:  ــود. او اف ــی ش ــارج م ــرل خ ــران دارد از کنت ــه بح ــت ک ــن زده اس ــد دام ــه رش ــاس رو ب احس

ــرل  ــت کنت ــر در جه ــدید ت ــر ش ــال تدابی ــت و اعم ــی دول ــات احتمال ــاره اقدام ــا درب گمانه زنی ه

ســرمایه ها تقویــت شــده اســت. نیــل شــرینگ گفــت: در فقــدان بهبــود رابطــه بــا غــرب و برداشــته 

شــدن تحریم هــای اقتصــادی و مالــی علیــه روســیه، جاذبــه عامــل کنتــرل ســرمایه و وام هــای خارجــی 

بــرای دولــت بیشــتر می شــود. خبرگــزاری فرانســه در ادامــه می نویســد: بانــک مرکــزی روســیه هفتــه 

گذشــته هــر روز بــرای حمایــت از روبــل اقداماتــی انجــام داد و روز پنجشــنبه تصمیــم گرفــت نــرخ 

کلیــدی را بــا 6/5 % افزایــش بــه 17 درصــد برســاند. الویــرا نابیولینــا، رئیــس بانــک مرکــزی روســیه، 

پیــش از اینکــه نســخه نیمــه شــب اقتصــادی اش را رو کنــد در هفتــه گذشــته گفــت کــه ایــن بانــک 

ــارد دلار از روبــل حمایــت کنــد.  ــا تزریــق 85 میلی آمــاده اســت تــا در صــورت لــزوم ســال آینــده ب
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ــرای روســیه  ــره ای را ب بانــک مرکــزی بــا ارائــه تازه تریــن گــزارش خــود چشــم انــداز اقتصــادی تی

پیش بینــی کــرد. در صورتــی کــه بهــای نفــت در ســال آینــده در ســطح 60 دلار باقــی بمانــد حجــم 

اقتصــاد روســیه تــا نزدیــک بــه 5 درصــد کاهــش مــی یابــد. 

بودجــه ســال 2015 دولــت بــر اســاس بهــای نفــت بشــکه ای 95 دلار در هــر بشــکه تنظیــم شــده 

و در صورتــی کــه قیمــت نفــت خــام بــالا نــرود بــه بودجــه دولــت فشــار زیــادی خواهــد آمــد. بانــک 

مرکــزی گفــت نــرخ تــورم در ســه مــاه اول ســال 2015 افزایــش می یابــد. امــا پیــش بینــی کــرد ایــن 

ــرای ســال 2017 بــه  میــزان بــا رونــد کاهشــی در جهــت نــرخ تــورم پیــش بینــی شــده 4 درصــدی ب

تدریــج تغییــر خواهــد کــرد. 

رسـانه های روسـی گـزارش دادنـد که به دنبـال افزایش تـورم، اداره نان و غلات کشـور، خـود را برای 

افزایـش 10 درصـدی بهـای ایـن محصـولات اسـتراتژیک آمـاده کـرده اسـت. الکسـی نمریـوک، رئیس 

اتـاق بازرگانـی صنایـع و اصنـاف شـهر مسـکو گفـت: بعضـی از فروشـگاه های مسـکو ماننـد دوران 

بحرانـی و تـورم شـدید در دهـه نـود، از قیمت گـذاری کالاها با روبل خـودداری می کنند. در آن سـال ها 

فروشـگاه ها کـه اجـازه نداشـتند بـا ارزهای خارجـی قیمت گـذاری کنند قیمت هـا را به واحدهـای برابر 

سـازی شـده مشـخص می کردنـد کـه در حقیقت نام مسـتعار دلار اسـت. 

ــا در صــدد اســت تــا روش هــای بیشــتری را در فهرســت تحریم هــای ایــن اتحادیــه  اتحادیــه اروپ

ــال اوکرایــن  ــز بــه روســیه هشــدار داده اســت کــه رفتــار آن کشــور در قب ــرار دهــد. کاخ ســفید نی ق

ــد آورد.  ــود خواه ــه وج ــای بیشــتری را ب تحریم ه

پول نیوز با تشدید بحران اوکراین، ارزش سهام روسیه و روبل واحد پول آن کشور کاهش یافت. 

خبرگــزاری رویتــرز روز ســه شــنبه در گزارشــی از مســکو، ایــن کاهــش ارز را ناشــی از نگرانی هــای 

مربــوط بــه دخالــت بیشــتر نظامــی روســیه در اوکرایــن و تحریــم هــای بیشــتر علیــه روســیه از ســوی 

ــت.  اروپا دانس
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کیـف نیـز بـا درهـم ریختگـی اقتصـادی روبروسـت. بانـک مرکـزی آن کشـور خبـر از افزایش نرخ 

بهـره از 7/5 % بـه 14/5 % داد. هریونیـا واحـد پـول اوکرایـن نیـز در سـال میلادی کنونـی 38 % ارزش 

خود را از دسـت داده اسـت. 

بـهگفتـهويلیـامهیگ،وزيـرامورخارجـهانگلیـس، اتحادیـه اروپا درصدد اسـت تـا روش های 

بیشـتری را در فهرسـت تحریم هـای ایـن اتحادیـه قـرار دهد. از سـوی دیگر کاخ سـفید نیز به روسـیه 

هشـدار دادنـد کـه رفتـار آن کشـور در قبـال اوکراین تحریم هـای بیشـتری را به وجود خواهـد آورد.

امریکایی هـا اعـلام کردنـد بـرای اعمـال تحریم هـای بیشـتر علیـه روسـیه بـا اروپایی هـا در حـال 

مشـاوره هسـتند. واشـنگن اعـلام کـرده اسـت در نظـر دارد تحریم علیـه افـراد و نهاد های روسـی را در 

بخش هـای مالـی، انـرژی، معـدن، فلـزات، مهندسـی و بخـش هـای دفاعـی اعمـال کند. 

بـر اسـاس ایـن گـزارش، تحریم هـا محـدوده خاصی از افراد و نهادهای روسـی را شـامل می شـود و 

اروپـا تـلاش می کنـد از وارد آوردن ضررهـای اقتصادی گسـترده به روسـیه خـودداری کند.

حذف صفرها از پول ایران

در حالــی کــه بحــث حــذف صفــر از واحــد پولــی کشــور از ســوی وزارت اقتصــاد و دارایــی بــه 

طــور جــدی در حــال بررســی اســت، بانــک مرکــزی ایــن پرونــده را مختومــه می دانــد. حــذف صفــر 

از واحــد پولــی بحثــی اســت کــه ســنوات گذشــته از ســوی رئیــس کل بانــک مرکــزی مطــرح شــده 

ــوی طهماســب  ــوص از س ــن خص ــق در ای ــه و تحقی ــت مطالع ــی جه ــتور تشــکیل کارگروه و دس

ــی دو دیــدگاه متفــاوت وجــود  ــر از واحــد پول مظاهــری داده شــد. در مقابــل طــرح حــذف ســه صف

ــتقبال  ــر اس ــن ام ــی از ای ــده نقدینگ ــد فزاین ــورم و رش ــود ت ــل وج ــه دلی ــان ب ــی کارشناس دارد. برخ

ــزون ارزش  ــورم و کاهــش روزاف ــود ت ــل وج ــه دلی ــران ب ــری از صاحــب نظ ــروه دیگ ــا گ ــد. ام کرده ان
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پــول ملــی، دولــت را از ایــن کار بــر حــذر داشــتند. امــا حجــت الاســلام غلامرضــا مصباحــی مقــدم، 

طــراح موضــوع حــذف صفرهــای ریــال بــا بیــان اینکــه بــر اســاس بررســی، طــرح حــذف ســه صفــر 

ــرای آن مطــرح شــده  ــاز و ســه مشــکل ب ــول کشــور توســط وزارت اقتصــاد، هشــت امتی از واحــد پ

گفتــه بــود: معاونــت اقتصــادی وزارت اقتصــاد بــه وی نامــه ای نوشــته و از مطلــوب بــودن طــرح ابــراز 

ــر مشــخص  ــرای طــرح حــذف ســه صف ــاز و ســه مشــکل ب ــل و امتی ــرده و هشــت دلی رضایــت ک

شــد کــه بــر اســاس گــزارش وزارت اقتصــاد، مشــکلات طــرح ناشــی از اجــرای )مشــکلات اجرایــی( 

ــی شــده و در زمــان مناســب برطــرف شــود. ــرای اجــرا بایــد پیــش بین آن اســت کــه ب

مصباحـــی مقـــدم همچنیـــن از دیـــدارش بـــا رئیـــس کل بانـــک مرکـــزی گفتـــه و اینکـــه 

ـــوص  ـــه در خص ـــی ک ـــای تفضیل ـــته و بحث ه ـــر داش ـــده را در س ـــن ای ـــال ها ای ـــز س ـــری نی مظاه

ـــان  ـــی زم ـــده ول ـــی ش ـــت ارزیاب ـــز مثب ـــزی نی ـــک مرک ـــوی بان ـــتند از س ـــرح داش ـــرای ط ـــی اج چگونگ

ـــام آگاه از  ـــک مق ـــا ی ـــت. ام ـــدی اس ـــر ج ـــه صف ـــذف س ـــا ح ـــت ام ـــخص نیس ـــرای آن مش اج

ـــوص  ـــن خص ـــه در ای ـــی ک ـــث های ـــی بح ـــان از تمام ـــت زم ـــس از گذش ـــی پ ـــاد و دارای وزارت اقتص

ـــک  ـــده نزدی ـــی در آین ـــد پول ـــر از واح ـــه صف ـــذف س ـــرح ح ـــرای ط ـــی از اج ـــت و گوی ـــوده در گف ب

ـــدد در  ـــور مج ـــه ط ـــرح ب ـــن ط ـــی ای ـــال بررس ـــاری احتم ـــه ج ـــت در هفت ـــار داش ـــر داده و اظه خب

ـــی های  ـــام بررس ـــال انج ـــی در ح ـــاد و دارای ـــه وزارت اقتص ـــرا ک ـــود دارد چ ـــز وج ـــزی نی ـــک مرک بان

ـــا  ـــرح ب ـــدن ط ـــکوت مان ـــی از مس ـــت زمان ـــا گذش ـــتند و ب ـــرح هس ـــن ط ـــای ای ـــود روی زوای خ

ـــت. ـــد یاف ـــه خواه ـــا ادام ـــی ه ـــزی بررس ـــک مرک ـــی بان هماهنگ

حذف صفرهای پول ملی به جای انتشار اسکناس درشت

ــر کل بانــک مرکــزی، پیــش از ایــن درگفت وگــو  ــی، دبی ــی اســت کــه محمــود بهمن ایــن در حال

ــی  ــزی بررس ــک مرک ــود و اینکــه بان ــر داده ب ــی خب ــول مل ــا از احتمــال کاهــش صفرهــای پ ــا برن ب
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ــه  ــه نتیج ــورت ب ــه در ص ــت ک ــرار داده اس ــود ق ــتور کار خ ــکناس را در دس ــای اس ــذف صفره ح

ــر پــول قطعــی نشــده اســت،  ــان اینکــه هنــوز حــذف صف ــا بی ــم. او ب ــی می کنی رســیدن آن را عمل

گفــت: در نظــر داریــم بــه جــای انتشــار اســکناس درشــت، صفــر پــول هــا را کــم کنیــم امــا هنــوز 

تعــداد صفرهــای حــذف شــده مشــخص نبــوده و امــکان دارد دو یــا ســه صفــر حــذف شــود. بررســی 

حــذف صفرهــای پــول ملــی از شــهریور 86 در دســتور کار بانــک مرکــزی قــرار گرفــت. ایــن طــرح 

از 14 ســال پیــش بیــن مقامــات بانــک مرکــزی ایــران مطــرح بــود، امــا بــــه دلیــل تــرس از عواقــب 

ــی از اجــرای نادرســت و تحمیــل هزینه هــای آن، طــرح هنــوز عملــی نشــده اســت. همچنیــن  ناشـ

تعــدادی از مدیــر عامــلان بانکــی ســال گذشــته بــا طــرح جــدی از ســوی بانــک مرکــزی از حــذف 

ــر از چــاپ اســکناس درشــت دانســتند.1 ــی دفــاع کــرده و آن را بهت ــر پــول مل صف

موفـق تریـن داسـتان تاریخـی در زمینه حـذف صفر از پـول ملی به آلمـان مربوط می شـود که پول 

ملـی خـود را به صورت ریشـه ای عـوض کرده و روح تـازه ای در کالبد اقتصـادی دمیدند.

طرح اصلاح پول ملی ایران 

ایــن طــرح اشــاره بــه طــرح حــذف صفــر و تغییــر نــام احتمالــی واحــد پولــی ایــران دارد. بــا توجه 

ــر )پیشــنهاد  ــد صف ــر حــذف چن ــرار ب ــی ق ــول مل ــن آمــدن ارزش پ ــران و پایی ــالا در ای ــورم ب ــه ت ب

ــرای  ــرار اســت ب ــن ق ــران شــده اســت. همچنی ــول ای ــر اســت.( از پ ــزی حــذف 4 صف ــک مرک بان

انتخــاب نامــی بــرای پــول ملــی جدیــد از مــردم و مجلــس نظــر خواهــی شــود. ریــال کــه در ســال 

1308 بــه جــای تومــان، واحــد پــول رســمی ایــران شــد در میــان مــردم ایــران کاربــردی نــدارد و مــردم 

ــد.  ــی اســتفاده می کنن ــوان واحــد پول ــه عن ــوز از تومــان ب هن

jahannews.com    1- حذف صفر از پول ملی، جهان نیوز
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انتخاب نام پول برای پول ملی جدید

هـم اکنـون نـام واحـد پـول اصلی ایـران ریـال و واحد پـول فرعی دینـار اسـت. بانک مرکـزی برای 

انتخـاب نـام پـول ملـی جدیـد از مـردم و مجلـس نظرخواهـی مـی کنـد. حجـت الاسـلام غلامرضـا 

مصباحـی مقـدم، رئیـس کمیسـیون اقتصـادی مجلـس، گفتـه اسـت: آنچـه در افـواه مردم وجـود دارد 

تومـان اسـت و عمـده بـده بسـتان های مردم بر اسـاس تومـان صورت می گیرد. حتی مسـئولان کشـور 

هـم در محاسـبات و محاوراتشـان کمتـر از ریـال اسـتفاده می کننـد. بنابرایـن اگـر مـا هـم از تومان به 

جـای ریـال اسـتفاده کنیـم بـه جای سـه صفر می تـوان چهار صفـر را از پول ملی کشـور حـذف کرد. 

ایـن در حالـی اسـت که بسـیاری، واژه هـای تومان و ریال را به دلیل ریشـه غیر ایرانیشـان نمی پسـندند 

و بـه جـای آن دریـک، پارسـی و ایرانـی را پیشـنهاد کرده اند .
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دلایل بانک مرکزی برای اصلاح پول ملی

ــاد  ــر اقتص ــه اخی ــته 4 ده ــورم انباش ــت: ت ــرده اس ــلام ک ــاره اع ــران در این ب ــزی ای ــک مرک بان

ــار  ــت در کن ــن واقعی ــت. ای ــده اس ــور ش ــول کش ــد پ ــد واح ــدرت خری ــش ق ــب کاه ــور موج کش

ــل  ــترش قاب ــه گس ــر ب ــود داشــت منج ــکناس درشــت وج ــاپ اس ــت چ ــه جه ــی ک محدودیت های

ــت: ــل اس ــرح ذی ــه ش ــات ب ــه تبع ــده ک ــان گردی ــکناس در جری ــم اس ــه حج توج

استفادهازارقامبزرگدرمبادلاتسادهروزمره «

مشکاتمترتبدرزمینههایمحاسباتیوحسابداریدفاتر «

ناامنیدرحملمقاديرزيادپولحتیبرایمبادلاتروزمره «

معطلشدندرصفبانکهاومعضاتشمارشحجمبالایاسکناسوسکه «

تغییرواحدپولکشورازريالبهتومانبهدلیلبزرگشدنارقامپولی «

اجباردراستفادهازايرانچکباتوجهبهمشکاتحقوقیناظربرآن «

هزينهبالایچاپوامحایاسکناسهایدرجريانباتوجهبهحجمانبوهاسکناس «

بالابودناستهاکاسکناسبهدلیلنگهداریآندرحجمزياد «

مشکلات واحد پولی ایران 

ــی  ــوی( و جایگزین ــاه پهل ــان رضاش ــان در ســال 1308 )زم ــار گذاشــتن رســمی توم ــود کن ــا وج ب

ــی فرنگــی و نامانــوس ریــال را بــه کار  ــی اســپانیایی ریــال بــه جــای آن، مــردم واحــد پول واحــد پول

نگرفتنــد و 10 ریــال را برابــر 1 تومــان گرفتنــد. بــا وجــود گذشــت ســالیان بســیار هنــوز واحــد ریــال 

ــرد دارد.  ــران جــا نیفتــاده اســت و واحــد تومــان کارب بیــن مــردم ای
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استفاده مردم ایران از واحد پولی تومان به جای 10 ریال باعث سردرگمی و مشکلاتی شده است. 

چون پول رسمی بر اساس ریال است و مردم در ذهنشان فقط تومان را به کار می گیرند مجبورند هرگاه 

که قیمتی را به ریال می شنوند آن را به تومان تبدیل کنند و این موضوع یک تلاش ذهنی بی فایده را 

بر ایرانیان تحمیل می کند که گاهی با خطا همراه می شود . در بسیاری از مواقع نیز مشخص نیست 

که قیمت درج شده به تومان است یا ریال. چنین وضعیتی که دو واحد پولی متفاوت به این شکل 

)یکی رسمی و دیگری در میان مردم( وجود داشته باشد تنها در ایران حکمفرماست. این موضوع برای 

گردشگران خارجی در ایران نیز باعث مشکل می شود.

ضرورت اصلاح 

از اواخــر دهــه 1380 بــه دلیــل تــورم بــالا و پاییــن آمــدن ارزش پولــی ایــران قــرار بــر حــذف صفــر 

ــال ریشــه اســپانیایی  ــی ری ــل اینکــه واحــد پول ــه دلی ــر ایــن، ب ــران شــده اســت. عــلاوه ب ــول ای از پ

ــه  ــت نیافت ــردم مقبولی ــان م ــر از همــه در می ــران نیســت و مهمت ــی در ای دارد و دارای ســابقه تاریخ

ــی جدیــد بــه جــای آن برگزیــده شــود. بــا اینکــه در ســال 1308  اســت قــرار شــده اســت واحــد پول

ریــال واحــد پولــی رســمی ایــران شــد ولــی هنــوز تومــان در میــان مــردم رواج دارد و ریــال کاربــردی 

ــرار اســت در این بــاره از مــردم نظــر خواهــی بشــود و احتمــال برگــزاری همــه  ــان مــردم نــدارد. ق می

پرســی نیــز وجــود دارد.

اگرچـه واحـد پولـی ایـران ریـال اسـت اما مـردم معامـلات خـود را بر پایـه تومـان انجـام می دهند. 

بسـیاری از آنهـا در نوشـتن یـا خوانـدن صفرهـا در عملیـات بانکـی )تبدیل تومـان به ریال( یـا هنگام 

خوانـدن گزارش هـای اقتصـادی در رسـانه ها دچار مشـکل می شـوند. امـروزه واحد پول ریال نسـبت به 

تومـان در زندگـی مـردم نقـش چندانـی ندارد و از سـوی دیگـر، داد و سـتد روزانه مردم بیشـتر با تومان 

انجـام می شـود و ارتبـاط قیمت هـا بـا ریال بـرای جامعـه قابل لمس نمی باشـد.
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نظر سنجی برای اصلاح پول ملی

ـــرده اســـت  ـــی ک ـــر ســـنجی اینترنت ـــه نظ ـــدام ب ـــی، اق ـــول مل ـــرای اصـــلاح پ ـــران ب ـــزی ای ـــک مرک بان

ـــلامی  ـــوری اس ـــزی جمه ـــک مرک ـــور بان ـــن منظ ـــد. بدی ـــاره بدان ـــن ب ـــز در ای ـــردم را نی ـــر م ـــا نظ ت

ـــد  ـــر از واح ـــذف صف ـــد و ح ـــول جدی ـــد پ ـــام واح ـــورد ن ـــنجی در م ـــر س ـــرای نظ ـــایتی را ب ـــران س ای

ـــرد. ـــدازی ک ـــول راه ان پ

ـــر در  ـــوق الذک ـــنجی ف ـــر س ـــده از درج نظ ـــدف عم ـــران ه ـــلامی ای ـــوری اس ـــزی جمه ـــک مرک بان

ـــش  ـــزی و پیدای ـــک مرک ـــا بان ـــتمر ب ـــاط مس ـــتن ارتب ـــه داش ـــان ب ـــویق هموطن ـــور، تش ـــگاه مذب پای

ـــکان  ـــن ام ـــر ای ـــن خاط ـــه همی ـــرد. ب ـــلام ک ـــردم اع ـــزی و م ـــک مرک ـــن بان ـــی مابی ـــل ف ـــی تعام نوع

در اختیـــار کاربـــران قـــرار گرفـــت تـــا در فرصت هـــای آتـــی هـــم بتواننـــد مســـتمراً نتایـــج 

ـــد.  ـــال نماین ـــنجی را دنب نظرس

ـــکه  ـــول و رواج س ـــد پ ـــلاح واح ـــرح اص ـــرای ط ـــد از اج ـــال بع ـــا دو س ـــدوداً ت ـــگاه ح ـــن پای ای

ـــد  ـــرار خواه ـــار ق ـــات لازم را در اختی ـــود و اطلاع ـــد ب ـــراه خواه ـــردم هم ـــا م ـــد ب ـــکناس جدی و اس

ـــی  ـــطح مطلوب ـــه س ـــارکت ب ـــزان مش ـــه می ـــی ک ـــا زمان ـــز ت ـــی نی ـــنجی فعل ـــرم نظرس ـــت ف داد. فعالی

ـــت.  ـــد یاف ـــداوم خواه ـــد ت برس

از ابتـــدای امـــر بانـــک مرکـــزی در بـــالای فـــرم نظرســـنجی اعـــلام کـــرد کـــه نتایـــج ایـــن 

ــد. ــه نمی باشـ ــه کل جامعـ ــم بـ ــاری قابـــل تعمیـ ــر مبانـــی آمـ ــنجی از نظـ نظرسـ

ـــر  ـــران نظ ـــلامی ای ـــوری اس ـــزی جمه ـــک مرک ـــانی، بان ـــلاع رس ـــگاه اط ـــدازی پای ـــدای راه ان از ابت

ســـنجی های تخصصـــی مـــوازی در قالـــب طرح هـــای آمـــاری را شـــروع کـــرد کـــه بـــه صـــورت 

ـــوردار  ـــز برخ ـــی نی ـــه ای علم ـــی نمون ـــد و از پراکندگ ـــام ش ـــه انج ـــون جامع ـــار گوناگ ـــی از اقش میدان

ـــی  ـــد اصل ـــام واح ـــن ن ـــه در تعیی ـــود ک ـــی ب ـــی از معیارهای ـــا یک ـــنجی ه ـــدی نظرس ـــع بن ـــود. جم ب
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ـــات  ـــی و ملاحظ ـــاد کارشناس ـــایر ابع ـــا س ـــود. ام ـــری ب ـــم گی ـــلاک تصمی ـــی م ـــول مل ـــی پ و فرع

ـــد  ـــد. برآین ـــه باش ـــورد توج ـــد م ـــاً بای ـــز قطع ـــی نی ـــی و ارزش ـــی، قومیت ـــی، آواشناس ـــی، تاریخ فرهنگ

ـــی  ـــول مل ـــی پ ـــی و فرع ـــای اصل ـــام واحد ه ـــه ن ـــرد ک ـــد ک ـــخص خواه ـــاد، مش ـــن ابع ـــی ای همگ

ـــود.  ـــد ب ـــه خواه چ

 تصریـــح بـــه واژه پارســـی بـــه عنـــوان یکـــی از گزینه هـــا بـــرای نـــام گـــذاری پـــول ملـــی، 

ـــه  ـــرد. بلک ـــرار گی ـــتفاده ق ـــورد اس ـــذاری م ـــرای نامگ ـــن واژه ب ـــه ای ـــت ک ـــوم آن نیس ـــه مفه ـــاً ب الزام

ـــی  ـــده و مکتوب ـــرات عدی ـــه نظ ـــنهادات و نقط ـــا، پیش ـــایر واژه ه ـــن واژه و س ـــه ای ـــح ب ـــل تصری دلی

ـــر  ـــدم ذک ـــاً ع ـــت. قاعدت ـــده اس ـــل ش ـــزی واص ـــک مرک ـــه بان ـــته ب ـــای گذش ـــی ماه ه ـــه ط ـــت ک اس

ـــه  ـــی داد ک ـــرار م ـــش ق ـــن پرس ـــرض ای ـــزی را در مع ـــک مرک ـــا بان ـــان گزینه ه ـــی، در می واژه پارس

ـــر آن  ـــه، از ذک ـــده در جامع ـــس ش ـــار منعک ـــده و انتظ ـــه ش ـــدد ارائ ـــنهادات متع ـــم پیش ـــرا علیرغ چ

ـــت.  ـــرده اس ـــودداری ک خ

 شــرکت کننــدگان در نظــر ســنجی ها آزاد هســتند کــه جــدا از واژه هــای تصریــح شــده، عبــارت 

ــر  ــج نظ ــود نتای ــد می ش ــداً تاکی ــان مج ــد. در پای ــنهاد کنن ــی پیش ــول مل ــام پ ــرای ن ــری را ب دیگ

ــی اســت.  ــول مل ــام پ ــرای ن ــری ب ــم گی ــه تصمی ــای چندگان ــی از معیاره ســنجی ها یک
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اصلاح پول ملی در رسانه ها 

تعیین نام جدید واحد پول ملی با راه اندازی سایت نظر سنجی، روزنامه وطن امروز، یکشنبه، نوزدهم - 1

تیر ماه سال یکهزار و سیصد و نود

 9 تذکر بانک مرکزی پیرامون اصلاح پول ملی ، مرکز خبری بانک و بیمه - 2

 پیش نیاز های تغییر واحد پول ملی، همشهری آنلاین، دیدگاه ، نوشته علیرضا ترکان- 3

 از توقف یارانه ها تا حذف صفر از پول ملی، همشهری آنلاین، دیدگاه ، علیرضا سلطانی- 4

 حذف صفرها، اعتراف 7 گانه دولت، علی حق، مرکز خبری بانک و بیمه )بیما(- 5

 بانک مرکزی و عوض کردن لباس، محمد عباسی، مرکز خبری بانک و بیمه )بیما(- 6

 غیر ممکن های حذف صفرهای ریال، عباس شاکری، مرکز خبری بانک و بیمه)بیما(- 7

ـــانی - 8 ـــلاع رس ـــبکه اط ـــاوی، ش ـــین قض ـــر حس ـــه، دکت ـــرا و چگون ـــی، چ ـــول مل ـــد پ ـــلاح واح  اص

ـــا( ـــه )بین ـــک و بیم بان
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رانت چیست ؟ 

ــوم  ــه مفه ــده اســت، در اقتصــاد ب ــه و اجــاره آم ــه، کرای ــره مالکان ــای به ــه معن ــت در لغــت ب ران

رانــت اقتصــادی و دارای معنــی متفاوتــی اســت. پیدایــش مفهــوم ابتدایــی رانــت بــه حــدود دو قــرن 

پیــش یعنــی دوران اقتصــاد کلاســیک بــاز می گــردد. در آن زمــان رانــت بــه منافعــی اطــلاق می شــد 

ــن  ــد مالکی ــتر( عای ــه بیش ــت و هزین ــا زحم ــوب )ب ــای نامرغ ــری زمین ه ــه کارگی ــه ب ــه در نتیج ک

ــه  ــت را ب ــدرن، ران ــاد م ــت اقتص ــگ لغ ــرس در فرهن ــد پی ــد. دیوی ــوب می گردی ــای مرغ زمین ه

صــورت زیــر تعریــف نمــوده اســت: رانــت پرداختــی اســت در ازای یــک عامــل تولیــد کــه از میــزان 

لازم بــرای حفــظ وضعیــت کاربــرد فعلــی آن بیشــتر اســت. در تعریفــی دیگــر رانــت عبــارت اســت 

از مقــدار اضافــه پرداخــت شــده، بیــش از آنچــه کــه می توانســت بــرای بهتریــن پیشــنهاد پرداخــت 

شــود، بــه کســی یــا بــرای چیــزی مفیــد کــه عرضــه آن چــه در طبیعــت و چــه از لحــاظ خلاقیــت 

انســان محــدود اســت.

رانــت فرآینــدی اســت کــه طــی آن یــک فــرد یــا نهــاد یــا گــروه صاحــب اطلاعــات، فرصت هــا 

ــرمایه های  ــه س ــا ب ــن فرصت ه ــا تصاحــب ای ــد و ی ــران از آن بی بهره ان ــه دیگ ــی شــود ک و امتیازهای

ــی و موقعیت هــای ممتــاز سیاســی، فرهنگــی و اجتماعــی دســت یابــد.  مال

در ایــن مفهــوم از رانــت نوعــی ارتــکاب بــه فســاد نهفته اســت و ایــن اســتفاده آگاهانــه از امتیازات 

ــده انحصــار  ــد، اغلــب زایی ــره ای ندارن ــژه کــه دیگــران در شــرایط مســاوی کــه دیگــران از آن به وی

ــل برخــورداری از  ــه دلی ــا ب ــدون زحمــت و تنه ــه ب ــی ک ــه ســود غیرمتعارف ــن هرگون اســت. همچنی

ــرد،  ــق گی ــراد تعل ــا مجموعــه ای از اف ــرد ی ــه ف ــرایط خــاص ب ــت و ش ــازات، اطلاعــات، موقعی امتی

ــود.1 ــده می ش ــت نامی ران

1- طرح اصلاح پول ملی ایران:

Wikipedia.org -  Just hoe effective is money loundering legislation. Jackie Havey.  
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امتیــازات ویــژه می توانــد اســتفاده از هرگونــه ارز ترجیحــی، وام بــدون بهــره یــا کــم بهــره، مجــوز 

ــی  ــازاد ارزش ــت م ــد. ران ــت باش ــگان نیس ــه در دســترس هم ــری ک ــوز دیگ ــوع مج ــر ن واردات و ه

اســت کــه در شــرایط کمیابــی مطلــق یــا نســبی یــک عامــل تولیــد یــا یــک محصــول نســبت بــه 

ــاوت ارزش  ــت، تف ــا ران ــی ی ــن ارزش اضاف ــود. ای ــده آن می ش ــب عرضــه کنن ــازار، نصی تقاضــا در ب

ــر  ــورد نظ ــد محصــول م ــه تولی ــا هزین ــرایط عــادی و ی ــاب در ش ــد کمی ــل تولی ــی عام ــزوده واقع اف

ــت  ــدی اس ــادآورده درآم ــت و ب ــد مف ــن درآم ــت. همچنی ــی اس ــرایط کمیاب ــه در ش ــای عرض ــا به ب

کــه بــدون اتــکای مســتقیم بــه کار و تــلاش مولــد و بــدون پذیــرش ریســک و خطــر مبــادرت بــه 

ــروت  ــه دســت می آیــد. ســوء اســتفاده از فرصت هــا و امکانــات جامعــه، ث فعالیت هــای اقتصــادی ب

ــول بــدون کار و زحمــت و بــه ناحــق بــه دســت آمــده، ســود بــه دســت  ــول مفــت، پ ــادآورده و پ ب

آمــده از راه هایــی بــه جــز تــلاش و فعالیــت اقتصــادی، هرگونــه امکانــات و موقعیت هــای انحصــاری 

ــازات  ــرد و درآمدهــای حاصــل از طریــق امتی ــرار گی ــی ق ــی و حقوق ــار اشــخاص حقیق کــه در اختی

ــت می باشــد.  ــی خلاصــه از ران ــی تعاریف ــا مجوزهــای خــاص، همگ ی

انواع رانت 

امـروز اقتصـاد کشـور تحـت تاثیـر رانـت هـای متنوعـی قـرار دارد کـه عملکـرد کلـی آن را تحت 

الشـعاع  خـود قـرار داده انـد. ایـن رانـت هـا فرصـت هایـی غیـر عـادی هسـتند که بـه افراد یـا گروه 

هـای خاصـی امـکان می دهند تا با اسـتفاده از آنها سـودها و منافـع غیر معمول و سرشـاری را نصیب 

خـود سـازند و از موقعیـت ویـژه ای در جامعـه برخـوردار شـوند. رانت هـا را بـا توجـه به منشـاء ایجاد 

کننـده آنهـا می تـوان بـه گروه های مختلفـی ماننـد رانت های اقتصـادی، رانت هـای سیاسـی، رانت های 

اجتماعـی و رانت هـای اطلاعاتـی تقسـیم نمود.
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رانت های اقتصادی

رانـتهـایاقتصـادیبهطورعمدهناشـیازبعضـیعواملاقتصـادیمانند: منابـع طبیعی، 

محدودیت هـای بازرگانـی، سیاسـت های حمایتـی، کنتـرل قیمت هـا، چندگانگـی نـرخ ارز، تخصیـص 

سـهمیه های ارزی و نحـوه توزیـع بودجـه و اعتبـارات دولتـی می باشـند. در حـدود دو قـرن پیـش در 

کشـور انگلسـتان، اربابـان فئـودال، حق و سـهمی از تولیـد را از کشـاورزان دریافت می کردنـد که رانت 

نامیـده مـی شـد. ایـن اربابـان کاری بـر روی زمیـن کشـاورزان انجـام نمی دادنـد و سـهم دریافتـی آنها 

از بابـت کار یـا مشـارکت در تولیـد نبـود بلکـه فقـط بـه مالکیـت اربـاب بـر زمیـن مربوط می شـد. 

همچنیـن طـی قـرون متمـادی، دولت هـا اکثـرا از رانت زمین اسـتفاده می کردنـد . آنها به عنـوان بزرگ 

مالـک، زمیـن را بـه رعایـا اجـاره می دادنـد و هر سـال درآمد مفتـی را به خزانه خـود واریـز می نمودند. 

رانـت ناشـی از مالکیـت زمیـن تنهـا مختـص به قـرون گذشـته نبـوده و در دهه هـای اخیر نیـز رانت 

حاصـل از بـورس بـازی و خریـد و فـروش زمین به ویژه در محدوده شـهرها و نیز سـاخت و سـازهای 

بـی رویـه از مهمتریـن انواع رانت محسـوب شـده که بخـش قابل توجهی از سـرمایه  های کشـور را به 

سـوی خـود جلـب نمـوده اسـت تا جایی کـه درآمد حاصـل از بلنـد مرتبه سـازی و برج سـازی تعداد 

زیـادی از صاحبـان خانه هـای یـک طبقه و زمین هـای شـهری را در مدتی اندک بـه ثروت های هنگفت 

رسـانیده اسـت. ایـن رونـد به حـدی گسـترش یافته اسـت کـه بیـش از 70 % بودجه شـهرداری تهران 

از فـروش تراکـم تامیـن می گـردد و مفاسـد مالـی و اقتصـادی زیـادی در رابطـه بـا کسـب مجوزهـای 

سـاخت و سـاز صـورت می گیرد. 

ــع  ــی شــود و ســایر مناب ــر نم ــه منحص ــن و خان ــه زمی ــط ب ــی فق ــع طبیع ــی از مناب ــت ناش ران

ــرد.1 ــر می گی ــز در ب ــت، گاز و طــلا را نی ــد نف ــی مانن طبیع

1- While much is made of the risks associated with money laundering , little is in – depth work has been undertaken to 
understand the true extent of the problem.
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 اسـتخراج و اسـتحصال چنیـن مـواد گران بهایـی بـا توجه بـه عامل کار نسـبت ناچیز مـورد نیاز و 

هزینـه تمـام شـده اندک نسـبت به قیمـت آنها، رانـت قابل توجهـی را نصیب دارنـدگان آنها کـه غالباً 

دولت هـا هسـتند می نمایـد و اقتصادهـا و دولت هـای مبتنی بـر رانت را پدیـد می آورد.

محدودیــت هــای بازرگانــی یکــی دیگــر از ابتدایــی تریــن منابــع ایجــاد رانــت ناشــی از دخالــت 

ــر روی واردات  ــژه ب ــه وی ــت ب ــه محدودی ــراری هرگون ــوند. برق ــی ش ــوب م ــاد محس ــت در اقتص دول

ــراد و گــروه هــای  ــد اف ــی توان آزاد کالاهــای خارجــی اعــم از تعرفــه هــا و ســهمیه بنــدی واردات م

ــال  ــن س ــدت چندی ــه م ــه 1980 ب ــال در ده ــوان مث ــه عن ــد. ب ــوردار نماین ــت برخ ــی را از ران خاص

ــرد و در نتیجــه  ــی محــدود ک ــی را در حــد ســهمیه معین ــل هــای ژاپن ــکا واردات اتومبی ــت امری دول

کمبــود مصنوعــی در زمینــه اتومبیل هــای خارجــی ایجــاد گردیــد. در اثــر بــروز ایــن کمبــود، شــرکت 

ــه  ــه تنهــا توانســتند اتومبیل هــای بیشــتری ب ــور و ســایر صنایــع خودروســازی امریــکا ن ــرال موت جن

ــر بــا  فــروش برســانند، بلکــه قیمت هــای آنهــا را نیــز افزایــش دادنــد و از یــک رانــت اقتصــادی براب

ــی  ــترس ژاپن ــل دس ــر قاب ــا غی ــر ام ــای ارزانت ــی و اتومبیل ه ــای داخل ــای اتومبیل ه ــاوت قیمت ه تف

برخــوردار شــدند. 

ــت  ــز می توانس ــی نی ــای ژاپن ــی اتومبیل ه ــه گمرک ــزان تعرف ــه در می ــل ملاحظ ــش قاب ــک افزای ی

بــا کاســتن از تقاضــای اتومبیل هــای ژاپنــی کــه قیمــت آنهــا بــا توجــه بــه افزایــش تعرفــه گمرکــی 

ــی بــا توجــه بــه کیفیــت آنهــا،  افزایــش یافتــه بــود و گرایــش مصــرف کننــدگان اتومبیل هــای داخل

ــاً بــه  ــی غالب ــی باشــد. اینگونــه سیاســت های بازرگان ــرای صنایــع خودروســازی داخل ــی ب منشــاء رانت

منظــور ایجــاد تــوازن در تــراز بازرگانــی بیــن کشــورها، مقابلــه بــه مثــل در برابــر بعضــی کشــورها و 

یــا حمایــت از تولیدکننــدگان و صنایــع داخلــی در برابــر رقبــای قدرتمنــد خارجــی اتخــاذ می گــردد. 

برقــراری محدودیت هــای وارداتــی از طریــق الــزام وارد کننــدگان بــه داشــتن کارت بازرگانــی و 

مجوزهــای واردات کالاهــای خارجــی و اعطــای جــواز واردات بــه بعضــی افــراد و گروه هــای خــاص، 
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ــی مجوزهــای واردات ارزش  ــم می ســازد. وقت ــه فراه ــت در جامع ــرای ایجــاد ران ــبی را ب ــتر مناس بس

ــئولین  ــوران و مس ــه مأم ــوه ب ــدگان در صــدد پرداخــت رش ــی از واردکنن ــد، بعض ــدا می کن ــادی پی زی

ــد. ــر می آین ــر ب ــورد نظ ــای م مجوزه

حمایــت از یــک صنعــت داخلــی در مقابــل رقابــت فشــرده خارجــی از طریــق افزایــش تعرفه هــای 

ــدگان  ــد کنن ــد. تولی ــاد می کن ــی ایج ــت داخل ــرای صنع ــاری ب ــبه انحص ــت ش ــک حال ــی، ی گمرک

ــد  ــی می پردازن ــات محل ــا مقام ــی ب ــه زن ــه چان ــا ب ــن تعرفه ه ــظ ای ــراری و حف ــرای برق ــی ب مختلف

ــرای تــداوم انحصــار  و بعضــی از آنهــا ممکــن اســت تمایــل یابنــد کــه سیاســتمداران بــا نفــوذ را ب

ایجــاد شــده بــه فســاد بکشــانند.

ــری  ــی کمت ــا فســاد خیل ــاز ب مطالعــات انجــام شــده نشــان می دهــد کــه یــک اقتصــاد کامــلًا ب

همــراه اســت. بــه عبــارت دیگــر کشــورهایی کــه تجــارت آنهــا بــه طــور نســبی از محدودیت هــای 

دولتــی، کــه می توانــد مــورد ســوء اســتفاده مامــوران دولتــی قــرار گیــرد، کمتــر برخــوردار هســتند بــه 

ــرل قیمت هــا کــه هــدف از آن پاییــن آوردن قیمــت بعضــی از  فســاد کمتــری دچــار می باشــند. کنت

ــا بــه دلایــل سیاســی و اجتماعــی اســت نیــز یکــی از منابــع رانت هــا  کالاهــا از ارزش بــازار آن غالب

ــلال  ــا اخت ــه و تقاض ــم عرض ــه در مکانیس ــد ک ــد می آی ــی پدی ــت زمان ــع ران ــن منب ــد. ای می باش

ایجــاد شــود و از برقــراری قیمــت واقعــی در بــازار جلوگیــری بــه عمــل آیــد. 

بــه عنــوان مثــال اگــر نــرخ واقعــی پــول در بــازار حــدود 50 درصــد باشــد ولــی دولــت در راســتای 

ــرخ را در ســطح 20 درصــد حفــظ کنــد، یــک  ــم گیری هــای اقتصــادی خــود بخواهــد ایــن ن تصمی

منبــع رانــت سرشــار در اقتصــاد جامعــه شــکل خواهــد گرفــت. اعطــای وام بــا ایــن نــرخ انگیــزه را 

ــد. در نتیجــه شــکاف وســیعی  ــان وام بپیوندن ــه صــف متقاضی ــراد ایجــاد می کنــد کــه ب ــر اف در اکث

ــرخ بــا توجــه  ــی پدیــد می آیــد. در حالیکــه اگــر ایــن ن ــرخ دولت بیــن عرضــه و تقاضــای پــول بــا ن

بــه عرضــه و تقاضــا در بــازار تعییــن شــود، تنهــا کســانی متقاضــی دریافــت وام خواهنــد بــود کــه 
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ــودآور  ــادی و س ــاً اقتص ــان واقع ــند و طرح هایش ــته باش ــول را داش ــادی از پ ــتفاده اقتص ــی اس توانای

باشــند. تخصیــص اینگونــه وام هــا حتــی اگــر مقــررات پیچیــده ای هــم بــرای آن وضــع شــده باشــد، 

ــر چــه  ــه ه ــرد ک ــوان ســالاری صــورت می گی ــد و ســلیقه دی ــه تشــخیص و صلاحدی ــت ب در نهای

ــود.  ــارات بیشــتری در تخصیــص ایــن رانت هــا برخــوردار خواهنــد ب ــر باشــد از اختی مقامشــان بالات

ــه  ــی ب ــوران دولت ــه مأم ــوه دادن ب ــرای رش ــا ب ــراد و گروه ه ــی را در اف ــا انگیزه های ــرل قیمت ه کنت

منظــور حفــظ جریــان چنیــن کالاهایــی یــا کســب ســهم غیــر عادلانــه ای در قیمــت پاییــن تــر از 

ــر از  ــی کمت ــه قیمت ــی را ب ــای دولت ــد کالاه ــه می توان ــده ای ک ــرف کنن ــد و مص ــاد می کن ــازار ایج ب

بــازار دریافــت کنــد در مقایســه بــا ســایر مصــرف کننــدگان از رانــت برخــوردار می شــود. در صورتــی 

ــدون توجــه  ــالا و ب ــی از ب ــم گیری هــای متمرکــز دولت ــا اتخــاذ سیاســت ها و تصمی کــه قیمت هــا ب

بــه مکانیســم بــازار عرضــه و تقاضــا تعییــن شــوند، اطلاعــات اقتصــادی مخــدوش و ناصحیــح در 

ــز  ــام آمی ــفته و ابه ــی آش ــز در فضای ــادی نی ــای اقتص ــد و تصمیم گیری ه ــان می یاب ــه جری جامع

صــورت می گیــرد، از آنجایــی کــه اتخــاذ تصمیمــات صحیــح بــر مبنــای اطلاعــات ناصحیــح امــکان 

ــت در  ــکان حاکمی ــز ام ــت اقتصــادی نی ــا، عقلانی ــا مخــدوش شــدن قیمت ه ــذا ب ــر نیســت، ل پذی

ــژه  ــدگان موقعیت هــای وی ــان قــدرت، دارن ــاز صاحب ــرای تاخــت و ت ــد و عرصــه ب جامعــه را نمی یاب

ــردد.  ــوده می گ ــب گش ــت طل ــای فرص ــراد و گروه ه ــاری و اف و انحص

بـا قیمت هـای غیـر واقعی امـکان انجام محاسـبات صحیـح اقتصـادی، ارزیابی کارایـی اقتصادی و 

بازشناسـی مدیـران لایـق از مدیـران نالایـق میسـر نمی شـود و منابـع اقتصـادی جامعه تلـف می گردد. 

بـا پیدایـش قیمـت رسـمی و غیـر رسـمی بازارهـای دوگانـه و گاه چندگانـه زمینـه ایجـاد رانـت و 

رانت جویـی گسـترش می یابـد. یارانه هـای دولتـی اعطایـی به مصـرف کننـدگان و تولید کننـدگان نیز 

یکـی از رانت هـای اقتصـادی محسـوب می شـود.

هـر چـه مقـدار اینگونه یارانه ها بیشـتر باشـد شـاخص فسـاد بالاتری را بـه همـراه دارد. اختصاص 
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یارانه هـا در شـرایطی کـه بسـیاری از اقشـار جامعـه امـکان برخـورداری از آنهـا را نـدارد، نابرابری هـای 

اقتصـادی و اجتماعـی را دامـن می زنـد خـود یکـی از مهمتریـن عوامـل موثر و زمینه سـاز فسـادهای 

مالـی و اقتصـادی می باشـد. سیسـتم چند نرخـی ارز و برنامه های تخصیـص ارز از منابـع ایجاد رانت 

 . هستند

در بعضــی از کشــورها چندیــن نــرخ متفــاوت بــرای ارز وجــود دارد و متقاضیــان ارز در گروه هــای 

ــد کننــدگان، ســرمایه گــذاران، جهانگــردان، بیمــاران، دانشــجویان  مختلــف ماننــد وارد کننــدگان، تولی

ــد.  ــداری می کنن ــاوت خری ــای متف ــرخ ه ــا ن ــن وب ــدار معی ــه مق ــود را ب ــاز خ ــورد نی ــران ارز م و زائ

ــه دســت  ــه تــلاش در جهــت ب ــا ب ــد ت ــراد را وسوســه می کن ــن ایــن نرخ هــا اف اختــلاف موجــود بی

ــه اســتفاده  ــن شــده ممکــن اســت ب ــرخ تعیی ــد. در نتیجــه ن ــرخ بپردازن ــا ســودآورترین ن آوردن ارز ب

مــورد نظــر از ارز منجــر نشــود. سیســتم های چنــد نرخــی ارز اغلــب بــا سیســتم های بانکــی ضــد 

رقابتــی همراهنــد کــه در آنهــا یــک بانــک اصلــی بــا پیوندهــای دولتــی خــود می توانــد بــا اقدامــات 

خــود در بــازار ســودهای هنگفتــی بــه دســت آورد. بعضــی از کشــورها از منابــع و ذخایــر ارزی اندکــی 

ــی از  ــا درجــات متفاوت ــف و ب ــای مختل ــه ه ــوب برنام ــود را در چارچ ــود خ ــد و ارز موج برخوردارن

ــص  ــا تخصی ــی ارز محــدود را ب ــه بانک هــای تجــاری دولت ــی ک ــد. در حال ــع می کنن شــفافیت توزی

آن بــر اســاس اولویت هــای برقــرار شــده توســط مأمــوران دولتــی ســهمیه بنــدی کننــد، افــراد ذینفــع 

ــی  ــوران دولت ــه مام ــه پرداخــت رشــوه ب ــه دســت آوردن ســهم بیشــتر ب ــه منظــور ب ممکــن اســت ب

تمایــل یابنــد.

ــای  ــاد محدودیت ه ــق ایج ــادی از طری ــای اقتص ــه رانت ه ــتیابی ب ــت دس ــلاش در جه ــروزه ت  ام

ــا  ــد ت ــواره ســعی دارن ــی هم ــرکتهای خصوص ــه اســت. ش ــترش یافت ــه گس ــدی رو ب ســاختگی، رون

ــر  ــا در غی ــد و ی ــای انحصــارات وادار نماین ــه اعط ــذاران را ب ــون گ ــاد، قان ــای زی ــرف هزینه ه ــا ص ب

اینصــورت رقابــت را چنــان محــدود ســازند کــه بعضــی از صنایــع، افــراد و گروهــا بتواننــد از رانــت 
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برخــوردار شــوند. در تمامــی جهــان دیوانســالاران و مســئولین فاســد بــه طــور بــی وقفــه و خســتگی 

ــا ســوء اســتفاده از  ــا ب ــرار دهنــد ت ــی انحصــاری ق ــا خــود را در موقعیت ــری تــلاش می کننــد ت ناپذی

ــرای صــدور یــک مجــوز، تاییــد یــک هزینــه، و یــا اجــازه حمــل یــک کالا  ایــن موقعیــت بتواننــد ب

ــرز رشــوه دریافــت کننــد. از م

مطالعـات انجـام شـده نشـان می دهـد کـه اینگونـه فعالیت هـا کامـلًا بطـور قانونی صـورت     می 

گیرنـد. در توزیـع اعتبـارات دولتـی در بین بخش هـای مختلف اقتصـادی و مناطق مختلف کشـور نیز 

گاهـی ممکـن اسـت تاییـد و تصویـب پروژه هـا بـدون توجـه بـه نیازهـا و امکانـات صرفاً بـر مبنای 

ملاحظـات خـاص صـورت گیـرد که در این صـورت افـراد و گروه های فعـال در آن بخش هـا و مناطق 

از رانـت اقتصـادی برخـوردار می شـوند. گاهـی نیـز بعضـی از بلایـای طبیعی و یـا احتکار افراد سـود 

جـو باعـث مـی شـود تا عـده ی بـا عرضـه مایحتاج مـردم بـه قیمت هـای گـران، از رانت قابـل توجه 

و سـودهای بـادآورد ای برخـوردار شـوند. عدم رعایـت قوانین و مقررات، تعیین کارشناسـان و مسـئولان 

غیـر صالـح، تنظیـم غیـر منطقـی و غیـر واقعـی برنامه هـای اجرایـی و عدم نظـارت بـر فعالیت های 

سیاسـی و اقتصـادی از زمینه هـای اصلـی بـروز پدیده رانت خواری در یک جامعه محسـوب می شـود. 

همچنیـن توزیـع غیـر عادلانـه، فرصت هـای سیاسـی و اقتصـادی و بهره گیـری از روابـط بـه جـای 

ضوابـط، بسـتر مناسـبی را بـرای گسـترش روحیـه رانتی و رانـت خواری فراهـم می کند و عـدم وجود 

ناظـر و کنتـرل کننـد نیـز بـه رانت خـواران امنیت می بخشـد.

منابع رانت 

 سیاست های حمایتی و صنعتی تبعیض آمیز- 1

ــای  ــاص، برنامه ه ــع خ ــا صنای ــا ی ــه بنگاه ه ــی ب ــات مالیات ــا و تخفیف ــای یارانه ه ــد اعط مانن

ــر آنهــا  ــی هــم ب ــرای مقاصــد خــاص کــه هیچگونــه نظارت تخصیــص ارز بــه نرخ هــای ترجیحــی ب
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ــت. ــا نظــارت دول ــارات ب ــدارد و پرداخــت وام هــا و اعتب وجــود ن

 انحصارات دولتی و غیردولتی - 2

در شــرایط غیــر رقابــت، وجــود انحصــارات در هــر جامعــه از مهمتریــن منابــع رانــت محســوب 

ــت در  ــدرت در دســت دول ــد و انحصــار ق ــی می گردن ــت ناش ــولاً از دول ــود. انحصــارات معم می ش

اکثــر مــوارد بــه انحصــار در زمینه هــای اقتصــادی می انجامــد. کســی کــه از طریــق دولــت و قوانیــن 

ــادآوری  ــد، درآمدهــای ب ــدا می کن ــی پی ــن انحصــارات دسترس ــه ای ــه نحــوی ک ــه ب ــر جامع ــم ب حاک

ــود. ــان می ش نصیبش

 کنترل قیمت ها - 3

قیمــت گــذاری کالاهــا و خدمــات توســط دولــت در شــرایطی کــه قیمــت آن کالاهــا و خدمــات 

ــه،  ــق رابط ــده ای از طری ــود و ع ــوب می ش ــا محس ــم رانت ه ــع مه ــت، از مناب ــر اس ــازار بالات در ب

ــازار  ــروش مجــدد آنهــا در ب ــا ف ــاز و ســهم خــود کالا و خدمــات دریافــت می کننــد و ب بیــش از نی

ــد. ــب می نماین ــت کس ــای هنگف درآمده

 تورم- 4

تـورم قابـل پیـش بینـی نیـز یکـی از منابع ایجـاد رانت می باشـد. تـورم حاصـل از کسـری بودجه 

دولـت اعـم از کسـری آشـکار یا پنهان توسـط بعضی از افراد و شـرکت ها بـه عنوان    وسـیله ای برای 

جمـع آوری مـال و ثـروت مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد. این گـروه کـه می تواند عامـل مؤثر بر تـورم را 

شناسـایی کننـد، بـا در اختیـار داشـتن امکانات قادرند از تورم بیشـترین بهـره برداری را بـه عمل آورند، 

بـدون اینکـه کوچکتریـن ارزش افـزوده ای را در جامعه ایجاد کرده باشـند. 1

منشاء رانت ها در اقتصاد ایران 

مسايلاصلی

راهکارهای مبارزه با رانت خواری و فساد اقتصادی، خبر آنلاین 23 فوریه 2015
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 مهمترین منبع رانت در اقتصاد ایران درآمدهای ارزی حاصل از صدور نفت خام مـی باشد که همه - 1

ساله بیش از 80 درصد از درآمدهای ارزی کشور و بیش از نیمـی از درآمدهای عمومی دولت را تشکیل 

می دهد که نحوه توزیع آن بین مصارف مختلف، گروه ها و بخش های مختلف، ساختارهای رانتی را 

برای اقتصاد ایران در پی داشته و دولت رانتی را عینیت بخشیده است. البته طی دو دهه گذشته بخشی 

از ارزهای حاصل از صدور کالاهای غیر نفتی نیز به قیمت کمتر از قیمت بازار آزاد، به سیستم بانکی 

فروخته شده است که منبع دیگری برای محسوب می شود. 

 یــک منشــاء بســیار مهــم رانــت در کشــور مــا از تفــاوت نــرخ اعتبــارات بانکــی و نــرخ بهــره - 2

ــد.  ــد می آی ــازار پدی ــی در ب پول

  یکی دیگر از منابع رانت های قابل توجه در ایران، رانت های ناشی از خصوصی سازی صنایع و - 3

شرکت های دولتی و در واقع اختصاصی سازی آنها به جای خصوصی سازی می باشد. 

  واردات غیر قانونی کالاهای ممنوع الورود مانند پارچه، موز، سیگار و خودرو، حتی بدون پرداخت - 4

عوارض گمرکی، که تحت تأثیر اعمال سیاست های ارزی و نظام مبتنی بر مجوزها طی دوره طولانی 

منجر به نهادینه شدن امر قاچاق کالاها در کشور گردیده است. 

ــه، - 5 ــر خــلاف تصــور و اهــداف اولی ــر مســتقیم کــه ب   توزیــع غیرهدفمنــد یارانه هــا بطــور غی

ــش داده اســت.  ــا را افزای نابرابری ه

  پرداخت رشوه و پورسانت در قراردادهای داخلی و خارجی و انجام هرگونه معامله در شرایط - 6

غیرقانونی و بدون برگزاری مناقصه، حراج و مزایده رسمی.

 دستیابی زود هنگام برخی از افراد به اطلاعات ملی و اقتصادی در زمینه سیاست های بازرگانی، - 7

پولی، ارزی، بازار سهام، امور مالی و طرح های عمرانی منشا یکی از مهمترین انواع رانت به نام رانت 

اطلاعاتی می باشد. عده ای از افراد با بدست آوردن زودرس اطلاعات مختلف در زمینه تغییرات قریب 

الوقوع در قوانین و مقررات، سیاست ها و تصمیم گیری های جدید، اطلاعات مربوط به نحوه عملکرد 

شرکت ها، از این اطلاعات در جهت منافع شخصی خود استفاده می کنند و به ثروت هنگفتی دست 

پیدا می کنند. واکنش سریع این عده نسبت به کسانی که اطلاعات صحیح و به هنگام اقتصادی هنوز 
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به دست آنها نرسیده است، سودهای کلانی را نصیب آنها می کند و موجب شکل گیری رقابت ناسالم 

اقتصادی در بازار سرمایه می شود. عدم اطمینان ناشی از اینگونه اقدامات، صاحبان سرمایه را به سوی 

ارز، سکه و املاک سوق  اتومبیل،  تلفن همراه،  مانند خرید و فروش  اقتصادی غیر مولد  فعالیت های 

می دهد و به این ترتیب حجم عظیمی از سرمایه های سرگردان جامعه را از نپرداختن به رشد و توسعه 

اقتصادی باز می دارد.

 رانت زمین به ویژه در مناطق شهری یکی دیگر از رایج ترین انوع رانت ها در ایران می باشد. بساز - 8

و بفروش ها و مالکان زمین های شهری به عنوان استفاده کنندگان از این رانت ها با شرکت در معاملات 

احتکاری و بورس بازی، قیمت مسکن را در بازار بالا می برند و با ایجاد جذابیت در بازار کار، شریک جرم 

کردن شهرداری و خالی نگه داشتن خانه ها برای رسیدن به قیمت بالا تلاش می کنند.

پیامدهای رانت

 در یـک اقتصـاد مبتنـی بـر رانـت، ثروتمند شـدن افراد نـه به دلیل تـلاش و فعالیت اقتصـادی آنها 

بلکـه در اثـر شـانس و تصـادف صـورت می گیـرد ، با ایجاد و گسـترش روحیـه رانتی و فراگیر شـدن 

فعالیت هـای فرصت طلبانـه در جامعـه بـه روحیـه کار و تـلاش افـراد لطمه وارد می شـود.1 بـا هنجار 

شـدن رانـت جویـی، وارد شـدن بـه چرخـه رانت بـه هر وسـیله ممکـن در مقابل دسـتیابی بـه کارایی 

تولیـدی اهمیـت بسـیار زیادتـری پیـدا می کنـد. در اثـر تعصبـات و تمایـلات ضـد تولیدی ناشـی از 

رواج روحیـه رانـت جویـی، رفتارهـای اقتصـادی تغییـر می کند و انتخاب هـا و تصمیمـات اقتصادی به 

انحـراف کشـیده می شـوند. همچنیـن رفتـار اقتصـادی افـراد، گروه هـا و شـرکت ها در جهـت رقابـت 

بـرای بدسـت آوردن سـهم بیشـتری از رانـت در حال گـردش در جامعه شـکل می گیرد و لـزوم کارایی 

فعالیـت هـای تولیدی به فراموشـی سـپرده می شـود. 

در یـک اقتصـاد رانتـی، نظـام انگیزشـی لازم بـرای بـروز خلاقیـت و نـوآوری در هم فـرو می آمیزد 

1- رانت خواری "آفتاب" 30 ژانویه 2009
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و افـراد و تولیدکننـدگان کارا منـزوی گردیـده و رغبتـی بـه مشـارکت در رقابت هـای تولیـدی از خـود 

نشـان نمی دهنـد. بـا تضعیـف انگیـزه تولیـد و کاهـش درآمدها و اشـتغال افراد بـا اسـتعداد جامعه به 

کسـب رانـت، توسـعه و پیشـرفت تکنولوژی مختل می شـود، بهـره وری کاهـش می یابد و بـا پرداختن 

بـه کارهایـی کـه بازده شـخص دارنـد، کارهایی که بـازده عمومی و اجتماعـی دارند، متوقف می شـوند. 

در نتیجـه منافـع کل جامعـه تحـت الشـعاع منافـع طبقـه ای خـاص قـرار می گیـرد. تبدیـل رانـت به 

یـک هنجـار اجتماعـی و جزئـی از فرهنـگ جامعه و گرایش بیشـتر افـراد در جهت کسـب آن، اثرات 

مخربـی را در پـی دارد کـه از آن جملـه می تـوان بازمانـدن نیروهـای فعـال جامعـه از کار مولد، کاهش 

انگیـزه تولیـد، رشـد بیـکاری، گسـترش دلالـی و فعالیت هـای واسـطه ای، کاهـش بهـره وری، مصـرف 

گرایـی، افزایـش تـورم، زوال وجـدان کاری، دو قطبـی شـدن جامعـه، توزیـع غیرعادلانه ثـروت و درآمد و 

توسـعه فقـر را ذکـر نمود. نهادینه شـدن فسـاد مالی، گسـترش قاچاق کالاهـا به ویژه کالاهای مشـمول 

رانـت، تضعیـف تولیـد ملـی، اعمال تبعیـض های نـاروا، و تحمیل هزینه های سـنگین بر دوش قشـر 

فقیـر جامعـه از دیگـر پیامدهـای گسـترش روحیـه رانت جویانـه به شـمار می روند. 

بطـور کلـی هـر جـا کـه وجـود محدودیت هـا و مداخلـه دولـت، دسـتیابی بـه سـودهای کلان و 

نامعقـول را میسـر نمایـد، رانـت وجـود دارد و هـر کجـا کـه رانـت باشـد، رانـت جویـی نیـز در آنجا 

ریشــه مــی دواند و شیــوع فساد مالــی نیز متحمل مــی شود. با فراگیر شدن فساد مالــی و رشوه 

خـواری در یـک اقتصـاد رانتی، مناسـبات بین دولت و مردم حالـت تخاصمی و مقابلـه جویانه به خود 

می گیـرد. دولتـی کـه عناصـر آن فاسـد و رشـوه خـوار شـده اند، می کوشـند تا حقایـق را از دیـد مردم 

پوشـیده نگـه دارنـد و در نتیجـه مـردم بتدریج به آن بـی اعتماد می شـوند. بی اعتمادی مـردم به دولت 

رانتـی، مشـروعیت آن را کاهـش می دهـد و توانایـی آن را در اجرای سیاسـت هایش به شـدت تضعیف 

می نمایـد. ثروت هایـی کـه نـه از راه کار و کوشـش بلکـه از طریق فسـاد مالی و اقتصـادی و رانت های 

اعطایـی دولـت بـه دسـت آمده انـد یـا صـرف واردات کالای لوکـس و غیر ضـروری می گردنـد و یا به 
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خـارج از کشـور انتقال داده می شـوند.

لـذا سـرمایه گذاری هـای بیشـتری در جهـت تقویـت بنیـان تولیـدی اقتصـاد صـورت  نمی گیرد و 

چـون اصـولاً جوابـی بـرای نحـوه کسـب ایـن ثروت هـا وجـود نـدارد، صاحبـان آن سـعی می کنند تا 

حتی المقـدور دارایـی خـود را پنهـان نگـه دارنـد و از بـه کار انداختـن آن در فعالیت هـای اقتصـادی 

خـودداری کننـد. بـه این ترتیـب در یک اقتصـاد مبتنی بر رانت، با انحـراف امکانـات و منابع اقتصادی 

از تخصیـص بهینـه و کارآمـد آنهـا بطـور مـداوم بنیان اقتصـادی جامعـه تضعیف می گـردد. در نتیجه 

بـر نـرخ تـورم و بیکاری افزوده می شـود و توزیع ثـروت و درآمد صورتـی غیرعادلانه پیـدا می کند. یکی 

از مهمتریـن پیامـد اقتصـاد رانتـی، کاهش امنیـت اقتصادی و متعاقب آن کاهش سـرمایه گذاری، رشـد 

اقتصـادی و اشـتغال در جامعـه اسـت. در یـک اقتصـاد رانتی دولـت از طریـق ابزارهایی ماننـد: اعطای 

تسـهیلات و امتیـازات خـاص، برقـراری معافیت هـای مالیاتـی، اعطای وام هـای بدون بهره یـا کم بهره 

و اعطـای ارز بـا نـرخ ترجیحـی، موفقیـت اقتصـادی افراد مـورد نظر خـود را تضمیـن می کند.1

ــای  ــط فعالیت ه ــدن محی ــر ش ــا امن ت ــث ن ــز باع ــض آمی ــات تبعی ــن اقدام ــه چنی ــادرت ب  مب

ــود  ــارج می ش ــه خ ــا ب ــرمایه ها و مغزه ــرار س ــی و ف ــرمایه های خارج ــذب س ــدم ج ــادی، ع اقتص

ــی و  ــد مال ــه مفاس ــن ب ــی و پرداخت ــت جوی ــه ران ــود را ب ــای خ ــاد ج ــد اقتص ــای مول و فعالیت ه

ــا  ــرا ب ــوند. زی ــوب می ش ــادی محس ــت اقتص ــدم امنی ــاخص های ع ــه از ش ــد ک ــادی می ده اقتص

ــردن  ــن ک ــا نا  امَ ــز ب ــان نی ــد. رانــت جوی ــت اقتصــادی کاهــش می یاب ــی، امنی افزایــش فســادهای مال

ــان و  ــاندن کارکن ــاد کش ــه فس ــز ب ــد و نی ــر مول ــرمایه گذاری های غی ــق س ــادی از طری ــط اقتص محی

ــد. ــن می زنن ــادی دام  بی اعتم ــوّ ــر ج ــی، ب ــات دولت مقام
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پول و پولشویی در ایران

واحـد پـول ایـران بر مبنای دینار بنا شـده اسـت. دینـار واحد پول قدیمـی پول روم و بعـد امپراتوری 

روم شـرقی بـود و دینـاروس خوانـده می شـد. یـک دینـاروس روم شـرقی برابـر بـا یک سـکه نقـره بود 

کـه وزنـش در مواقـع مختلـف فـرق می کـرد. این واحد پـول بعـد از فتح اراضی روم شـرقی به دسـت 

مسـلمانان، از طـرف آنهـا بـه عنوان نـام واحد پول انتخاب شـد و تبدیل شـد به دیناری کـه امروزه هم 

در کشـورهای عربـی از آن اسـتفاده می شـود. بـه همین ترتیب، سـلطنت ها و حکومت هـای ایرانی هم 

از دینـار اسـتفاده می کردنـد. امـا بـه تدریج، در نتیجـه تورم و بی ارزش شـدن پول، احتیاج بـه واحدهای 

پولـی بزرگتـر پیـش آمـد. ایـن واحدهـا همه بـر مبنای دینـار بنا شـده بودند. اولیـن واحد پولی، سـکه 

صـد دینـار )صنـار( بـود که توسـط سـلطان محمـود غزنـوی ضرب شـد و به اسـم خـودش محمودی 

نامیـده می شـد. در همان زمان شـاهان سـامانی ماوراءالنهر، سـکه های نقـره پنجاه دینـاری ضرب کردند 

کـه شـاهی نامیـده می شـد. در حقیقـت یـک شـاهی، نصـف یـک محمـودی، یـا بـه عبـارت دیگـر، 

یـک محمـودی دو شـاهی بـود. بعـد از آن تا زمان هـای طولانی، سـکه های نقره مـورد اسـتفاده، همین 

شـاهی و محمـودی بودنـد. واحدهای دیگران مثـل قران "هزار دینـار" و تومان )10000 دینـار(، فقط واحد 

محاسـبه بودنـد و عمـلًا هیـچ سـکه ای بـه نـام قرِان یـا تومـان ضرب نمی شـد. کلمـه تومـان از لفظ 

مغولـی تومـان بـه معنـی ده هزار مـی آید، نمونـه اش را درمنصب تومان باشـی می شـود دیـد، )فرمانده 

در هـزار نفـر(. در دوره صفـوی شـاه عبـاس شـروع بـه ضرب یک سـکه کرد بـه ارزش 200 دینـار یا دو 

محمودی. این سـکه به سـکه عباسـی معروف شـد و بسـیار مـورد اسـتفاده قرار می گرفـت. در همین 

زمـان، بـا بـاز شـدن پـای پرتغالی هـا در ایـران، سـکه هـای پرتغالـی در ایـران رایج شـد. این سـکه ها 

رئـال نـام داشـتند که هنـوز هم واحد پول بعضی از مسـتعمرات سـابق پرتغـال، مثل برزیل اسـت. این 

واحـد پـول بـر مبنـای وزنـش مطابـق 1175 دینـار گرفته شـد و در ایـران به این انـدازه خریده می شـد. 
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سـکه رئـال پرتقـال در ایـران بـه عنـوان ریـال رواج پیـدا کرد و کـم کم دولـت ایران هم خودش دسـت 

بـه ضـرب سـکه های ریـال زده که بـرای مبالغ بـالا بـکار می رفت. 

ــه ارزش 500 دینــار  ــوع ســکه ب ــادر شــاه افشــار هــم یــک ن ــلادی، ن ــرن هجدهــم می در اواخــر ق

ــادری،  ــردم بجــای ن ــی زود م ــا خیل ــده می شــد. ام ــادری خوان ــه اســم خــودش ن ــه ب ــرد ک ضــرب ک

شــروع کردنــد بــه اســتفاده از لفــظ ده شــاهی )شــاهی= پنجــاه دینــار : 500 دینــار=ده شــاهی(. در طــول 

ســلطنت قاجــار، ســکه هــای مــورد اســتفاده در ایــران، شــاهی، صنــار، عباســی و ده شــاهی بودنــد و 

ــی  در اواخــر دوره قاجــار، ســکه های هــزار دینــاری و دو هــزار دینــاری هــم ضــرب شــدند )یــک قرِان

ــک دســت بشــود.  ــران ی ــول ای ــرار شــد واحــد پ ــه ق ــوی ک ــدای ســلطنت پهل ــا در ابت و دوزاری(. ام

ــدند  ــش داده ش ــران( کاه ِ ــق ق ــار )مطاب ــغ 1000 دین ــه مبل ــار ب ــای 1175 دین ــه ج ــال ب ــکه های ری س

ــروزه هــم  ــود کــه ام ِــران ب ــردم ق ــن ریــال بــه لفــظ م ــول تبدیــل بــه ریــال شــد. همی و واحدهــای پ

واحــد پــول رســمی ایــران بــه شــمار مــی رود. در همــان اوان پهلــوی هــم بعــد از تورم هــای اقتصــادی 

ــی( چــاپ شــدند  ــی )یــک تومان ــی و ده ریال مختلــف و رواج پــول کاغــذی، اســکناس های پنــج ریال

ــه تاریخچــه و  ــول می باشــد. بقی ــرای کلکســیون های مختلــف پ ــردم ب ــم در دســت م ــوز ه ــه هن ک

ــاد و  ــاهی، در ی ــاری و ده ش ــکه های صَن ــدن س ــول ش ــر معم ــر و غی ــکناس های بزرگت ــاپ اس چ

خاطــره بیشــتر آدم هــای امــروزه هســت. 

ــول رســمی دارد، از واژه  ــال، واحــد پ ــرد بیشــتری از ری ــروزه کارب ــه ام ــوان واژه ای ک ــه عن ــان ب توم

ــش از ســال 1310 واحــد  ــا پی ــان ت ــی شــده اســت. توم ــان فارس ــای ده هــزار وارد زب ــه معن ــی ب ترک

ــا 1825  ــال های 1798 ت ــل س ــد فاص ــش از آن، ح ــت. بی ــوده اس ــار ب ــا 10000 دین ــادل ب ــی مع پول

میــلادی، تومــان واحــدی معــادل 8 ریــال بــوده اســت کــه هــر ریــال خــود معــادل 1250 دینــار بــوده 

ــس  ــا پ ــود. ام ــان ب ــم توم ــک ده ــا ی ــار ی ــر 1000 دین ــران واحــدی براب ِ ــک ق ــن دوران ی اســت. در ای

ــس،  ــال معــادل شــد و از آن پ ــا 10 ری ــر تومــان ب ــلادی، 1310 هجــری شمســی، ه از ســال 1932 می
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ــان شــد.  ــره ایرانی ــی روزم ــر رســمی در زندگ ــول غی ــان عمــلًا واحــد پ توم

سکه در ایران در دوره هخامنشی

بـی شـک پیش از دولت هخامنشـی و تصـرف لیدی در سـال 564 قبل از میلاد، ایرانیـان به اختراع 

پـول اقـدام کـرده و در کشـور خود رواج داده بودند. پس از سـقوط لیدی به دسـت کـوروش، یونان یکی 

از سـاتراپ نشـین های هخامنشـی شـد کـه در سـاردس کارگاه ضـرب سـکه بـود و در زمـان کوروش 

کبیـر، خشایارشـاه و کمبوجیـه در آن ضرب سـکه می کردند.

داریـوش بـزرگ سـومین پادشـاه هخامنشـی )521 - 485 قبل از میلاد( بر آن شـد پولـی ضرب کند 

کـه در همه جـا پذیرفته شـود و در سراسـر کشـور اعتبار داشـته باشـد و بـر خلاف مسـکوکات قبلی 

فقـط ارزش محلـی نداشـته باشـد. زیـرا سـکه هایی کـه در آن زمان در ایـران رواج داشـت ، هیچ یک از 

شاهنشـاهان هخامنشی نبود . 

نخسـتین سـکه ای کـه از آن زمـان باقـی مانـده سـکه داریوش اسـت که شـهرت جهانـی دارد. این 

سـکه را یونانی هـا دریکـوس یعنـی داریـوش مـی نامند کـه آن را نبایـد با کلمـه ی زرینـه و درینه یکی 

تصـور کرد. سـکه داریوشـی از زرناب بـود. در زمان هخامنشـیان هیچ یک از حکام و پادشـاهان محلی 

حـق نداشـتند بـدون اجـازه ی داریـوش به نـام خود سـکه ضرب کننـد. فقط اجازه داشـتند بـا اجازه ی 

داریـوش سـکه نقـره بزننـد چـرا کـه ضـرب سـکه ی طـلا در انحصـار مرکـز بود. نخسـتین سـکه ی 

داریـوش احتمـالاً در سـال 516 قبـل از میلاد ضرب شـده اسـت. 

ــران  ــان، واژه ی درم در ای ــران و یون ــران و اختــلاط ای ــه دســت ســپاهیان ای ــان ب ــح یون ــس از فت پ

متــداول شــد کـــه اصــل آن دارشــم )دراخــم( یونانـــی اســت و ایرانیــان آن را درم گفتند کـــه نــام پول 

ــاس کردنــد. از مســکوکات دوره ی هخامنشــی، بــه  ــان اقتب ــود و اعــراب بعدهــا ایــن واژه را از ایرانی ب

جــز دریــک شــکل یــا ســیکل، درم، کرشــه را می تــوان نــام بــرد. واحدهــای کوچــک تــر مســکوکات 
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ــده می شــدند.1 ــم ســتاتر و یــک ســوم ســتاتر نامی زر، نی

سکه در دوره اشکانی

بـا غلبـه اسـکندر بـر ایـران سـکه های طـلا کمیـاب و از جریان خـارج شـد. در آن زمـان دیگر در 

ایـران طـلا ضـرب نمی شـد . سـلوکی ها در معامـلات داخلی خود سـکه های نقـره بـه کار می بردند و 

اشـکانیان نیـز بـه تقلیـد از سـلوکیان از پول نقره اسـتفاده می کردند . اشـکانیان از نقـره و مس و مفرغ 

نیـز سـکه می زدنـد . جنـس برخـی از این سـکه ها از برنج بـود کـه روی آن لعابی از مـس داده بودند.

ــدادی  ــا تع ــی ب ــر درخم ــره ی چه ــکوکات نق ــوع اول مس ــود: ن ــوع ب ــن دوره دو ن ــکه های ای س

ــس. ــکوکاتی از م ــره و مس ــی نق ــک درخم ــوع دوم ی ــی و ن ــکوک مس مس

ــی  ــت حکمران ــه تح ــزی ک ــوع دوم در مرک ــین و ن ــی نش ــهرهای یونان ــکه ها در ش ــوع اول س ن

ــد. ــرب می ش ــود، ض ــا ب ــتقیم پارت ه مس

پول و سکه در دوره صفوی

ــی  ــاس، عباس ــان شــاه عب ــود. ســکه های زم ــس ب ــره و م ــوی از طــلا ، نق ســکه های عصــر صف

ــان        ــی را یــک توم ــر پنجــاه عباس ــود . ه ــره ب ــس نق ــن ســکه ها نخســت از جن ــده می شــد. ای نامی

می گفتنــد کــه ده هــزار دینــار قیمــت داشــت. در ایــن دوره مســکوکات طــلا وجــود نداشــت. فقــط 

ــلطنت و در  ــت س ــر تخ ــاه ب ــوس ش ــگام جل ــت، هن ــام داش ــاه ن ــه شاهنش ــلا را ک ــکه های ط س

ــز  ــرافی نی ــردم رواج نداشــت و آن را اش ــان م ــن ســکه ها در می ــد. ای ــرب می کردن ــوروز ض جشــن ن

ــود . ــا ب ــاد آن ه ــای زی ــام گــذاری به ــن ن ــت ای ــد. عل می گفتن

ــم شــاهی،  ــک ده ــا ی ــار ی ــج دین ــر پن ــی براب ــاز بیگ ــا غ ــی ی ــن دوره غزبیگ ــج ای ســکه  های رای

1- تاریخچه پولشویی به نام بانک تجارت
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بیســتی معــادل بیســت دینــار یــا دو پنجــم شــاهی و پــول ســیاه یــا قراپــول معــادل بیســت و پنــج 

ــار  ــا چه ــار ی ــادل دویســت دین ــی مع ــار و عباس ــادل پنجــاه دین ــم شــاهی، شــاهی مع ــا نی ــار ی دین

ــی  ــران، در ســال 1308 شمســی و حت ــود. تــا انتخــاب ریــال بــه منزلــه ی واحــد پــول در ای شــاهی ب

ــد. ــتفاده می ش ــی اس ــای پول ــن واحده ــد از آن، از ای ــال ها بع س

ــی  ــادر شــاه واحــد پول ــد. در دوره ی ن ــن مســکوکات اســتفاده می کردن ــز از ای ــه نی ــس از صفوی پ

بــه نــام نــادری وجــود داشــت کــه ارزش آن ده شــاهی بــود.

پول و سکه در دوره قاجاریه 

ــه  ــی ایغــوری اســت ب ــود. تومــان واژه ی ترک ِــران و شــاهی ب ــول قاجــار تومــان، ق ــی پ واحــد اصل

معنــی ده هــزار کــه در تقســیمات لشــکری هــر ده هــزار ســرباز تومــان و فرمانــده ی آنهــا امیــر تومــان 

ــول ده  ــد. در دوره ی مغ ــتفاده نمی ش ــی اس ــد پول ــن واح ــار از ای ــش از قاج ــا پی ــد. ت ــده می ش نامی

ــان  ــر صــد هــزار توم ــول را براب ــان مغ ــک توم ــروی ی ــتند. کس ــان می دانس ــر توم ــار را براب هــزار دین

ــد. وزن آن در  ــرب ش ــار ض ــاه قاج ــی ش ــان فتحعل ــار در زم ــن ب ــلا اولی ــان ط ــد. تون ــروز می دان ام

1224 قمــری )1188 شمســی( یــک مثقــال و یــک ششــم مثقــال بــود. در ســال 1298 قمــری در زمــان 

ــزار  ــه ده ه ــره ی ــران نق ِ ــر ده ق ــت و ارزش آن براب ــان کاهــش یاف ــن شــاه ، وزن طــلای توم ناصرالدی

دینــار شــد. امــا ســکه ای بــه نــام دینــار وجــود نداشــت. در ســال 1308 شمســی کــه آحــاد پــول ایــران 

تغییــر کــرد، تومــان بــه معنــای ده ریــال شــد کــه هنــوز هــم ایــن لفــظ رایــج اســت.

در زمـان فتحعلی شـاه، سـکه ی نقـره ی جدیـد، یعنـی قران متداول شـد کـه معادل یک دهـم تومان 

و پنـج عباسـی یـا بیسـت شـاهی بـود. در ایـن زمـان شـاهی بـه صورت سـکه ی مسـی درآمـده بود. 

بنابرایـن سـه شـکل سـکه در ایـران رایج بـود: تومان هـای طلا، قران نقره و شاهــی مســی. 

ولـــی پــول رایــج سکـــه های نقــره بــود. پــول دوره ی قاجــار تــا اوایــل دور ی پهلــوی رایــج بــود. 
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امــا طــلا پشــتوانه ی پــول نبــود. در ســال 1308 شمســی  طــلا پشــتوانه ی پــول شــد. مســکوک نقــره 

ــم  ــی بــه نمایندگــی ریــال طــلا در کشــور رایــج و قــران برچیــده شــد، مســکوک نقــره، نی یــک ریال

ــی شــد.1 ــی و پنــج ریال ــی، دو ریال ریال

ــود کــه  ریــال در اصــل واژه ی اســپانیایی اســت و آن نــام ســکه ی نقــره ای رای در آن ســرزمین ب

بــه معنــی شــاهی اســت. ایــن واژه متــرادف رویــال انگلیســی )Royal( و رگالیــس لاتیــن اســت کــه 

آن هــم بــه معنــای شــاهی اســت و از ریشــه رکــس )Rex( یعنــی شــاه اســت.

ــر اســاس  از مســکوکات قانونــی طــلا در ایــران در دوره ی رضاشــاه، ســکه ی پهلــوی اســت کــه ب

ــاس  ــن واحــد و مقی ــرای تعیی ــی کــه ب ــون مصــوب ســال 1310 شمســی در مجلــس شــورای مل قان

ــران بــه تصویــب رســید، ســکه پهلــوی طــلا بــه ارزش صــد ریــال ضــرب شــد. ایــن ســکه  پــول ای

ــار 900 در هــزار بــود و بــا عکــس شــیر و خورشــید و پادشــاه مزیــن شــده بــود.  دارای عی

پــس از انقــلاب 1357 در بهــار 1358 ســکه ی طــلای ایرانــی ضــرب شــد کــه بــه نــام بهــار آزادی 

ــار پهلــوی اســت. مســکوکات ریــال نیــز در ایــن دوره ضــرب و اســکناس نیــز  کــه دارای همــان عی

ماننــد زمــان پهلــوی منتشــر شــد.

تاریخچه نشر اسکناس در ایران

ــر  ــو ب ــیندلر و ژوزف رابی ــم ش ــر هوت ــام نظی ــه ن ــان ب ــران شناس ــران را ای ــک در ای ــت بان مدیری

عهــده داشــتند. بــا ابتــکار رابیوبــان شاهنشــاهی اقــدام بــه چــاپ اســکناس های کوچــک کــرد و هــم 

ــرار  ــرد. اســکناس در آغــاز ق ــردم شــد و ســود سرشــاری کســب ک ــره م از ایــن راه وارد زندگــی روزم

بــود بــا پشــتوانه ی طــلا چــاپ شــود ، امــا بعد هــا بــا پشــتوانه ی نقــره بــه چــاپ رســید و نیــز مـــی 

بایســت پشــتوانه طــلا برابــر هفتــاد درصـــد اســکناس های در گــردش باشــد کــه بعــد هــا بــه رقــم 
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پنجاه درصــد و پــس از آن بــه ســی درصــد تبدیــل شــد کــه در حقیقــت هفتــاد درصــد اســکناس ها 

ــرای بانــک در برداشــت. بــدون پشــتوانه بــود کــه ایــن کار ســود سرشــاری ب

کلمــه اســکناس یــا پــول کاغــذی از زبــان روســی وارد زبــان فارســی شــده اســت. گفتــه می شــود 

ســابقه ی انتشــار اســکناس در ایــران قدمتــی بیشــتر از اروپــا دارد. در ســال 690 هجــری  کیخانوخــان 

ــی  ــر عیاش ــی در اث ــان زنجان ــر او صــدر جه ــرد و وزی ــت می ک ــران حکوم ــه در ای ــی ک ــر مغول امی

ــر  ــاً در عص ــد. ضمن ــی کردن ــار خال ــم و دین ــه را از دره ــاب خزان ــی حس ــذل و بخشــش های ب و ب

ــی وارد کــرده بــود.1  ایشــان رواج بیمــاری وبــای گاوی بــه اقتصــاد جامعــه زیــان فراوان

بــه منظورچــاره اندیشــی بــرای تأمیــن کســری مخــارج بــه راهنمایــی یکــی از نزدیــکان وزیــر بــه 

ــر داشــت، پــول کاغــذی منتشــر  نــام عزالدیــن مظفــر کــه از ســابقه انتشــار اســکناس در چیــن خب

شــد. ایــن اســکناس یــک قطعــه کاغــذ مســتطیل شــکل بــود کــه چنــد کلمــه بــه خــط ختائــی در 

ــولُ  ــد رسَ ــهَ الَِا الله مُحَمَ ــه " لا الِ ــا خــط خــوش جمل ــالای آن ب ــر ب ــراف آن نوشــته می شــد و ب اط

الله" را مــی نوشــتند.

ــاد  ــس از انعق ــی( و پ ــال 1889 )1267 شمس ــه س ــوط ب ــران مرب ــکناس در ای ــدد اس ــار مج انتش

ــت. ــران اس ــت ای ــر و دول ــس رویت ــارون ژولی ــن ب ــاهی بی ــک ش ــیس بان ــرارداد تاس ق

پـس از تاسـیس بانـک ملـی ایـران به طوریکـه بعداً خواهیـم دید کوشـش زیادی برای پـس گرفتن 

اجـازه انتشـار اسـکناس از بانـک شـاهی بـه عمـل آمـد و بالاخـره در خـرداد 1309 این امتیـاز از بانک 

شـاهی بازخریـد و در اسـفند 1310 بـه موجـب قانون بـه بانک ملـی ایران واگـذار گردید.

یـک بانـک انگلیسـی بـه نـام بانـک جدیـد شـرق در سـال 1267 )قبـل از تاسـیس بانک شـاهی( 

در ایـران اقـدام بـه تاسـیس شـعبی کـرده بـود. مرکز اصلـی این بانـک در لندن و شـعبه اصلـی آن در 

هندوسـتان قـرار داشـت. شـعب بانـک در تهـران، مشـهد، تبریـز، رشـت، اصفهان و بوشـهر دایـر بود.
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ــام  ــه ن ــیه ب ــه روس ــک تبع ــه ی ــاز مشــابهی ب ــاز شــاهی )1889(، امتی ــذاری امتی ــا واگ ــان ب همزم

لازارپلــی یــا کــف داده شــد کــه بانــک اســتقراضی روســی بعــدی را بــه وجــود آورد. ســرمایه بانــک 

1875000 روبــل طــلا بــود. در ســال 1899 میــلادی ســهام بانــک توســط دولــت روســیه اخــذ و ســرمایه 

ــی روســیه گردیــد. ــون روبــل افزایــش یافــت و شــعبه ای از بانــک دولت آن تــا 30 میلی

ــه  ــلًا ب ــد و عم ــه بودن ــش از بقی ــی بی ــی کالاهــای خــاص دارای ارزش ــف، برخ ــع مختل در جوام

عنــوان معادل هــای پــول در مبــادلات مــورد اســتفاده قــرار می گرفتنــد. بــا ایــن تفــاوت کــه کمــی از 

ــر بودنــد و در جیــب جــا نمــی شــدند. پــول بزرگت

ــی  ــل و در برونئ ــر، در ســریلانکا فی ــم گاو ن ــان قدی ــاارزش در یون ــال، ایــن کالای ب ــوان مث ــه عن ب

جمجمــه انســان بــود. بــا پیشــرفت تمــدن بشــری، بــه تدریــج فلــزات و اشــیای زینتــی و از جملــه 

طــلا و نقــره بــه عنــوان معادل هــای پــول بــه کار رفتنــد و بــه دنبــال آن، بــرای اولیــن بــار در لیــدی 

ــی هــم در زمــان داریــوش و از جنــس طــلا  ــر( ســکه ضــرب شــد. اولیــن ســکه ایران )آســیای صغی

ــس از  ــد. پ ــوس می نامن ــوش، دریک ــود داری ــام خ ــه ن ــی آن را ب ــندگان یونان ــه نویس ــد ک ــرب ش ض

ــی ســپری شــد تــا بشــر بــه فکــر اســتفاده از اســکناس افتــاد. ضــرب ســکه ســالیان طولان

چینی هــا اولیــن کســانی بودنــد کــه در اواســط قــرن دهــم میــلادی چیــزی شــبیه بــه اســکناس 

ــروزی در 5 ژانویــه ســال  ــاً ام ــن اســکناس تقریب ــی اولی ــام آن را چــاو گذاشــتند ول ــداع کردنــد و ن اب

1691 میــلادی در بانــک اســتکهلم چــاپ شــد و هــم اکنــون در مــوزه ایــن بانــک نگهــداری می شــود.

ــا هــم متــداول شــد و اســکناس های کاغــذی جــای  ایــن ابتــکار بعد هــا در ســایر کشــورهای دنی

ــر  ســکه را گرفتنــد. ریشــه لغــت اســکناس، آســی نیا فرانســوی اســت کــه در زبــان فارســی بــا تغیی

لفظــی در دوران فتحعلــی شــاه قاجــار بــه صــورت اســکناس در آمــد. 

در اواخـر قـرن هفدهـم هجـری )اواخر قرن 13 میـلادی( خالی شـدن خزانه کیخاتـو "ایلخان مغول 

در ایـران" فکـر او و وزیـرش صدر جهـان را به خود مشـغول کرده بود. 
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عزالدیــن مظفــر از نزدیــکان صــدر جهــان کــه از وجــود پــول کاغــذی در چیــن خبــر داشــت، بــه 

کیخاتــو پیشــنهاد داد کــه پــول کاغــذی را در ایــران رواج دهــد. 

کیخاتـو هـم دسـتور داد کـه مـردم زر و سـیم را بـه "چاوخانـه" تحویـل دهنـد و بـه جـای آن پول 

کاغـذی چـاوه بگیرنـد. ایـن دسـتور باعـث ناراحتی شـدید مردم شـد و چنان آشـوبی به وجـود آورد.1 

کـه کیخاتـو بلافاصلـه مجبـور شـد ایـن فرمـان را لغـو کند و بـه ایـن ترتیب انتشـار اولین اسـکناس 

ایرانـی بـدون اینکـه جریـان کامـل پیـدا کند، متوقف شـد.

ــر،  امــا اولیــن اســکناس رســمی ایــران توســط بانــک شاهنشــاهی ایــران " کــه طبــق قــرارداد رویت

حــق انحصــاری نشــر اســکناس بــه آن اعطــاء شــده بــود" انتشــار یافــت. ایــن اســکناس هــا در ابتــدا 

چــون مــورد اســتقبال عمومــی قــرار نگرفــت و بنابرایــن از طرفــی دولــت انگلســتان، اســکناس های 

ــی  ــا تصویــب قانون ــی ب ــن کــرد و از ســوی دیگــر مجلــس شــورای مل دولــت شاهنشــاهی را تضمی

ــرد. ــاری ک اســتفاده از اســکناس های دولــت شاهنشــاهی را اجب

بانــک شاهنشــاهی تــا ســال 1309 هجــری شمســی بــه فعالیــت خــود در زمینــه نشــر اســکناس 

ادامــه داد. در ایــن ســال، امتیــاز حــق انحصــاری نشــر اســکناس بــه مبلــغ 200 هــزار لیــره انگلیــس 

توســط دولــت ایــران خریــداری شــد و بــه بانــک ملــی ایــران واگــذار گردیــد و اولیــن اســکناس بانــک 

ملــی، در اول فروردیــن مــاه ســال 1311 تنهــا 75 ســال قبــل منتشــر شــد. 

 بانـک ملـی تـا سـال 1339 اقدام به نشـر اسـکناس کرد ولی در ان سـال با تأسـیس بانـک مرکزی 

ایـران، حـق انحصاری نشـر اسـکناس بـه بانک مرکزی محول شـد. با ایـن توضیح که چاپ اسـکناس 

تا سـال 1362 در خارج از کشـور )عمدتاً کشـور انگلسـتان( و به سـفارش ایران انجام می شـد و از آن 

سـال، چاپ اسـکناس در کشـور شـروع شـد. ضمـن اینکه تا حدود 6 سـال پیـش، کاغذ اسـکناس به 
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طـور کامـل از خـارج از کشـور وارد می شـد کـه با تأسـیس کارخانـه تولید کاغـذ اوراق بهـادار، تمامی 

اسـکناس ها روی کاغـذ ایرانـی به چاپ می رسـد. 

ــم  ــرن ده ــر ق ــن مملکــت از اواخ ــن اســت و آن در ای ــردم چی ــات م ــی از مخترع اســکناس یک

میــلادی معمــول شــده اســت و اول کســی کــه بــه انتشــار آن پرداختــه تایی تســو امپراطــور سلســله 

معــروف ســونگ اســت کــه در 960 میــلادی برابــر 349 هجــری قمــری تاســیس یافتــه و افــراد آن در 

ــد.  ــی کرده ان ــی ســلطنت م ــن جنوب چی

ــه و  ــراط رفت ــا راه اف ــر آنه ــن چــون در تکثی ــول کاغــذی در چی ــد از وضــع پ ــت ســال بع دویس

عــلاوه بــر پایتخــت در بــلاد دیگــر نیــز بــه ایــن کار دســت زده بودنــد قیمــت پــول کاغــذی تنزلــی 

ــرادر هولاکوخــان  ــار ســابق افتــاد، پادشــاه مغــول، قوبیــلای قــاآن، ب ــی از اعتب فاحــش کــرد و بــه کل

ــو  ــد. مارکوپول ــی نامیدن ــاو م ــه آن را چ ــت ک ــوده اس ــج نم ــکناس را رای ــا اس ــذی ی ــول کاغ ــز پ نی

ــد در  ــرده ان ــن را ســیاحت ک ــر دو در یــک زمــان چی ــاً ه ــن بطوطــه ســیاح مراکشــی کــه تقریب واب

ــت: ــده اس ــن آم ــگ معی ــد. در فرهن ــف کرده ان ــذی را وص ــول کاغ ــود پ ــفرنامه های خ س

 اسکناس نوعی کاغذ بهادار است که بهای وی بر روی آن نوشته شده و برای خرید و فروش به - 1

کار می رود )پول کاغذی(.

  اسکناس کاغذ رایجی که بانک مرکزی به جای مسکوک طلا و نقره در دسترس مردم می گذارد و - 2

معادل آن پشتوانه ای در خزانه خود و تحت نظر اولیای دولت نگاه می دارد، در اصطلاح حقوقی اسکناس 

سفته ای است به عهده بانک که به رویت و در وجه حامل است و مشمول مرور زمان نمی شود و سودی 

هم به آن تعلق نمی گیرد. 

بانکـی کـه اسـکناس صـادر می کنـد معـادل مبلغـی روی آن ذکـر شـده مدیـون می باشـد و متعهد 

اسـت کـه آن را بـه فلـزی کـه رواج قانونـی دارد تبدیـل کنـد. در زمان انقلاب فرانسـه مجلـس ملی آن 

کشـور قانونـی وضـع کـرد کـه بـه موجـب آن کلیـه اراضی متعلـق بـه دولت به تصـرف دولـت درآمد 
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و ملـی گردیـد. بـه وثیقـه اراضـی مزبـور دولت پـول کاغذی منتشـر کـرد که آسـینیا نامیده می شـد و 

مفهـوم آن ایـن بـود کـه کاغذهـای مزبور به امضـای دولت رسـیده و تضمین شـده اسـت. چندی بعد 

کـه در روسـیه هـم پـول کاغـذی رواج گرفت لغت فرانسـوی آسـینیا برای پـول کاغذی انتخاب شـد و 

بـا مختصـر تحریفـی در تلفظ آن اسـکناس شـد. ایـن لغت اسـکناس در زمان فتحعلی شـاه بـه ایران 

وارد شـد و نـام پـول کاغـذی، اسـکناس گردیـد. در قـرن هفتم هجـری یک نوع پـول کاغـذی در ایران 

متـداول گردیـد کـه آن را "چـاو" می گفتند.

ــروز قســمت  ــا مرســوم شــد و ام ــل در اروپ ــروزی از ســیصد ســال قب ــه صــورت ام  اســکناس ب

ــلادی  ــال 1889 می ــا س ــران ت ــد. در ای ــکیل می ده ــکناس تش ــورها را اس ــب کش ــده اغل ــول عم پ

ــود. در آن ســال  ــره و طــلا ب ــول رایــج کشــور مســکوک نق کــه بانــک شاهنشــاهی تشــکیل شــد پ

ــک  ــه بان ــران منحصــراً ب ــر ای ــک نشــر اســکناس در سرتاس ــه بان ــه موجــب فصــل ســوم امتیازنام ب

شــاهی ایــران تعلــق گرفــت و بــه موجــب همیــن فصــل مقــدار آن نبایســتی از هشــتصد هــزار لیــره 

ــد. انگلیســی تجــاوز کن

ــید و  ــیر و خورش ــت ش ــی و علام ــرلوحه فارس ــا س ــک ب ــد بان ــکناس جدی ــال 1890 اس در س

عکــس ناصرالدیــن شــاه و ذکــر ارزش آن منتشــر شــد. مجموعــاً بانــک شاهنشــاهی چهــل ســال در 

ــران اســکناس منتشــر کــرد تــا ایــن کــه در تاریــخ 23 اردیبهشــت 1309 حــق انتشــار اســکناس از  ای

ــران واگــذار گردیــد. اســکناس  ــره بــه بانــک ملــی ای آن بانــک ســلب و در مقابــل دویســت هــزار لی

ــای  ــاه و امض ــس رضاش ــا عک ــکناس ب ــن اس ــت و اولی ــال 1310 رواج یاف ــران در س ــی ای ــک مل بان

ــر )بــازرس دولــت( بــه جریــان گذاشــته شــد. ــر علامی ــر کل بانــک، و دکت ــر لینــد نبــلات"، مدی "دکت

ــول کاغــذی  ــن پ ــد. ای ــد کرده ان ــران تقلی ــول کاغــذی را در ســال 692 هجــری در ای  مصاحــب پ

ــر بــالای ایــن اســکناس کلمــه شــهادتین را نوشــته بودنــد بــه قــول  ــارک خواندنــد کــه ب را چــاو مب

ــار چــاو در تبریــز  ــول وصــاف در مــاه ذی القعــده ســال 693 اول ب ــه ق رشــید الدیــن فضــل ا... و ب
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ــور اســت.  ــخ مذک ــه در کتاب هــای تاری ــد ک ــی گردی ــه موجــب حوادث ــد ک منتشــر گردی

تقلیــد دیگــری در هنــد توســط ســلطان محمــد تغلــق شــاه )752-725( انجــام گرفــت. ولــی ایــن 

ســلطان بخشــنده جــاه طلــب کــه دخلــش بــه خرجــش نمی رســید بــه خیــال افتــاد کــه بــه جــای 

چــاو کاغــذی )مــس( را عــوض زر و ســیم  رایــج ســازد ولــی ســکه مســـی نتوانســت جــای طــلا و 

نقــره را بگیــرد و پــس از چنــدی مــورد قبــول مــردم واقــع نشــد و از اعتبــار افتــاد.1

 اولیــن پــول کاغــذی یــا اســکناس در ســال 1307 قمــری بــه توســط بانــک شاهنشــاهی در ایــران 

ــران منتشــر شــده اســکناس 100 هــزار  انتشــار و نــام اســکناس یافــت. آخریــن اسکناســی کــه در ای

ریالــی اســت کــه اخیــراً رایــج گردیــده اســت. 

سیر تکاملی اسکناس در ایران

ــن پرداخــت  « ــی تضمی ــده می شــود کــه بــه معن ــان فرانســه Assignas نامی اســکناس در زب

ــان  ــه در زم ــن کلم ــه ای ــد ک ــیگناف می گفته ان ــه آس ــها ب ــت. روس ــوده اس ــت ب ــرف دول ــه از ط وج

ــران بــه صــورت اســکناس درآمــد.  ــی شــاه قاجــار در ای حکومــت فتحعل

قدیمــی تریــن اســکناس شــناخته شــده در ایــران، اســکناس یــه درهمــی، منقــش بــه " لا الِــه  «

ــی کیتــون مغــول بــه ســال 693 قمــری  الِا الله و مُحَمَــد رسَــولُ الله" می باشــد کــه در زمــان فرمانروای

در تبریــز بــه چــاپ رســیده و بــه نــام چــاو مبــارک موســوم بــوده اســت.

ــه  « ــود ک ــرق ب ــد ش ــک جدی ــرده بان ــاپ می ک ــران را چ ــکناس های ای ــه اس ــک ک ــن بان اولی

ــته اســت. اســکناس های چــاپ شــده توســط  ــی داش ــات بانک ــیا عملی ــدن و در آس ــزش در لن مرک

ــه  ــران ب ِ ــا از 5 ق ــن اســکناس ه ــغ ای ــت. مبل ــران انتشــار می یاف ــی ای ــک بازرگان ــک در بان ــن بان ای

ــوده اســت.  ــالا ب ب

vista . ir/ article / 273475  1 تاریخچه پول از مبادله کالا تا پول کاغذی-
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 در ســال 1267 هجــری قمــری امتیــاز نشــر اســکناس از بانــک جدیــد شــرق بــه بانــک شــاهی  «

ــاپ توســط  ــته و چ ــع آن را داش ــی توزی ــکناس یعن ــار اس ــاهی حــق انتش ــک ش ــت. بان ــال یاف انتق

ــود. ــن بانــک ب ــه عهــده همی ــز ب ــی نی ــد شــرق صــورت می گرفتــه و سیاســت های پول بانــک جدی

ــتار  « ــی خواس ــورای مل ــس ش ــتین مجل ــدگان نخس ــی، نماین ــری شمس ــال 1258 هج در س

ــدند.  ــی ش ــک مل ــیس بان تاس

 در ســال 1306 شمســی بانــک ملــی بــه تصویــب می رســد و در 17 شــهریور 1307 شــروع بــه  «

ــران از  ــی ای ــاد پول ــرل اقتص ــاختن کنت ــارج س ــک خ ــن بان ــت های ای ــه سیاس ــد. از جمل کار می کن

ــود. ــا ب ــت خارجی ه دس

ــه موجــب  « ــان خــارج شــدند، ب ــی از جری ــی اســکناس ها چــاپ شــده قبل ســال 1310 شمس

مــاده 5 قانــون اصــلاح )قانــون واحــد و مقیــاس پــول( حــق انحصــاری انتشــار اســکناس بــه مــدت 10 

ســال بــه بانــک ملــی واگــذار شــد. از آن پــس تعییــن نــوع طــرح و مبلــغ، نــوع اســکناس و تعــداد 

ــدن چــاپ می شــد. ــرده و در لن ــن می ک ــی تعیی ــک مل ــا را بان آنه

 نشر اسکناس از سال 1339 از بانک ملی به بانک مرکزی سپرده شد. «

ــرای چــاپ  « ــد اســکناس از ســال 1351 تاســیس و طــرح تاســیس چاپخانــه ای ب  ســازمان تولی

ــه شــد. اســکناس تهی

  ســال 1361 ســاختمان چــاپ اســکناس تکمیــل و چــاپ اســکناس بــه صــورت آزمایشــی بــا  «

چــاپ اســکناس های 200 ریالــی بــه طــور رســمی در ایــران آغــاز شــد.

 در ســال 1367 بــا راه انــدازی دو خــط تولیــد دیگــر، خــط تولیــد اســکناس بــه 4 واحــد رســید  «

و از آن پــس تمامــی اســکناس های جمهــوری اســلامی ایــران در داخــل چــاپ می شــود.

 در ســال 1368 بــا توجــه بــه واردات کاغذهــای مــورد نیــاز از خــارج، طــرح ســاخت کارخانــه  «

ــد کاغــذ اســناد بهــادار مطــرح می شــود. تولی
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 در سال 1376 عملیات اجرایی پروژه کارخانه تولید کاغذ اسناد بهادار آغاز می شود.  «

ــره  « ــه به ــدات آزمایشــی ب ــس از پشــت ســرگذاردن تولی ــه پ ــن کارخان  در ســال 1381 ای

ــرداری کامــل رســید.1  ب

www.tgju.org / news / 2774    1- تاریخچه پول در ایران قیمت سکه و طلا
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پهلوی  رضاشاه  دوره  ریالی  پنچ 

معادل 389.000 ریال امروز

ده ریالی دوره رضاشاه پهلوی معادل 

771.000 ریال امروز

عکس اسکناس های قدیمی و ارزش ریالی آن در حال حاضر
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پهلوی  دوره رضاشاه  ریالی  بیست  

معادل 1.542.000 ریال امروز

پهلوی  رضاشاه  دوره  ریالی   100

معادل 7.714.000 ریال امروز
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پهلوی  رضاشاه  دوره  ریالی  پانصد 

معادل 38.570.000 ریال امروز
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عکس اسکناس های جدید

اسکناس صد ریالی معادل ده تومان

اسکناس دویست ریالی معادل بیست تومان

اسکناس پانصد ریالی معادل پنجاه تومان
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اسکناس هزار ریالی معادل صد تومان

اسکناس پنج هزار ریالی معادل پانصد تومان

اسکناس ده هزار ریالی معادل هزار تومان



مقدمه و تاریخچه پول در ایرانفصل نهمپـول و گــردباد پولشویی

اسکناس بیست هزار ریالی معادل دوهزار تومان

اسکناس پنجاه هزار ریالی معادل پنج هزار تومان

اسکناس صد هزار  ریالی معادل ده هزار تومان
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تمرکز بانک مرکزی بر چک پول ها 

ایـن در حالـی اسـت کـه رئیس موسسـه مالی بانکـداری از مسـکوت ماندن طرح می گویـد و اینکه 

بانـک مرکـزی چک پـول های جدیـد را جایگزین نسـبتاً مناسـبی بر اجرای طـرح می داند.

ــی مســکوت مانــده  ــر از واحــد پول ــر اینکــه طــرح حــذف ســه صف ــد ب ــا تاکی مرتضــی الله داد ب

و بحــث جدیــدی در ایــن خصــوص در بانــک مرکــزی صــورت نگرفتــه اســت، حــذف ســه صفــر 

را عامــل موثــر بــر کاهــش تــورم نمی دانــد و معتقــد اســت: تنهــا در صورتــی ایــن طــرح مــی توانــد 

انتظــارات تورمــی را پاســخ دهــد کــه دولــت در جهــت کاهــش هزینه هــا و برابــری عرضــه و تقاضــا 

ــدنی  ــت نش ــت های دول ــا سیاس ــا ب ــرل تقاض ــد: کنت ــح می کن ــان تصری ــد. ایش ــام ده ــی انج اقدامات

اســت چــرا کــه تبدیــل دلارهــای نفتــی بــه ریــال پایــه پولــی را بــالا بــرد و بــه تناســب آن تقاضــا نیــز 

ــه  ــا عرض ــزان تقاض ــه می ــد ب ــت می کن ــی حرک ــادی دولت ــتم اقتص ــون سیس ــد و چ ــش می یاب افزای

ایجــاد نمــی شــود پــس در ایــن شــرایط حــذف ســه صفــر موثــر نیســت.

ــد: بنــد  ــیگوي ــلسیاســتهــایاصــل۴۴م ــهمحقــقنشــدنکام ــااشــارهب "اللهداد"ب

ــی  ــادی و خصوص ــازی اقتص ــوص آزادس ــه در خص ــل 44 ک ــی اص ــت های ابلاغ ــف و ج سیاس ال

ســازی اســت، محقــق نشــده پــس چطــور انتظــار نتیجــه بخــش بــودن حــذف ســه صفــر مــی رود؟ 

ــرای آســانتر شــدن اعمــال  ــد از ســوی بانــک مرکــزی را ب ــان انتشــار چــک پول هــای جدی او در پای

ــر  ــود کــه یــا حــذف ســه صف ــر ایــن ب ــرار ب ــر دانســته و معتقــد اســت: ق ــی موث سیاســت های پول

ممکــن شــود یــا انتشــار اســکناس های درشــت کــه بــا روی کار آمــدن چــک پــول هــا، حــذف ســه 

ــر مســکوت مانــد. صف

اصلاح پول ملی ایران و پولشویی

همانطور که در صفحات پیشین اشاره شد، شاید پولشویی به عنوان یک جرم بدون قربانی به نظر 
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برسد و هیچ یک از حالت های ناخوشایند مانند احساس بی اطمینانی یا ترس از جرایمی چون قتل، 

سرقت و سایر جرایم سازمان یافته، درباره ی آن صدق نکند. اصلاح پولشویی نزد ایرانیان غریب و بعید 

تعبیری  بی اطلاع هستند و حتی ممکن است  لفظ  این  به  از شهروندان نسبت  یعنی بعضی  است، 

مثبت تلقی شود اما در فرهنگ حقوقی، پولشویی پدیده ای است ناهمگون با اجتماع و اقتصاد و از 

نظر اقتصادی مضر است. پولشویی یکی از شریان های تجارت مجرمانه جانی تلقی می شود. زیرا ناشی 

از فعالیت های اقتصادی ناسالم بوده و نقش اساسی آن، ترغیب یا تسهیل فعالیت بزهکاران یا تقویت 

جرائم سازمان یـافتـه است. این پدیده تهدیدی جدی علیـه اقتصاد ایران و جهان محسوب شده و 

سبب می گردد فعالیت اقتصاد خصوصی، دولتی و تعاونی از مسیر اصلی خود خارج شود و به یک 

قاچاق  مانند  با جرم مستند  متقارن  ثانوی و  را عموماً عارضه ای  پولشویی  بدل گردد.  ناصحیح  شریان 

مواد مخـدر،سرقت، کلاهبرداری، تحصیل مال نامشروع از طریق اختلاس و سایر جرائـم سازمان یافته 

مـی دانند. با آشکار شدن تهدیدهای جهانی ناشـی از پولشویی، دلایل مبارزه با آن نیز افزایش یافته است. 

ناشناخته ماندن آثار زیانبار پولشویی برای اقتصاد ایران موجب شده است که تا کنون عزمی جدی یا 

حساسیتی ویژه برای رویارویی با این پدیده در کشور به وجود نیاید. با وجود این، اقداماتی نیز برای حل 

این معضل صورت گرفته و از جمله در سال های اخیر قانون مبارزه با پولشویی از سوی مجلس شورای 

اسلامی تصویب و برای اجرا ابلاغ شده است اما بیم آن وجود دارد که این قانون نیز مانند بعضی از 

قوانین همچون قانون نحوه اجرای اصل 49 قانون مجازات اخلال گران در نظام اقتصادی کشور مصوب 

19 آذر ماه 1369، متروک بماند یا کاربردی فعال نداشته باشد.1

ــات و  ــا اقدام ــازمان ه ــا س ــخاص ی ــه اش ــت ک ــای آن اس ــه معن ــول ب ــر پ ــا تطهی ــویی ی پولش

ــاء  ــده را دارای منش ــل ش ــای حاص ــد و درآمده ــوه دهن ــح جل ــی را صحی ــر قانون ــای غی فعالیت ه

ــد. ــویی می گوین ــی را پولش ــر قانون ــع غی ــول از مناب ــد پ ــر، تولی ــان دیگ ــه بی ــد. ب ــی بدانن قانون

www.bultannews.com 1- باید و نباید حذف چهار صفر از پول ملی
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ــاره  ــی درب ــه فرامل ــم ســازمان یافت ــا جرای ــارزه ب ــرای مب ــل متحــد ب ــاده 2 کنوانســیون مل ــد ه م بن

ــور  ــه ط ــه ب ــی ک ــه مال ــت از هرگون ــارت اس ــی دارد: عب ــرر م ــن مق ــرم چنی ــل از ج ــد حاص عوای

ــد. ــده باش ــل ش ــا تحصی ــی ی ــرم ناش ــکاب ج ــق ارت ــتقیم از طری ــر مس ــا غی ــتقیم ی مس

ــت:  ــرده اس ــه ک ــویی ارائ ــف را از پولش ــن تعری ــز ای ــری نی ــس کیف ــی پلی ــن الملل ــازمان بی س

ــر  ــا تغیی ــردن ی ــی ک ــرای مخف ــل ب ــه عم ــدام ب ــا اق ــل ی ــوع عم ــر ن ــارت اســت از ه پولشــویی عب

ظاهــر هویــت عوایــد نامشــروع بــه طــوری کــه وانمــود شــود از منابــع قانونــی سرچشــمه گرفته انــد. 

بـا الهـام از تعریفهـای یـاد شـده، می تـوان گفـت که پولشـویی یـا تطهیر پـول عبارت اسـت از هر 

عملـی کـه به منظور مشـروعیت بخشـیدن بـه درآمدهای نامشـروع یا موجه جلـوه دادن وجـوه یا اموال 

غیـر قانونـی صـورت می گیـرد. مـاده 2 قانون مبـارزه با پولشـویی مصوب 2 اسـفند مـاه 1386 مجلس 

شـورای اسـلامی نیـز پولشـویی را چنین تعریـف می کند:

الـف: تحصیـل، تملـک، نگهداری یـا اسـتفاده از عواید حاصـل از فعالیت های غیـر قانونی با علم 

بـه ایـن کـه به طور مسـتقیم یا غیر مسـتقیم در نتیجـه ارتکاب جرم به دسـت آمده باشـد.

ب: تبدیـل یـا مبادلـه یـا انتقـال عواید به منظـور پنهان کردن منشـاء غیـر قانونی آن با علـم به این 

کـه بـه طـور مسـتقیم یـا غیـر مسـتقیم ناشـی از ارتکاب جـرم بوده، یـا کمک بـه مرتکب بـه نحوی 

کـه وی مشـمول آثـار و تبعات قانونـی ارتکاب آن جـرم نگردد. 

ج: اخفـاء یـا پنهـان یـا کتمـان کـردن ماهیـت واقعـی ، منشـاء، منبـع و محل نقـل و انتقـال، جابه 

جایـی یـا مالکیـت عوایـدی که به طور مسـتقیم یا غیر مسـتقیم در نتیجه جرم تحصیل شـده باشـد. 

ــی از  ــرده اســت: ثروت هــای ناش ــرر ک ــن مق ــی ســال 1358 در اصــل 49 خــود چنی ــون اساس قان

ربــا، غصــب، رشــوه، اختــلاس، ســرقت، قمــار، ســوء اســتفاده از مقاطعــه کاری هــا و معامــلات دولتی و 

فــروش زمین هــای مــوات و مباهــات اصلــی، دایــر کــردن اماکــن فســاد و ســایر مــوارد غیــر مشــروع 

ــودن او بــه بیــت المــال بدهــد. ایــن  را گرفتــه و بــه صاحــب حــق رد کنــد و در صــورت معلــوم نب
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حکــم بایــد رســیدگی و تحقیــق و پــس از ثبــوت شــرعی بــه وســیله دولــت اجــرا شــود.

در راسـتای اجـرای اصـل 49 قانـون اساسـی، قانـون نحوه اجـرای اصـل 49 قانون اساسـی جمهوری 

اسـلامی ایـران در تاریـخ 17 مـرداد مـاه 1363 بـه تصویـب قانون گذار عادی رسـیده اسـت. 

یکـی از اهـداف تشـکیل حکومـت اسـلامی، مبارزه بـا فسـاد و درآمدهـای نامشـروع و دولت مردان 

و ثـروت انـدوزی آنـان بـوده اسـت. پیـروزی انقلاب اسـلامی به رهبـری بنیان گـذار جمهوری اسـلامی 

ایـران، امـام خمینـی )ره( نیـز با هدف مبارزه با فسـاد میسـر شـد. دولت هـای جامعه ملـل از تصاحب 

درآمدهـای نامشـروع و غیـر قانونـی در رنـج هسـتند و به همیـن دلیل، قانون مبـارزه با جرایم سـازمان 

یافتـه فراملـی را تدویـن کرده اند. 

مــاده6کنوانســیونپالرمــو دربــاره جــرم انــگاری تطهیــر عوایــد حاصــل از جــرم چنیــن بیــان 

ــر  ــود، تدابی ــی خ ــوق داخل ــی حق ــق اصــول اساس ــای عضــو مطاب ــک از دولت ه ــر ی ــد: ه ــی کن م

ــرای جــرم انــگاری را اعمــال نماینــد.  ــر لازم ب ــی و ســایر تدابی قانون

دولــتجمهــوریاســامیايــرانپــسازالحــاقبــهکنوانســیونپالرمــو، قانــون مبــارزه بــا 

پولشــویی را در بهمــن مــاه 1386 تصویــب و در ایــن خصــوص جــرم انــگاری کــرده اســت. 

اثرات پولشویی در جامعه ایران

عملیـات پولشـویی در سـطح وسـیع جامعـه، اثـرات نامطلـوب و زیانبـاری بـر اقتصـاد کشـورها و 

جامعـه جهانـی بـر جـای می گـذارد کـه از جملـه آنهـا می تـوان بـه ایـن مـوارد اشـاره کرد:

ــات و  ــع آوری مالی ــلال در جم ــه، اخ ــی در جامع ــر زمین ــه زی ــای مجرمان ــترش فعالیت ه گس

ــات  ــورم و انحراف ــرخ ت ــش ن ــی، افزای ــای مال ــلال در بازاره ــه، اخت ــی در جامع ــرار مالیات ــویق ف تش

ــای  ــا و نهاده ــارات دولت ه ــه اعتب ــانی ب ــیب رس ــت و آس ــاختار حکوم ــدن س ــد ش ــی، فاس اجتماع

ــی و  ــش خصوص ــف بخ ــب تضعی ــه موج ــادی ک ــالم اقتص ــری ناس ــت پذی ــور، رقاب ــادی کش اقتص



مقدمه و تاریخچه پول در ایرانفصل نهمپـول و گــردباد پولشویی

ــی، ورشکســتگی  ــر قانون ــه صــورت غی ــرار ســرمایه ب ــی، ف ــی می شــود، تخریــب بازارهــای مال تعاون

ــال  ــش ریســک خصوصی ســازی، م ــی، افزای ــب بنیان هــای تجــارت خارج ــی، تخری بخــش خصوص

ــی اقتصــاد. ــره وری در بخــش واقع ــش به ــی و کاه ــر قانون ــالان غی ــان و فع ــدوزی مجرم ان

ــه توســعه دامنــه فســاد  ــی کشــور را تهدیــد می کنــد و ب پولشــویی ســلامت اقتصــادی و اجتماع

ــد وعــام المنفعــه را  ــی منجــر می شــود، ســرمایه گذاری هــای مول اقتصــادی و تخریــب نهادهــای مال

ــر رســمی را توســعه می بخشــد و عــدم تعــادل بازارهــای  ــازار غی از مســیر خــود خــارج می کنــد، ب

مســکن، بــورس و پــول را بـــه دنبــال دارد. آثــار ســوء پولشویـــی بــر اقتصــاد کشــور بســیار حادتر از 

آن اســت کــه بتــوان ریشــه هــای آن را صرفــاً در خــارج از کشــور جســت. بــا رفــع موانــع ســاختاری 

مــی تــوان ایــن پدیــده نامیمــون را زدود یــا دســت کــم کاهــش داد. 

سیاست جنایی ایران در قبال پولشویی 

همانگونه که اشاره شد، نویسندگان قانون اساسی در سال 1358 اصل 49 را تدوین کردند و پس از 

مدتی، قانون نحوه اجرای اصل 49 قانون اساسی با هدف مبارزه با فساد تدوین شد. ماده 8 این قانون 

چنین مقرر می کند: دادگاه پس از احراز نامشروع بودن اموال و دارایی اشخاص حقیقی و یا حقوقی، 

در صورتی که مقدار آن معلوم باشد، چنانچه صاحب آن مشخص است ، باید به صاحب مال رد شود. 

ولــی اگــر صاحــب آن مشــخص نیســت در اختیــار ولــی امــر قــرار دهــد و اگــر مقــدار آن معلــوم 

ــی اگــر  نباشــد ، چنانچــه صاحــب آن مشــخص اســت بایــد بــا صاحــب مــال مصالحــه نمایــد. ول

صاحــب آن مشــخص اســت بایــد خمــس مــال را در اختیــار ولــی امــر قــرار داد.1

ــرداری مصــوب 28 شــهریور  ــان ارتشــاء، اختــلاس و کلاهب مــاده 2 قانــون تشــدید مجــازات مرتکب

ــز  مــاه 1364 مجلــس شــورای اســلامی و 15 آبــان مــاه 1367 مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام نی

1- بررسی پیامدهای پول شویی و آثار آن به اقتصاد ایران "حسین قضاوی ،حسین کیان زاده" مجله اقتصادی خرداد و تیر 1385
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ــی  ــی، مال ــور کل ــه ط ــا ب ــروع ی ــر مش ــه نحــوی از راه غی ــس ب ــر ک ــرر داشــته اســت: ه ــن مق چنی

ــوده اســت، مجــرم  ــی ب ــد مشــروعیت قانون ــل آن فاق ــق تحصی ــه طری ــد ک ــل کن ــی تحصی ــا وجه ی

محســوب و بــه رد اصــل مــال و مجــازات حبــس یــا جریمــه نقــدی 2 برابــر مــال بــه دســت آمــده 

محکــوم خواهــد شــد در مــاده 28 قانــون اصــلاح قانــون مبــارزه بــا مــواد مخــدر و الحــاق مــوادی بــه 

آن مصــوب 17 آبــان مــاه 1376 مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام بــا اصلاحــات بعــدی آن، چنیــن 

ــز امــوال متهمــان  ــل شــده و نی ــی کــه از راه قاچــاق مــواد مخــدر تحصی ــی اموال آمــده اســت: تمام

ــط  ــت ضب ــع دول ــه نف ــرای مصــادره ب ــی ب ــه کاف ــون در صــورت وجــود ادل ــن قان ــراری موضــوع ای ف

ــی نیســت.  ــون اساســی در خصــوص امــوال دولت شــده و مشــمول اصــل 53 قان

قانونگــذار ایــران در راســتای مبــارزه بــا اقدامــات غیــر قانونــی و فعالیت هــای مجرمانــه اشــخاص 

حقیقــی یــا حقوقــی کــه از ایــن طریــق مالــی را بــه دســت مــی آورنــد یــا امــوال عمومــی، دولتــی و 

خصوصــی مــردم را تصاحــب مــی کننــد و بــه فکــر بــه دســت آوردن امــوال دیگــران هســتند و بــه 

حقــوق عمومــی یــا خصوصــی تعــدی می کننــد، تعقیــب آنهــا را پیــش بینــی کــرده اســت چــرا کــه 

شــعار انقــلاب اســلامی، عدالــت محــوری، ظلــم ســتیزی و احقــاق حــق اســت و قوانیــن متعــددی در 

ایــن زمینــه وجــود دارد کــه بــه برخــی از آنهــا اشــاره شــد. 

سیاست پیشگیرانه 

بـه دلیـل وجـود خـلاء قانونی و تـداوم فعالیت هـای غیر قانونـی ثروت انـدوزان، دولـت در تاریخ 6 

مهرمـاه 1381 لایحـه مبـارزه بـا پولشـویی را تدویـن و بـه مجلـس شـورای اسـلامی تقدیم کـرد  اما به 

علـت طولانی شـدن سـیر قانون گذاری، مقررات پیشـگیری از پولشـویی در موسسـات مالـی در تاریخ 

18 آبـان مـاه 1381 توسـط شـورای پـول و اعتبار تدوین و تصویب شـد و به مراکز مجـری ابلاغ گردید. 

ایـن مقـررات برای مراجـع و نهادهـا تکالیفی را مقرر کرده اسـت.
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مــادهيــکازفصــلاولايــنمقــرراتبــهتعريــفپولشــويی، عملیــات بانکــی، موسســات 

ــی  ــات مشــکوک، معامــلات و عملیات ــه اســت. منظــور از عملی ــات مشــکوک پرداخت ــی و عملی مال

ــن  ــد ای ــدا کنن ــی ظــن پی ــل منطق ــا دلای ــات و ی ــا در دســت داشــتن اطلاع ــه اشــخاص ب اســت ک

ــود. ــام می ش ــویی انج ــور پولش ــه منظ ــلات ب ــات و معام عملی

ماده۷کنوانسیونپالرمو در خصوص تدابیر مبارزه با پولشویی چنین مقرر کرده است:

ــری و  ــور جلوگی ــه منظ ــود و ب ــارات خ ــه اختی ــو در حیط ــای عض ــک از دولت ه ــر ی ــف: ه ال

شناســایی تمامــی اشــکال پولشــویی، یــک نظــام جامــع نظارتــی و اداری داخلــی را بــرای بانک هــا و 

ــر بانکــی و در صــورت اقتضــاء، ســایر دســتگا ه هایی کــه بــه طــور خــاص در  ــی غی موسســات مال

معــرض پولشــویی هســتند ایجــاد خواهــد کــرد. ایــن نظــام بــر ضــرورت شناســایی مشــتری، حفــظ 

ــد خواهــد داشــت.  ســوابق و گــزارش معامــلات مشــکوک تاکی

ب: بـدون ایـن کـه خدشـه ای به مـواد 18 و 27 این کنوانسـیون وارد آیـد، تضمین خواهـد نمود که 

دسـتگاه های اجرایـی، اداری، انتظامـی و سـایر دسـتگاه های که در امـر مبارزه با پولشـویی فعالیت دارند 

)از جملـه مراجـع قضایـی در مـواردی که بر اسـاس قوانین داخلی مناسـب باشـد(، امـکان همکاری و 

مبادلـه اطلاعـات در سـطوح ملـی و بیـن المللـی تحت شـرایطی کـه قوانیـن داخلی تجویـز می کنند 

را خواهـد داشـت و بدیـن منظـور، ایجـاد واحد اطلاعـات مالی بـه عنوان مرکـزی ملی برای گـردآوری، 

تحلیـل و انتشـار اطلاعـات در خصـوص پولشـویی احتمالی را مورد بررسـی قـرار خواهد داد. 

مراجع 

در ایـن بخـش به مراکز و موسسـاتی اشـاره می شـود کـه قانون گذار مسـئولیت مالـی و اعتباری را 

بـه آنهـا واگـذار کرده و بـه طور معمـول، فعالیت هـای اقتصادی انجام مـی دهند. ممکن اسـت برخی 

اشـخاص درآمدهـای مشـروع و بعضـی افراد درآمدهای نامشـروع خـود را در این موسسـات نگهداری و 
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سـپرده گـذاری کننـد. وظیفه ذاتــی این موسسـات از نوع اعتبــاری و مالی اسـت، اما پس از بررسـی 

مـی تواننـد مـوارد تخلـف را به مراجـع قانونی اعلام نمـوده و همـکاری متقابلی به عمـل آورند.

موسسات مالی 

منظورازموسساتمالیدربند۳مادهيکازفصلاولبدينشرحاست:

 بانک های دولتی و غیر دولتی «

 موسسات اعتباری دارای مجوز از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران «

 صرافی مجاز «

اعتبـاری کـه در  «  صنـدوق تعـاون و همچنیـن صندوق هـای قـرض الحسـنه و تعاونی هـای 

چارچـوب مصوبـات شـورای پـول و اعتبـار فعالیـت مـی کننـد. 

قانـون مبـارزه بـا پولشـویی در تاریـخ 2 بهمـن مـاه 1386 از سـوی مجلـس شـورای اسـلامی به  «

رسـید.  تصویب 

ــک  ــه بان ــی از جمل ــی اشــخاص حقوق ــد: تمام ــیکن ــررم ــنمق ــونچنی ــنقان ــاده5اي م

ــاری، بیمه هــا، بیمــه مرکــزی،  ــی و اعتب ــران، بانک هــا و موسســات مال مرکــزی جمهــوری اســلامی ای

ــای  ــن نامه ه ــد آیی ــهرداری ها مکلفن ــه و ش ــات خیری ــا و موسس ــنه، بنیاده ــرض الحس ــدوق ق صن

ــد.1  2 ــورد اجــرا بگذارن ــه م ــون را ب ــران در اجــرای ایــن قان مصــوب هیئــت وزی

درمــاده6ايــنقانــوننیــزآمــدهاســت: دفاتــر اســناد رســمی، وکلای دادگســتری، حسابرســان، 

ــاز در  ــورد نی ــات م ــد اطلاع ــی مکلفن ــتری و بازرســان قانون ــابداران، کارشناســان رســمی دادگس حس

ــارزه  ــی مب ــه درخواســت شــورای عال ــد، ب ــران مصــوب می کن ــون را کــه هیئــت وزی ــن قان اجــرای ای

بــا پولشــویی ارائــه نماینــد. 

پیامدهای پولشویی و راهکارهای مبارزه با آن در ایران "حسن صبوری دیلمی
مجله اطلاعات سیاسی" اقتصادی-خرداد و تیر ماه 1388، سعیده شفیعی
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اقدامات برای پیشگیری از پولشویی در ایران  

ــواد 2، 3 و 5  ــی در م ــات مال ــویی در موسس ــگیری از پولش ــررات پیش ــدگان مق ــب کنن تصوی

ــی  ــف ذات ــه از وظای ــد ک ــرر کرده ان ــی مق ــی مال ــی و عملیات ــدام مراجــع نظارت ــرای اق ــی را ب تکالیف

ــع  ــل جم ــی از قبی ــد اقدامات ــن مراجــع موظفن ــد. ای ــمار می آین ــه ش ــی ب ــات مال ــا و موسس بانک ه

آوری اطلاعــات، ارائــه پیشــنهاد، اجــرای قانــون و هماهنگــی لازم بــا مراکــز قانونــی را بــه عمــل آورنــد 

و در صــورت لــزوم، پــس از بررســی مراتــب را بــه مراجــع تصمیــم گیــری کیفــری یــا غیــر کیفــری 

اعــلام کننــد. 

ــد:  ــیکن ــررم ــنمق ــیچنی ــاتمال ــويیدرموسس ــرراتپیشــگیریازپولش ــاده۲مق م

موسســات مالــی مکلفنــد بــر تمامــی عملیات هــا و معامــلات مشــتریان خــود بــا هــدف شناســایی 

ــات مشــکوک نظــارت مســتمر داشــته باشــند.  عملی

ــل  ــراز کام ــه اح ــبت ب ــد نس ــی مکلفن ــات مال ــت: موسس ــدهاس ــنآم ــزچنی ــاده۳نی درم

ــد. ــدام نماین ــات اق ــتریان خدم ــی مش ــت تمام هوی

 جمع آوری و کسب اخبار و اطلاعات مرتبط و تجزیه و تحلیل و طبقه بندی فنی و تخصصی - 1

آنها در مواردی که قرینه ای بر تخلف وجود دارد طبق مقررات. 

 تهیه آیین نامه های لازم در خصوص اجرای قانون و پیشنهاد آنها به هیئت وزیران - 2

 هماهنگ کردن دستگاه های ذیربط و پیگیری اجرای کامل قانون در کشور.- 3

 ارزیابی گزارش های دریافت شده و ارسال آنها به قوه قضاییه در مواردی که به احتمال قوی صحت - 4

دارد یا از اهمیت برخوردار است. 

 تبادل تجربه و اطلاعات با سازمان های مشابه در سایر کشورها در چارچوب مفاد ماده 11.- 5

تبصره 1- دبیرخانه شورای عالی در وزارت امور اقتصادی و دارایی مستقر خواهد بود.

تبصره 2 - سـاختار و تشـکیلات اجرایی شـورا متناسـب با وظایف قانونی آن با پیشـنهاد شـورا به 
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تصویـب هیئت وزیران خواهد رسـید.

تبصـره 3 - تمامـی آیین نامه هـای اجرایـی شـورای فـوق الذکر پـس از تصویب هیئت وزیـران برای 

تمامـی اشـخاص حقیقـی و حقوقـی ذیربـط لازم الاجـرا خواهد بود. متخلـف از این امر به تشـخیص 

مراجـع اداری و قضایـی حسـب مـورد به 2 تا 5 سـال انفصـال از خدمات مربوطه محکوم خواهد شـد. 

قانــون گــذار در قانــون مبــارزه بــا پولشــویی یــک نهــاد جمــع آوری، تحلیــل و بررســی اخبــار بــه 

نــام شــورای عالــی مبــارزه بــا پولشــویی تشــکیل داده کــه وظایــف آن وفــق قانــون بیــان شــده اســت.  

یکــی از وظایــف اصلــی ایــن شــورا نظــارت و جمــع آوری اخبــار و بررســی آنهاســت. تشــخیص 

جــرم وظیفــه دیگــری اســت کــه قانــون گــذار بــر عهــده ایــن شــورا نهــاده اســت. بــر قانونگــذار ایــن 

اشــکال وارد اســت کــه تشــخیص وقــوع بــزه از وظایــف ذاتــی دســتگاه قضایــی اســت، در حالیکــه 

ایــن دســتگاه در شــورای مذکــور جایگاهــی نــدارد از ســوی دیگــر شــورای عالــی مبــارزه بــا پولشــویی 

از حــدود و  اختیــار اداری خــارج شــده و رســیدگی آن جنبــه قضایــی پیــدا کــرده اســت. ایــن شــورا 

ــی هــم در  ــا ایــن وجــود، کمیتــه های ــت دارد و ب ــوع جــرم پولشــویی فعالی ــر پیشــگیری از وق در ام

ــررات پیشــگیری از پولشــویی  ــاده 9 مق ــی تشــکیل خواهــد شــد. در م ــک هــا و موسســات مال بان

در موسســات مالــی مصــوب 18 آبــان مــاه 1381، شــورای پــول و اعتبــار چنیــن مقــرر کــرده اســت: 

 بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است یکی از واحدهای سازمانی خود را مسئول امور 	- 

مربوط به این مقررات نموده  و یک کمیته تخصصی ویژه از نظر یکی از اعضای هیئت عامل به این 

منظور تشکیل دهد. 

 ترکیب اعضای کمیته به پیشنهاد عضو هیئت عامل ذیربط و تصویب هیئت عامل تایید می شود. ب- 

ــا  ــی از طــرف شــخصی ی ــه نمایندگ ــعارداشــتهاســت: چنانچــه متقاضــی ب ــزاش ــاده5نی م

ــرد  ــت ف ــراز هوی ــورت اح ــن ص ــد، در ای ــی را نمای ــات بانک ــام عملی ــا انج ــر تقاض ــخاص دیگ اش

اصلــی عــلاوه بــر نماینــده ضــروری اســت. موسســات مالــی بــرای افتتــاح حســاب مشــتریان مکلفنــد 
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ــک از  ــر ی ــند. ه ــته باش ــارت داش ــی نظ ــات مال ــر عملی ــد و ب ــت کنن ــراز هوی ــل اح ــور کام ــه ط ب

ــا  ــل ی ــت عام ــا هیئ ــره ی ــت مدی ــای هیئ ــی از اعض ــه دارد یک ــن وظیف ــی همچنی ــات مال موسس

ــره بــه عنــوان مســئول امــور مربــوط بــه  ــی ارشــد را بــا تصویــب هیئــت مدی ــران اجرای یکــی از مدی

پولشــویی بــه بانــک مرکــزی معرفــی کنــد. بانــک نیــز مکلــف اســت کمیتــه ای تخصصــی بــه ایــن 

منظــور تشــکیل دهــد. هــدف از ایــن اقــدام، پیشــگیری از عملیــات مشــکوک اســت. اگــر مراقبــت 

و نظــارت بــه نحــوی مطلــوب صــورت گیــرد، صاحبــان حســاب قــادر بــه انجــام عملیــات مشــکوک 

ــود.  نخواهنــد ب

هــر یــک از اشــخاص حقیقــی و حقوقــی کــه قــادر بــه انجــام وظیفــه نباشــد بــا ایــن کــه مطابــق 

قانــون عمــل نکننــد و از آن اســتنکاف ورزد، مشــمول تبصــره 3 قانــون مبــارزه بــا پولشــویی خواهــد 

بــود و بــرای ایــن امــر ضمانــت اجرایــی انتظامــی، اداری و کیفــری در نظــر گرفتــه شــده اســت.1

سیاست کیفری ایران در مورد پولشویی

مـواردی از قوانیـن و مقـررات جزایـی ایـران، اصـل 49 قانـون اساسـی و قانـون نحـوه اجـرای اصل 

49 قانـون اساسـی مصـوب 1363 ، مـواد 28 و 30 اصـلاح قانون تشـدید مبـارزه با مـواد مخدر مصوب 

1376 و اصلاحـات و الحاقـات آن، قانـون و مجـازات اخلال گـران در نظام اقتصادی کشـور و نیز ماده 

2 قانـون تشـدید مجـازات مرتکبـان ارتشـاء، اختـلاس و کلاهبـرداری به درآمدهای نامشـروع اشـخاص 

حقیقـی و حقوقـی پرداختـه انـد. امـا ایـن قوانیـن به طـور کامل اجرا نشـده اند. پـس از الحـاق ایران 

بـه کنوانسـیون 2000 پالرمـو ، تدویـن قانـون مبارزه با پولشـویی در دسـتور کار قرار گرفـت . این قانون 

در تاریـخ 2 بهمـن مـاه 1386 به تصویب مجلس شـورای اسـلامی رسـیده اسـت. 

 www.ilna.ir  1- سلامت در نظام اقتصادی



مقدمه و تاریخچه پول در ایرانفصل نهمپـول و گــردباد پولشویی

مراجع کیفری و قضایی

ــد  ــب درآم ــای کس ــف و راه ه ــه تعری ــویی ب ــا پولش ــارزه ب ــون مب ــاده 2 قان ــذار در م ــون گ قان

نامشــروع پرداختــه و آن را جــرم انــگاری کــرده اســت. در مــاده 3 ایــن قانــون نیــز بــه عوایــد حاصــل 

از جــرم بــه معنــای هــر نــوع مــال منقــول و غیــر منقولــی کــه بــه طــور مســتقیم یــا غیــر مســتقیم 

ــورای  ــکیل ش ــاده 4، تش ــده و در م ــاره ش ــد، اش ــده باش ــت آم ــه دس ــه ب ــای مجرمان ــت ه از فعالی

ــی  ــر ایــن اســاس، یــک سیاســت تقنین ــده اســت. ب ــی گردی ــش بین ــا پولشــویی پی ــارزه ب ــی مب عال

پیشــگیری، بررســی و مراقبــت و نظــارت و در صــورت لــزوم، جمــع آوری اطلاعــات و مــدارک و اســناد 

علیــه تحصیــل کننــدگان درآمدهــای نامشــروع مــورد توجــه قــرار گرفتــه اســت. اگرچــه قــوه قضائیــه، 

وزارت دادگشــتری و دادســتانی کل کشــور یــا مقامــات قضایــی محلــی عضــو ایــن شــورا نیســتند و 

ایــن اشــکال بــر قانــون گــذار وارد اســت کــه بــه قــوه قضاییــه توجــه نکــرده اســت، امــا بنــد 4 مــاده 

ــواردی کــه  ــه در م ــوه قضائی ــه ق ــی و ارســال ب ــی گزارش هــای دریافت ــد: ارزیاب ــرر می کن ــن مق 4 چنی

بــه احتمــال قــوی صحــت دارد و یــا محتمــل آن از اهمیــت برخــوردار اســت.

ــی و مقامــات کشــوری  ــران دولت ــه ســابقه تاریخــی و متضــرر شــدن مدی ــا توجــه ب قانون گــذار ب

و لشــگری در اثــر فســاد، عدالــت محــوری را مــورد توجــه قــرار داده و بــا حفــظ کرامــت انســانی و 

بــا فــرض تقــدم پیشــگیری بــر مبــارزه و برخــورد قضایــی از طریــق قانــون گــذاری و خــروج امــوال 

ــران پــس از محاکمــه و ثبــوت شــرعی و بــا توجــه بــه قوانیــن  و دارایی هــای بیت المــال از یَــد مدی

گفتــه شــده، در مــاده 9 بــه مجــازات مرتکــب اشــاره کــرده اســت. بــا اعتقــاد بــه اینکــه در صــورت 

مؤثــر نبــودن پیشــگیری و مراقبــت اداری و انتظامــی، بایــد تعقیــب کیفــری صــورت گیــرد. بــا همیــن 

ایــده، دادگاه هــای عمومــی و انقــلاب صالــح بــه رســیدگی شــناخته شــده انــد و در مــاده 11 قانــون 

ــاز مراکــز  ــارزه بــا پولشــویی آمــده اســت: شــعبی از دادگاه هــای عمومــی در تهــران در صــورت نی مب
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ــط اختصــاص می یابــد. اختصاصــی  ــم مرتب ــر رســیدگی بــه جــرم پولشــویی و جرائ اســتان ها بــه ام

بــودن شــعبه مانــع رســیدگی بــه ســایر جرائــم نیســت. 

نظام مجازات ها 

ایران به لحاظ موقعیت ژئوپولتیکی منطقه، همواره محل نقل و انتقال محموله های غیر قانونی بوده 

است. وجود دولت مردان ستمگر در ر	س حکومت نیز به تحصیل درآمدهای نامشروع دامن می زده است. 

این  بـوده و در  نامشروع  با درآمدهای  به فکر مبارزه  انقلاب، حاکمان نظام اسلامی  پیروزی  ابتدای  از 

راستا اصول قانون اساسی و موادی از قوانین موضوعـه را به امر مبارزه با تحصیل درآمدهای نامشروع 

اختصاص داده اند. در این قسمت به قوانین مربوطه به مبارزه با پولشویی پرداخته می شود. مواد 28 و 30 

قانون اصلاح قانون تشدید مبارزه با مواد مخدر به ضبط و مصادره اموال نامشروع اشاره کرده و ماده2قانون 

شدید مبارزه با اختلاس، ارتشاء و کلاهبرداری، موضوع ضبط مال نامشروع را مورد توجه قرار داده است. در 

قانون نحوه اجرای اصل 49 قانون اساسی هم به ضبط و مصادره اموال ناشی از سوء استفاده اشاره شده 

است. ماده 9 قانون مبارزه با پولشویی نیز چنین مقرر می کند: مرتکبان جرم پولشویی علاوه بر استرداد 

درآمد و عواید حاصل از ارتکاب جرم مشتمل بر اصل و منافع حاصل )اگر موجود نباشد، مثل یا قیمت 

آن( به جزای نقدی به میزان یک چهارم عواید حاصل از جرم محکوم می شوند که باید به حساب درآمد 

عمومی نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران واریز گردد.1

تبصرههایاينمادهنیزبهاينشرحاست:

تبصـره 1- چنانچـه عوایـد حاصـل بـه امـوال دیگـری تبدیـل یـا تغییـر یافته باشـد، همـان اموال 

ضبـط خواهد شـد . 

تبصـره 2 - صـدور و اجـرای حکـم ضبـط دارایی و منافع حاصـل از آن در صورتی اسـت که متهم 

journals.police.ir    پولشویی-سامانه یکپارچه نشریات ناجا
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بـه لحاظ جرم منشـاء مشـمول ایـن حکم قرار نگرفته اسـت. 

تبصـره 3 - مرتکبـان جـرم منشـاء در صـورت ارتکاب جرم پولشـویی، علاوه بر مجـازات های مقرر 

مربـوط بـه جـرم ارتکابـی، به مجـازات های پیش بینی شـده در ایـن قانون محکوم خواهند شـد. 
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نکته های پایانی

بـا توجـه بـه فعالیت هـای غیرقانونـی و بزهکارانـه وسـیع در دنیـا، حجـم بزرگـی از پول هـای در 

جریـان دنیـا، پولهـای کثیـف می باشـند. در قطعنامـه ای کـه در ژوئـن سـال 1998 در مجمـع عمومـی 

سـازمان ملـل متحـد تصویب گردید، تخمین زده شـد که سـالانه دسـت کم 2 میلیـارد دلار پول تطهیر 

مـی گـردد. در نتیجـه، وجـود ایـن حجـم وسـیع پـول کثیـف ناشـی از عملیـات پـول شـویی بالطبع 

اثـرات زیـادی در سـطح اقتصـاد کلان خواهـد گذاشـت. افزایـش پـول شـویی و جرم و جنایت سـبب 

کاهـش تقاضـای پـول و کاهـش معینـی در نـرخ سـالانه تولیـد ناخالص داخلـی )GDP( می شـود. 

همچنیـن رشـد فعالیت هـای زیـر زمینـی بـه علـت رشـد پول شـویی ،بـه دلیل عـدم ثبـت در تولید 

ناخالـص داخلـی سیاسـت های اقتصـادی را تحـت تاثیـر قـرار می دهـد. علاوه بـر این ، پولشـویی بر 

توزیـع درآمـد در سـطح جامعـه نیز تاثیـر می گذارد. در سـطوح وسـیع، فعالیت های غیـر قانونی نهفته، 

درآمـد را از پـس انـداز کننـدگان بـزرگ بـه سـمت سـرمایه گـذاران و پس انـداز کنندگان کوچـک و یا 

از سـرمایه گذاری هـای شـفاف بـه سـمت سـرمایه گذاری هـای پر ریسـک و بـا کیفیت پاییـن هدایت 

می کنـد و در نتیجـه بـر رشـد اقتصـادی تاثیـر خواهـد گذاشـت. همچنیـن پولشـویی سـبب آلودگی 

مبـادلات قانونـی خواهـد شـد. بدیـن صورت کـه اعتماد بـه بازارها و مبـادلات قانونی به دلیـل آلودگی 

ناشـی از سـطح وسـیع اختـلاس و کلاهبـرداری ها مورد تردیـد قرار خواهـد گرفت. همچنیـن یکی از 

اثـرات منفـی پـول شـویی، فـرار سـرمایه بـه صـورت غیرقانونی از کشـور می باشـد. بدین صـورت که 

پول هـای خـلاف بـرای تطهیـر و سـرمایه گـذاری به کشـورهای توسـعه یافته غربـی منتقل می شـوند. 

دولت هـا بایـد بـرای مبـارزه بـا پـول شـویی، یکسـری از قوانیـن و مقرراتـی را کـه بـه پول شـویی 

مجـال می دهنـد، تغییـر دهنـد و همچنیـن بـا پیگیری یکسـری از سیاسـت ها بـه مبارزه با پولشـویی 
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بپردازنـد. بـرای تدویـن سیاسـت های ضـد پـول شـویی، تهیـه گزارشـات آمـاری دقیـق مـورد احتیـاج 

می باشـد. سـپس بایـد بـه تدویـن و تصویـب قانـون ضـد پـول شـویی پرداختـه شـود. در بسـیاری از 

کشـورها، بـا اسـتفاده از تکنیکهـای فنـی IMF  قوانینی را کـه بانک های مرکزی ، بانک هـای تجاری و 

ارزی توسـط آنهـا اداره می شـود، فرمـول بنـدی کرده انـد. برای ایـن منظور بایـد قوانینی بـرای بانکداری 

تصویـب گـردد کـه کلیـه بانک هـا و شـعب خارج آنهـا را از پولشـویی دور سـازد. 

سیاسـت دیگـر، کنتـرل و نظـارت بـر ارزهـای خارجـی می باشـد. بدیـن صورت کـه دولت هـا باید 

بـا ارائـه تمهیداتـی در راس بازارهـای مالـی قـرار گرفته و بـر نقل و انتقـالات ارزهای خارجـی نظارت 

داشـته باشـند. اعمـال نظـارت بـر موسسـات مالـی و بانک هـا نیز سیاسـت دیگر مبـارزه با پولشـویی 

مـی باشـد. بـرای ایـن منظـور، FATF و کمیتـه بال بـرای جلوگیـری از اسـتفاده غیر قانونـی اعضای 

سیسـتم بانکـی اعلامیـه ای صـادر نموده انـد. ایـن اعلامیـه، همـکاری مجریـان قانـون را در راسـتای 

شناسـایی مشـتریان بانک هـا و نظـارت بـر رفتارهایشـان را بـا نگهـداری و ثبـت اطلاعـات مربوطـه و 

گـزارش رفتارهـای غیـر قانونـی آنها مورد توجه قرار داده اسـت. زیر پول شـویی در سـطح وسـیع منجر 

به آلوده شـدن مدیران سیسـتم بانکی و در نتیجه کل سیسـتم مالی خواهد شـد. پولشـویی که فرآیند 

تبدیـل پول هـای کثیـف ناشـی از فعالیت های نامشـروع، غیـر قانونـی و بزهکارانه به پول هـای تمیز و 

دارایی هـای مشـروع و قانونـی اسـت جزیی از یک نظام ناسـالم اقتصادی اسـت که اقتصـاد زیر زمینی، 

نظام اداری ناسـالم و غیرکارآمد، نظام مالی غیر شـفاف و فاقد سیسـتم نظارتی قوی، بسـتر مناسـب را 

بـرای عملیـات پولشـویی فراهم می نمایـد. پولشـویی دارای اثرات گسـترده نامطلوب و زیانباری اسـت 

کـه کاهـش تولیـد ناخالص ملـی)GNP(، فرار مالیاتی، فرار سـرمایه از کشـور جهـت تطهیر، اختلال 

در بازارهـای مالـی، افزایـش نقدینگـی، تـورم، تهدیـد امنیت ملـی و اقتصادی کشـور، انباشـت ثروت و 

قـدرت در دسـت مجرمـان و امکان ادامه حیـات آنان، کاهش تمایل به سـرمایه گـذاری در فعالیت های 
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مولـد، تضعیـف بخـش خصوصـی، فاسـد شـدن حکومـت و بـروز تنش هـای اقتصـادی، اجتماعی و 

سیاسـی در جامعـه از جملـه پیامدهـای مذموم پدیده پول شـویی اسـت.

اقتصـاد ایـران نیـز بـه دلیل بی نظمـی نظام اقتصادی کشـور، تعـدد مراکز تصمیم گیری و سیاسـت 

گـذاری اقتصـادی، عـدم نظـارت بانـک مرکزی بر گـردش پولی و مالی کشـور، تداخل نقـش حاکمیتی 

و تصـدی گـری دولـت، عـدم نظارت بـر نقل و انتقـال پـول، آزادی سیسـتم بانکی و فقـدان قوانین و 

مقـررات مدون بسـتر مناسـبی بـرای پدیده پولشـویی می باشـد. برخی از الزامـات و ابزارهـای مبارزه با 

پولشـویی عبارتنـد از: تصویـب و اجـرای قوانیـن و مقررات ضد پولشـویی و ایجاد فضایـی ناامن برای 

مجرمـان، عضویـت در معاهـدات پولـی و مالی بیـن المللی و برداشـتن موانع بر سـر راه همکاری های 

بیـن المللـی، اصـلاح سـاختار مالیاتـی کشـور، کنتـرل و نظـارت بـر ارزهـای خارجـی، فاصلـه گرفتن 

از اقتصـاد دولتـی، ایجـاد دسـتگاه و تشـکیلاتی مقتـدر بـرای مبـارزه بـا پـول شـویی، بـا نـام کـردن 

حسـاب های بانکـی بی نـام، ارائـه گزارشـات آمـاری، اجرای عملیـات بانکداری اسـلامی و بازسـازی و 

اصـلاح سیسـتم بانکی و موسسـات اعتبـاری. زیرا همـان گونه که بانک هـا مهم ترین پناهـگاه عاملان 

پولشـویی اسـت بـه همـان اندازه نیـز گلوگاه حسـاس به دام انداختن پول شـویان اسـت. بهتریـن ابزار 

مبـارزه بـا قاچـاق و اعمـال مجرمانـه، مقابله با پولشـویی اسـت چون دردی پنهان اسـت کـه نتیجه آن 

اسـت.  اقتصاد  بیماری 
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اين اعمال زمانى اتفاق مى افتد كه درآمدهاى كسـب شده 
توجيه قانونى نداشـته و براى اين كه از حالت غير قانونى 
خارج شـوند و شكل پول هاى معمول را به خود بگيرند، به 

وسيله پولشويى تطهير مى شوند.
همان گونه كه بانك ها مهم ترين پناهگاه عاملان پولشـويى 
مى توانند باشـند به همان اندازه نيز گلوگاه حساس به دام 
اندختن پولشـويان هسـتند. بهترين ابزار مبارزه با قاچاق و 
اعمال مجرمانه، مقابله با پولشويى است چون دردى پنهان 

است كه نتيجه آن بيمارى اقتصاد است.
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